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“Dvēseļu putenis” pāršalc Ameriku
Kopš 8. janvāŗa Latvijas vēs-

turiskā filma  “Dvēseļu putenis” 
(Bilzzard of souls) tiek demon-
strēta vairāk nekā 15 virtuālajos 
kinoteātŗos ASV un Kanadā. 
Līdztekus filma turpina pres-
tižajā Amerikas kinoakadē mi-
jas balvas Oscars sacensībā jeb 
Oscars race katēgorijā “Labākā 
ārzemju filma”. Līdz šim stāstu 
par Latviju aprakstījuši un 
Latvijas filmu atzinīgi novēr-
tējuši daudzi ārvalstu kino 
kritiķi, tostarp, tādu izdevumu 
kā Variety, The Hollywood  
Reporter, New York Times, Los 
Angeles Times, The guardian 
kino recenzenti. 

Variety recenzente par latviešu 
filmu raksta: “Ar dokumentālista 
Dzintara Dreiberga spēcīgo re 
žiju, atmosfērisko kinematografi
ju un uzmanīgo vērību pret laik
meta iezīmēm šī filma par lat 
viešu strēlnieku karaspēku, kas 
vispirms cīnās Krievijas imperi
jas armijas labā pret iebrūko ša
jiem vācu kaŗaspēkiem, un pēc 
tam par neatkarīgu Latviju, 
varētu raisīt ikvienam Pirmā 
pasaules kaŗa filmu cienītājam, 
tostarp arī režisora Sema Men
desa filmas “1917” faniem. Filmas 
techniskais izpildījums pārlieci
noši stāv blakus Holivudas ražo
jumiem. Apbalvotās komponistes 
Lolitas Ritmanis simfoniskais 
skaņu celiņš pasvītro operatora 
Valda Celmiņa kameras vien
reizējo plūdumu, savukārt laik
meta fotografijas beigu titru laikā 
pierāda, ka filmas veidotājiem 

rūpējušas vēsturiskās detaļas.”
Los Angeles Times recenzijā 

teikts: “Dzintara Dreiberga un 
operātora Valda Celmiņa rādītās 
cīņas ainas liek izjust visas 
ārprāta kaŗa šausmas pirmajā 
personā un vienlaikus atspoguļo 
dusmu pilnas un nogurdinošas 
ikdienas kaujas, kas vērstas ne 
tikai pret ienaidnieku, bet arī pret 
aukstu un izpostītu dzimtās 
zemes reljefu. Filmas kaŗa stāsta 
pavērsieni var likties mazāk inte
resanti nekā dažādu sižeta detaļu 
virkne, kas iedveš šausmas: asi
ņo jošas ausis no blakus izšautā 

mūsu pašu valsts cīnās ar patrio
tisma toksisko formu, bet Latvijas 
cīņa ir iedvesmojusi šīs filmas 
iekļūšanu reālistisku kaŗa filmu 
kanonā.” 

Arī New York Times recen-
zents izceļ filmas kvalitāti un 
novērtē filmas veidotāju darbu: 
“Filma “Dvēseļu putenis” ir uz 
ņemta un samontēta gandrīz 
nevainojami, taču pāri tās gau-
mīgajai pieejai kaŗadabībai un 
emocionāli piesātinātajai mūzi
kai, ko radījusi Lolita Ritmanis, 
filma uzsver to, kas, šķiet, ir tās 
galvenā sūtība: nerimstošu atgā

protams, tagad gribētos būt Los
andželosā un klātienē sajust, kā 
notiek Oskara atlase. Tā vietā 
šobrīd aizvadu naktis “otrajā 
maiņā’’ pie datora.  Bet mēs esam 
gatavi paveikt visu  iespējamo, lai 
tik daudzu cilvēku veidoto filmu 
piedāvātu visplašākajai audito
rijai,” norāda filmas režisors 
Dzintars Dreibergs.

Filmas pārdošanas un publis-
ko attiecību kampaņu Oscars sa -
censībā atbalsta Latvijas “Nacio-
nālais Kino centrs”. Filmas 
“Dvēseļu putenis” komanda 
šobrīd aktīvi meklē papildu 
atbalstu gan no privātā, gan 
publiskā sektora, lai filmu pa -
darītu pamanāmu starp simt cit-
iem kandidātiem un lai to no -
skatītos balsojošie ASV Kino-
akadēmijas biedri, lai stāstu par 
Latvijas valsts rašanos un strēl-
niekiem uzzinātu miljoniem 
kino mīļotāju visā pasaulē un tas 
paplašinātu iespējas piesaistīt 
Latvijai jaunas investīcijas.  

Filmas “Dvēseļu putenis” lie-
lāko daļu izmaksu sedz valsts, 
savukārt trūkstošo financējumu 
nodrošina filmas ģenerālspon-
sors  veikals-noliktava “DEPO”, 
kā arī sponsors  “Latvijas Mo  bi-
lais Telefons”. Filmas atbalstītāju 
vidū ir arī AS “Cēsu alus”, “UPB” 
(Ulda Pīlēna birojs), Jūrmalas 
pilsētas dome, Carnikavas no -
vada dome, “Latvijas Avīze”, kā 
arī filmas un tās veidotāju kom-
andas oficiālais apdrošinātājs 
AAS “BALTA”. 

Red.

sprādziena; virziena sajūtas pazu
šana; guļošie kaŗavīri, kas vaid 
nakts murgu gūstā; darbošanās 
ierakumos, lai paspētu saskaldīt 
ledu un nostiprinātu aizsardzību; 
pat slimnīcas humors – flirts ar 
jauku medmāsu (Grēta Trušiņa), 
izpūšot cigaretes dūmu caur lodes 
caurumu kaklā. Varbūt šo filmu 
nav viegli skatīties laikā, kad 

dinājumu: “Uz priekšu, Latvija!”” 
“Patīkami apzināties, ka lie

lākie kino izdevumi pasaulē rak
sta par filmu, turklāt mediju 
pārstāvji pēc tās noskatīšanās ir 
pastiprināti meklējuši informā
ciju par Latviju. Priecē, ka filmas 
stāsts viņus ir patiesi aizkustinājis 
un licis aizdomāties par mūsu 
tautas likteni. Man kā režisoram, 

Sveicam mūsu Maestro!
12. janvārī Maestro Raimon du 

Paulu viņa 85 gadu jubilejā Ra -
dio namā bija ieradies apsveikt 
Valsts prezidents Egils Levits. 
Sa  vā uzrunā viņš asprātīgi bilda: 
"Es esmu sestais Valsts prezi-
dents, kuŗš Jūs sveic jubilejā. 
Tā  tad – prezidenti nāk un iet, 
bet Raimonds Pauls paliek! Jūs 
esat paliekoša vērtība visiem lat -
vie šiem Latvijā un plašajā pa -
saulē."

Maestro apsveikumam atbil -
dē ja, nospēlējot savu melodiju 
"Dzel manī sauli".

Raimonds Pauls savu dzim-
ša nas dienu svinēs vakarā Dzin  -
taru koncertzālē, mūzicējot kopā 
ar saviem kollēgām mūzikā. 
Kon certu iespējams noskatīties 
Lat vi jas televīzijas archīvā. Diem-
žēl arī šis koncerts notiks bez 
klau sītāju klātbūtnes.

(Turpinājums 3. lpp.)
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $50.00
 6 mēnešiem........ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $69.00
 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $75.00
 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $93.00
 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

Nedēļas teikums
“Kur izplēnējis mūsu spēks, mūsu spēja organizēties? Kaut kas ir noticis šajos aizvadītajos 

trīsdesmit gados – gan ar Latviju, gan ASV. Diemžēl ne vienmēr tas labākais.”

Žurnālists Juris Lorencs

Nedēļas 
gudrība

“Mēdz teikt, ka glaimi esot 
muļķu barība. Starp citu, cik 
gan nav gudru cilvēku, kuŗi 
gatavi laiku pa laikam no -
garšot kaut kumosiņu šīs 
barības!”

Džonatans Svifts,
angļu rakstnieks, satīriķis 

(1667–1745)

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

«Lielā Amerika savos plašumos glabā tik daudz vēl «Lielā Amerika savos plašumos glabā tik daudz vēl 
izzināma mūsu mūžam. Dosimies izzināt!» Jūsu Ineseizzināma mūsu mūžam. Dosimies izzināt!» Jūsu Inese

Pirmais sniegs!
8.00 Uzcēlu sniegavīru.
8.10. Mana kaimiņiene femi-

niste painteresējās, kāpēc es 
neesmu uzcēlis sniegasievu.

8.15. Uzcēlu arī sniegasievu.
8.17. Mana kaimiņiene femi-

niste paskatījās uz sniegasievas 
apaļajām krūtīm un sāka sū  dzē-
ties, ka tas nav pareizs sieviešu 
ideāla tēls.  

8.20. Netālu dzīvojošais geju 
pāris noburkšķēja: labāk būtu 
uzcēlis divus sniegavīrus. 

8.22. Kaimiņš transgenders 
pajautāja, kāpēc es neesmu uz -
cēlis vienkārši sniega cilvēku ar 
maināmām detaļām. 

8.25. Kaimiņi veģetārieši 
niknojas par burkānu izman-
tošanu deguniem, jo burkāns ir 
ēdiens, nevis rotājums, un tā ir 
necieņa pret ēdienu.

8.28. Melnādainais kaimiņš 
nosauca mani par rasistu, jo 
gan mans sniegavīrs, gan snie-
gasieva ir balti. 

8.31. Musulmanis no pretējās 
mājas pieprasīja, lai sniegasieva 
būtu hidžabā. 

8.40. Atbrauca policija, iz -
saukta uz jūtu aizskārumu.

8.42. Kaimiņiene feministe 
pie  prasīja novākt slotu snie-
gasievas rokā, jo tas rada nepa-
reizu priekšstatu par dzimumu 

lomām. 
8.43. Man draud izlikšana no 

dzīvokļa. 
8.45. Atbrauca sabiedriskā 

televīzija un pajautāja, vai es 
zinu atšķirību starp sniega vī-
riem un sniegasievām. Atbil-
dējis: „Vai tā ir sniegabumbu 
izmēros?”, tiku nosaukts par 
seksistu. 

9.00 Mani parādīja rīta ziņās 
kā rasistu, homofobu, seksistu 
un bīstamu sabiedriskās kār tī-
bas pārkāpēju sliktos laika ap -
stākļos.

9.10. Mani pratina drošības 
dienesti kā potenciālu terroris-
tu, liek nosaukt līdzzinātājus.    

Rīgā dzirdēts anekdots

Atgriežoties pie publicētā

Lasītāja sarūgtināta 

Jo vecāki kļūstam, jo biežāk 
domas atgriežas pagātnē. Tā 
bij, paņemot rokā Laika Ziem-
svētku izdevumu un atceroties, 
ar kādu nepacietību tas katru 
gadu tika gaidīts.

Ja šī gada Ziemsvētku nu -
murā nebūtu bijis “GAIŠUS 
ZIEMSVĒTKUS” vēlējums un 
viens vienīgs dzejolītis, nemaz 
nezinātu, ka tas ir speciālais 
Ziemsvētku izdevums.

Kur palikuši Laika seno 
dienu skaistie Ziemsvētku stās-

tiņi, kuŗi tika lasīti un pārlasīti 
neskaitāmas reizes?

Ar katru gadu laikraksta cena 
kāpj, bet kvalitāte – krīt.

Diem žēl!
AINA VĪTIŅŠ-KALNS,

Plainfield, IL

No redakcijas. Ticiet,  mums 
arī gribētos saņemt un publicēt 
stāstiņus un aprakstus kā senās 
dienās, bet... kur tad ir autori? 
Ļoti žēl, bet ārpus Latvijas 
literātūrā jau kur tas laiks nekas 

jauns latviešu valodā nav tapis. 
Atminaties, Laiks pirms pāris 
gadiem izsludināja jaundarbu 
sacensību – atsaucība bija nie-
cīga, uzvarēja Latvijas autore 
Lāsma Gaitniece...

Paldies, ka esat Laikam uz -
ticīga, lai arī uzskatāt, ka „cena 
kāpj, bet kvalitāte krīt”! Nu ko, 
pēc daudzām uzslavām der arī 
kāds brāziens. Tā teikt, nevar 
jau ēst kūkas vien, kādreiz arī 
siļķe jāuzkož...

Papildinot Laika nr. 1  
16.lpp. publicēto materiālu 
par latviešiem Senatobijā 
1950. gados, mūsu lasītāja 
Ausma Dāvis atsūtījusi 
foto.

Bērni un jaunieši vasaras 
nodarbībās 1950. gadā. Pir-
majā rindā sēž māc. Pāvils 
Ķirsons; labajā pusē pie 
staba stāv Vilis Vārs bergs.
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(Turpināts no 1. lpp.)

Dziesmu spēles "Eslingena" veidotāji. No kreisās puses: izrādes vadītāja Daiga Oris, video pro-
ducents Artūrs Rūsis, choreografe Tamāra Ēķe, režisors Gunārs Vērenieks, libreta un mūzikas 
autors Alberts Legzdiņš, mūzikālā vadītāja Lolita Ritmane un skaņu režisors Marks Mattsons

Režisora Gunāra Vērenieka 
piemiņai

Grāmatas Jums piesūtīs pa pastu
(t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis

6051A Sun Blvd #604,
St. Petersburg, Florida 33715

ANITA UZULNIECE

„MANS 
KINO (UN) 
LAIKS”
288.lpp., bagātīgi illustrēta

LAIKA  GRĀMATAS
JAUNUMS

Laikā, kad vairāk  
kavējamies atmiņās, nevis 
piedzīvojam  vizuālās 
un skaņu mākslas 
klātienē, grāmatu drau-
gus iepriecinās šis izde-
vums. Ārzemju latviešiem 
īpaši patiks apraksti par 
filmām, kas stāsta par 
mums, pasaules vējos 
izkaisītajiem, – par kroko-
dilu mednieku
Dandiju, Livonijas 
pusķēniņu fon Fitinghofu, 
filmu „Es esmu latvietis”, 
kur vienuviet vai visas 
latviešu slavenības – Vaira 
Vīķe-Freiberga, Gunārs 
Birkerts, Laila Freivalde, 
Austris Grasis, Valdis 
Kup ris, Andris Kārkliņš... 

Cena: 45,– USD

Tēvzemi sasniegusi vēsts – 4. 
decembrī 94 gadu vecumā 
Montreālā Mūžībā aizgājis re -
žisors un teātra pedagogs 
Gunārs Vērenieks.

Savulaik par sevi režisors ir 
stāstījis: „Savas teātŗa gaitas 
iesāku Liepājas Mazajā (Strād-
nieku) teātrī pie režisora Vis-
valža Silenieka. Vācijā studēju 
klasisko baletu pie baletmeis-
tara Osvalda Lēmaņa un vēlāk 
dejoju raksturlomas latviešu 
baletā Eslingenā. Darbojos arī 
Eslingenas latviešu teātrī pie 
bijušā Dailes teātŗa režisora 
Kārļa Veica un pie Nacionālā 
teātŗa režisora Jāņa Lejiņa. 
Štutgartē studēju Bertolda 
Brehta teātŗa metodi un režiju.

Esmu iestudējis 120 lugas 

latviešu, angļu, franču un vācu 
teātŗos. Latvijā sagatavoju lugas 
Dailes teātrī un teātrī „Kabata”.

1985. gadā PBLA man pie -
šķīra Kultūras fonda Goda balvu 
par izcilām sekmēm teātŗa 
mākslā.

Vismīļākā loma latviešu 
teātrī man ir Nupats M. Zīverta 
lugā „Lielā Grēcinieku iela”. 
Vismīļākais iestudējums, pro -
tams, ir „Eslingena”, kas at  spo-
guļo ļoti radošu posmu manā 
dzīvē.”

Gunāra Vērenieka vārds uz 
visiem laikiem ir ierakstīts lat-
viešu kultūras vēsturē, jo viņa 
režijas vadībā 2004. gada To -
ronto Dziesmu svētkos notika 
dziesmuspēles „Eslingena” pirm-
iestudējuma pirmizrāde.  Viņš 

līdz ar autoriem Albertu Leg-
zdiņu, Lolitu Ritmani un Andri 
Ritmani bija šī uzveduma sirds 
un dvēsele, ansambļa saliedētājs 
un iedvesmotājs. Lai mūžīgs 
paldies viņam par to!

Daudzus gadus režisors vel-
tījis Montreālas Latviešu teāt-
rim un Daugavas Vanagu 
teātrim Toronto. Latvijas ak -
tieŗiem Gunārs Vērenieks pali-
cis atmiņā kā farsa žanra spe -
ciālists, kuŗš savos iestudēju-
mos mācījis vieglu un azartisku 
komēdijas spēli.

Gunārs Vērenieks ar savu 
nenogurstošo teātŗa mīlestību 
un enerģisko darbošanos allaž 
paliek viņa teātrinieku un 
skatītāju atmiņā.

E. Levits: “Jūs esat absolūts 
fenomens. Vairākas paaudzes ir 
izaugušas ar Jūsu mūziku un 
joprojām ar to arī dzīvo. Es pats 
atceros, ka skolas ballītēs mēs 
jau spēlējām un dejojām pie 
Jūsu mūzikas. Intensitāte, ar 
kādu Jūsu mūzika skan caur 
šiem gadu desmitiem, nav 
mazinājusies. It sevišķi mūzikas 

jomā jūs jau paši zināt, ka ir 
cilvēki, kuŗi dažus gadus ir 
populāri, tad atkal viņi aiziet, 
bet Jūs visu laiku esat populārs. 
Tas ir ļoti neparasti, tāpat kā 
tas, ka Jūs esat visur klāt. Jūs 
esat džezā, popmūzikā, klasikā, 
kormūzikā, teātrī un filmās. 
Tas ir milzīgs dzīves, darba un 
devuma apjoms. Man ir liels 
gods Jūs šodien apsveikt šajā 
jubilejā. No manas puses neliela 

piemiņa – Valsts prezidenta 
plakete, ko Valsts prezidents 
piešķir pēc saviem ieskatiem. 
Jūs esat pirmajā vietā starp tiem 
cilvēkiem, kuŗi to ir pelnījuši. 
Liels, liels paldies Jums! Es ne -
esmu mūzikas speciālists, bet 
es esmu mūzikas patērētājs. 
Jūsu dziesmas, Jūsu mūziku es 
atceros, vismaz kopš skolas 
vidējām klasēm līdz šodienai. 
Paldies Jums!”

Saņemot Valsts prezidenta 
plaketi, Raimonds Pauls teica: 
“Mēs atrodamies namā, kur 
esmu aizvadījis visas savas 
darba gaitas, pareizāk sakot, tās 
bija otrās mājas – Latvijas 
Radio, kas godīgi kalpoja 
savam klausītājam arī tajos 
gados, kad tas nebija tik viegli. 
Un tā mēs arī gribam nākotnē, 
lai Latvijas Radio saglabājas – 
tas populārizē gan mūsu valo-
du, gan mūsu kultūru. Paldies, 
ka Jūs atradāt laiku un apsveicāt 
mani! Es darbošos, kamēr 
varēšu.”

Sveicam mūsu Maestro!
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ar stipendijām 

"Friends of the University of Latvia" valdes vārdā 
pateicamies par ziedotāju atbalstu 2020.gadā!

Paldies par jūsu dāsnumu! Jaunais gads sniegs
atbal stu studentiem stipendijās, fakultātēm pētījumos 

un atbalstu universitāšu attīstības projektos!

Mēs jums novēlam laimīgu,
veselīgu un veiksmīgu 2021.gadu!

Mārtiņš Andersons, valdes prezidents

On behalf of the
Friends of the University of Latvia board,

THANK YOU donors for your support in 2020!

Thanks to your generosity, this coming year we will 
be able to meaningfully support student scholarships, 
faculty research, and university development projects!

We wish you a happy, healthy and successful 2021! 

Mārtiņš Andersons, Board President

Friends of the University of Latvia,
a 401(c)3 non-profit organization 

PO Box 470691, San Francisco, CA 94147-0691 USA

Latgales 
“Ceļamaize”

Izcilības stipendija Latvijas Uni  -
versitātes visus zinātņu jomu 
ba  kalaura studiju pirmā kursa 
studentiem, kuŗu izcelsme mek-
lē jama Latgalē. Stipendija dibi-
nāta 2019. gadā pēc Amerikas 
latvieša Pēteŗa Aloiza Ragauša ini -
ciā tī vas, tā veicinot sava dzimtā 
no  vada jauniešu izaugsmi. Sti -
pen  dija paredzēta LU 1. kursa 
pa  mat studiju programmu stu-
dentiem, kuŗiem, pabeidzot vidus  -
skolu, ir izcilas sekmes mācībās 
un augsti sasniegumi gan mā  cī-
bās, gan citās aktīvitātēs ārpus 
mācību darba, un kuŗu izcelsme 
meklējama Latgalē – students pats 
vai kāds no viņa vecākiem ir 
deklarēts Latgales pusē. 2020./ 
2021.akadēmiskajā gadā stipen-
diju ieguvušas divas stipendiātes 
– Līga Runčis un Ginta Lazare.

Līga Runčis ir viena no 
Latgales “Ceļamaizes” stipendi-
jas ieguvējām. Viņa studē Lat-
vijas Universitātes Sociālo zi  nāt-
ņu fakultātes bakalaura studiju 
programmā “Komunikācijas zi -
nātne”. Parallēli mācībām Līga 
aktīvi izmanto iespēju piedalīties 
dažādās apmācībās, semināros 
un lekcijās, kas ir saistīti ar 
mācību jomu. Viņa min, ka ir 

diezgan interesanti mācīties 
attālināti, jo tādā veidā iegūsti 
iemaņas, strādājot ar jaunajām 
technoloģijām, programmām, 
kas mums ikvienam šajā laikā ir 
liels izaicinājums. Viens no Līgas 
mērķiem ir iegūt augstāko iz -
glītību, lai varētu darboties mūsu 
mainīgajā pasaulē. Līga apgalvo: 
“Stipendija ir lielisks atbalsts jau-
nam studiju sākumam. Šī sti-
pendija palīdz vairāk koncen-
trēties uz mācību procesu, kā arī 
ieguldīt to savai tālākajai iz  glī-
tībai. Ārpus Universitātes cenšos 
sevi aktīvi nodarbināt, piedalo-
ties dažādos brīvprātīgajos dar-
bos, kā arī apceļot un iepazīt 
dažādas Latvijas pilsētas un 
izrauties dabā.”.

dze. Ir svarīgi  likt apkārtējiem 
saprast, ka dzīvē nav nekā 
neiespējama, iemācīt cienīt un 
novērtēt katru nodzīvoto dienu 
un iespēju, kas tiek dota.

Ilzes hobijs ir sava “Es” ne  mi-
tīga izzināšana un pilnveidošana. 
“Stipendija ir sava veida pa  tei-
cība par manu ieguldīto darbu 
un motīvācija virzīties tālāk vēl 
pārliecinošāk un veiksmīgāk. 
Piesakoties stipendijai, katram ir 
iespēja pierādīt sev un citiem, ka 
sūram darbam ir saldi augļi. Nav 
jābūt izcilam, lai sāktu, taču ir 
jāsāk, lai kļūtu izcils! Nav ko 
zaudēt. Var tikai iegūt.”

“Ceļamaize” –  
Vairas Pelēķis Kris-
toferes stipendija
Vaira I. Pelēķis-Kristofere 

kļuvusi par mecenāti, jo viņai 
pašai labi cilvēki savulaik 
palīdzējuši iegūt izglītību. Vaira 
atbalsta LU kopš 2006. gada, zie-
dojot “Ceļamaizes” stipendijām 
talantīgiem pirmā kursa studen-
tiem. Atbalsts Latvijas jaunatnei 
ir apliecinājums sava tēva Kārļa 
Pelēķa piemiņai, jo viņš bija pir-
mais, kas no ģimenes ieguva 
augstāko izglītību un ar to le  po-
jās.  Vaira uzskata, ka ikvienam 
Latvijas Universitātes absolven-
tam, kuŗš pelna iztiku ar ie  gū ta-
jām zināšanām, vajadzētu atce-
rēties savu universitāti, ziedojot 
tai. Šogad stipendiju saņem 
Kristaps Feldmans. 

Ginta Lazare studē Latvijas 
Universitātes Fizikas, matēmā-
tikas un optometrijas fakultātes 
bakalaura studiju programmā. 
Ginta atzīst, ka šajā laikā viņa 
cītīgi studē, taču tas neiet viegli, 
bet uzsver, ka attīstība ir ie  spē-
jama tikai caur grūtībām. Ginta 
saka: “Mans mērķis ir nākotnē 
iegūt stabilu darbu un zināšanas. 
Lai to īstenotu, stipendija man ir 
devusi atbalstu un motīvāciju. 
Kā arī tā man ir devusi atbalstu 
dejot tautasdeju ansamblī – tas 
vienmēr ir bijis mans sapnis!”.

Čakstes ģimenes 
“Ceļamaize”

Latvijas Universitātes (LU) 
fondu raksturo izcilība, izaug-
sme, ideju ģenerēšana un ne  mi-
tīga kustība, tomēr visa pamatu 
pamats vienmēr bijusi filantro-
pija. Tieši Anna J. Čakste-Rollins 
2000.to gadu sākumā bija viena 
no iniciātorēm un labvēlēm, kas 
roku rokā ar Kāvušu Izglītības 
un kultūras fondu sāka atbalstīt 
Latvijas Universitātes stipendiju 
programmu “Ceļamaize”. Šis ne -
savtīgais atbalsts vēl šodien ir 
pirmais solis pretim studijām 
talantīgiem jaunajiem LU stu-
dentiem – nākotnes veidotājiem. 
2020./2021. akadēmiskajā gadā 
stipendiju saņēma Ilze Upeniece.

Ilze parallēli studijām Latvijas 
Universitātes Juridiskajā fakul-
tātē ir Latvijas Universitātes vēst-
nese, viņa savā dzimtajā pilsētā 
darbojas jauniešu pulciņā “Lie -
tus sargs”, kur kopā ar jauniešiem 
darbojas pilsētas labā un rīko 
labdarības akcijas. Vēl Ilze aktīvi 
darbojas tīkla mārketinga jomā. 
Ilzes dzīves mērķis ir iedvesmot 
un ar savu piemēru parādīt, ka 
nav jābaidās darīt un kļūdīties, 
jo kļūdas ir lielākā dzīves pie  re-

ieinteresēts arī šachā, viņš cer, ka 
pēc iespējas drīzāk Covid19 būs 
pārdzīvots, lai varētu atsākt gan 
pilnvērtīgi studēt, gan vadīt 
matēmatikas pulciņu.

“Pateicoties stipendijai, man 
nekad nav bijis jāuztraucas, vai 
varēšu paēst vai aizbraukt uz 
Ventspili pie ģimenes. Pieteik-
šanās stipendijai ir izcila iespēja 
ikvienam studentam sevi iepazīt 
un kritiski novērtēt.”

Alunānu ģimenes 
stipendija

2001. gadā, godinot tēva 
Aleksandra piemiņu un īstenojot 
viņa ideju, Pēteris kopā ar dēlu 
nodibināja Alunānu ģimenes 
stipendĳu, lai atbalstītu tos, 
kuŗiem dzīvē iet visgrūtāk, – 
bāreņus un bez vecāku apgādības 
palikušos, kas, spītējot liktenim, 
nolēmuši studēt. 2020./2021. 
akadēmiskajā gadā atbalsta sti-
pendiju saņem Arta Paula 
Nuķe.

Arta Paula šobrīd studē 
Latvijas Universitātes Medicīnas 
fakultātes studiju programmas 
“Ārstniecība” 1. kursā. Šis laiks, 
kad praktiski visa mūsu ikdiena 
ir  ierobežota, ir liels pār bau-
dījums ikvienam. Arī Artai. 
Attālinātās studijas stipendiātei 
ir iemācījušas vairāk plānot, 
organizēt, disciplinēt sevi mācī-
ties patstāvīgi, savukārt darbs 
invazīvajā kardioloģijā, kur Arta 
strādā jau piecus gadus, ir licis 
paraudzīties uz lietām un vērtī-
bām no pavisam cita skatu 
punkta, vēl vairāk novērtēt un 
saprast, ka ik diena ir  jāizdzīvo, 
jāmīl savi tuvākie, jāsmaida, 
jāpriecājas, ka esam šeit un 
tagad! Brīvajā laikā Arta glezno 
un nesen sāka nodarboties arī ar 
cigun meditāciju.

Artas sapnis ir saistīt savu pro-
fesiju ar onkoloģiju un darboties 
zinātnē, lai palīdzētu sievietēm, 
kuŗas skāris krūts vēzis. Tāpat 
arī labprāt nākotnē iesaistītos 
jauno studentu apmācībā un 
nodarbotos arī ar labdarību.

Arta saka: “P. Alunāna sti-
pendija manā dzīvē ir bijis 
lielākais atbalsts ceļā uz mērķiem 
un sapņiem. Un arī pat tad, kad 
šķita, ka visi mani sapņi ir vējā, P. 
Alunāns bija tas cilvēks, kuŗš 
mudināja nepadoties un teica, 
ka es varu. Ar Pēteŗa Alunāna 
atbalstu esmu ieguvusi bakalau-
ra un maģistra gradu māszinībās 
un šobrīd esmu ceļā uz savu 
lielāko sapņa piepildījumu – kļūt 
par ārsti un pats galvenais – 
palīdzēt cilvēkiem.”

Kristaps ir 1. kursa students 
Fizikas, matēmatikas un opto-
metrijas fakultātē. Pirmais se -
mestris Kristapam ir izrādījies 
brīnišķīgs, matēmatikas studijas 
ir attaisnojušas visas viņa ce   rī-
bas, un Kristaps ir motīvēts tur-
pināt cītīgi mācīties. Attālinātās 
mācības ir piespiedušas novērtēt, 
cik svarīgs ir kontakts starp stu-
dentu un lektoru. Kristaps ir ļoti 
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Diplomātijas
stipendija

Stipendija izveidota 2019. ga  dā, 
pateicoties Amerikas latviešu 
Dagnijas un Kaspara Krēsliņu 
atbalstam.

Mecenāte Dagnija Krēsliņa 
savu karjēru aizvadījusi diplo-
mā tiskajā darbā. Atbalsta mēr-
ķis ir sekmēt Lat vijas diplo-
mātijas speciālistu izaugsmi. 
2020./2021. akadē mis    kajā gadā 
stipendijas ieguva – Sintija Nīcgale 
un Roberts Kits. 

Sintija Nīcgale šobrīd studē 
maģistra programmas 2. kursā. 
Līdz ar pilna laika studijām 
Sintija pirmajā kursā uzsāka arī 
pilna laika darbu Kanadas vēst-
niecībā Latvijā, lai atbalstītu tās 
darbību, kamēr Kanada vada 
NATO paplašinātās klāt būtnes 
sabiedroto kaujas grupu Lat-
vijā. Ārpus studijām un darba, 
esošo valsts ārkārtējās situācijas 
ierobežojumu laikā Sintija vai-
rāk cenšas pavadīt brīvo laiku 
gaŗākās pastaigās ārpus pilsētas, 
kā arī apgūt labāku šacha spēles 
mākslu. Pēc absolvēšanas Sin-
tija vēlētos gūt papildu profe-
sionālo pieredzi kādā no starp-
tautiskajām organizācijām, to -
mēr ilgtermiņā Sintija labprāt 
sniegtu savu ieguldījumu, strā-
dājot Latvijas Ārlietu ministrijā. 
Stipendijas iegūšana Sintijai 
sniegusi nenovērtējamu atbal-
stu turpināt studijas, kā arī uz -
sākto ceļu pretī saviem pro fe-
sionālajiem mērķiem. “Ikvie nam, 
kuŗam ir iespēja, iesaku pieteik-
ties stipendijai. Tā būs spēcīga 
motīvācija uzturēt augstu aka-
dēmisko līmeni, kā arī reāls 
atbalsts to darīt,” saka Sintija. 

Diplomātijas stipendija man ir 
devusi iespēju studēt studiju 
programmā, kas visprecīzāk 
atbilst maniem nākotnes mēr-
ķiem. Ja nebūtu šī financiālā 
atbalsta, iespējams, būtu spiests 
studēt citur, taču tagad apgūstu 
zināšanas ar pilnu atdevi, jo 
studēju to, kas man patiešām 
patīk”.

Richarda Zariņa 
piemiņas fonda 

stipendija
Stipendija radīta 2013. gadā, 

tā godinot trimdas luterāņu 
garīdznieku Richardu Arturu 
Otto Zariņu (1913-2006). R. 
Zariņa piemiņas fonds (2013) 
radīts pēc viņa bērnu – Kristapa 
un Bertrama Zariņu, Antras 
Zariņas-Trašeres – iniciātīvas. 
ASV dzīvojošie mecenāti vēlas 
vairot un spēcināt tautiešu vidū 
pastāvošo izpratni par vēstures 
jautājumu nozīmīgumu Lat vi-
jas valsts un sabiedrības dzīvē. 
Stipendijas mērķis ir atbalstīt 
talantīgākos Latvijas Universi-
tātes Vēstures un filozofijas fa  kul -
tātes (VFF) studentus ma  ģis  tra 
darba izstrādē. 2020./ 2021. aka-
dēmiskajā gadā stipendiju sa -
ņem Marina Solov jova.

Viņa studē vēsturi Latvijas 
Universitātes Vēstures un filo-
zofijas fakultātes maģistrantūrā, 
drīzumā uzsāks darba gaitas 
Rīgas vēstures un kuģniecības 
mūzejā, kur strādās par krā-
juma speciālisti – numismāti. 
Nākotnē Marina plāno turpināt 
strādāt šajā virzienā, pētot 
monetāro polītiku viduslaiku 
Livonijā. Šai tēmai būs veltīts 
arī viņas topošais maģistra 
darbs. Studijas un darbs Ma -
rinai aizņem daudz laika, bet 
viņa aizraujas ar intelektuālām 
spēlēm, kuŗās kopā ar domu-
biedriem bieži piedalās dažādos 
turnīros. Vienlaikus Marina ne -
var iedomāties savu dzīvi bez 
kustības, tāpēc vienmēr cenšas 
atvēlēt laiku riteņbraukšanai, 
sporta zālei vai aktīvai ceļo-
šanai.

“Pateicos LU VFF ikgadējiem 
mecenātiem – Zariņu ģimenei 
– par piešķirto stipendiju, kas 
ir nopietns atbalsts maģistra 
darba izstrādei. Mecenāta sti-
pendija – tā ir ne tikai naudas 
summa. Tā ir iespēja pārlie ci-
nā ties, ka tavas pūles un sa -
sniegumi tiek atzīti. Tā ir lielis-
ka motīvācija, kas iedrošina iet 
uz priekšu – pretī jauniem sa -
sniegumiem studijās, zinātnē, 
karjērā,” saka Marina. 

Ramānu ģimenes 
stipendija 

speciālās 
izglītības 

skolotājiem
2015. gadā Andris un Bettija 

Ramāni izveidoja stipendiju 
LU Pedagoģijas, psīcholoģijas 
un mākslas fakultātes (PPMF) 
studiju programmas “Skolotājs” 
apakšprogrammas “Speciālās 
izglītības skolotājs” studen-
tiem. 2020./2021.akad.gadā sti-
pendiju saņem Laura Ilze 
Rode. Viņai šis ir īpaši nozīmīgs 

kā personībai un profesionālim 
savā studiju jomā. Vēlos teikt 
lielu paldies par iegūto sti  pen-
diju un iespējām, ko tā sniedz!”

Roberts Kits, kuŗš 2020. ga  da 
vasarā ar izcilību absolvēja 
Polītikas zinātnes bakalaura 
stu  diju programmu Sociālo zi -
nātņu fakultātē, šajā semestrī 
turpina studijas maģistra studi-
ju programmā “Diplomātija”. Lai 
gan apvienot maģistra studijas 
ar darbu valsts pārvaldē un vēl 
aktīvi darboties studentu kor-
po rācijā Lettonia prasa daudz 
enerģijas, Roberts ir pozitīvi no -
skaņots, viņš atzīst: “LU fonda 

dzīves periods, jo gaŗi četri 
studiju gadi programmā ”Spe-
ciālās izglītības skolotājs un 
skolotājs logopēds” jau ir  aiz 
muguras, bet priekšā vēl tikai 
maza astīte – gala pārbaudījumi. 
Un tad Laura varēs sevi saukt 
par Latvijas Universitātes ab -
solventi. Pēc studiju beigšanas 
Laura nedomā apstāties, tāpēc 
jau šobrīd interesējas par studi-
ju iespējam maģistrantūrā.  

“Stipendiju  iegūšana ļāvusi 
man spert soli tuvāk savu sapņu 
piepildei, tās devušas man gan -
darījumu par sasniegto, ticību 
saviem spēkiem un motīvāciju 
nepadoties.  Būt par stipendiātu 
ir iegūt vērtējumu par sevi un 
savām spējām. Tomēr, lai kļūtu 
par labu speciālistu un iedves-
mojošu personību, nepiecie-
šams iegūt daudzpusīgas zinā-
šanas un apgūt daudzveidīgas 
prasmes, ” atzīst Laura.

Rūšu ģimenes
stipendija

Dagnija Rūsis uzskata, ka “mā -
siņas svarīgākais pienā kums ir 
gādāt par pacientu. Nedrīkst 
būt par grūtu “apgriezt spilve-
nu uz otro pusi”, lai pacientam 
būtu laba gulēšana. Žēlsirdīgās 
māsas ir veselības sistēmas ne -
atsverama daļa. Ja nav pietie-
košs māsiņu skaits, kas gādā 
par sabiedrības vajadzībām, tad 
visi iedzīvotāji no tā cieš. Tā 
bija mūsu motīvācija izveidot 
stipendiju fondu, lai veicinātu 
māszinību studijas Latvijā.”. 
2020./2021. akadēmiskajā gadā 
stipendiju saņem Aleksejs Fe -
dulovs. Viņš parallēli studijām 
Latvijas Universitātes Medicī-
nas fakultātē Māszinības ma -
ģistru programmā, ir aizrauts 
ar pētniecību un strādā turpat 
internās medicīnas apakšno-
zarē par pētniecības māsu. Viens 
no Alekseja hobijiem ir kļuvis 
par iespēju būt sociāli aktīvam, 
– tās ir datorspēļu tieš raides.

Aleksejs saka: “Rūšu ģimenes 
stipendijas iegūšana ļāva pa -
skatīties uz sevi strukturētā 
veidā, novērtēt savus sasnie-
gumus, stipendija palīdz defi-
nēt jaunus mērķus, uz ko tiek-
ties. Rūšu ģimenes stipendijas 
iegūšana ir milzīgs novērtējums 
gan no fakultātes, gan no LU 
fonda un dod lielu motīvāciju 
studēt tālāk, jo šajā laikā, 
mācoties attālināti, motīvācija 
ir lielākais izaicinājums.”

Galenieku 
ģimenes

stipendija
Amerikas latvieši Valija un 

Modris Galenieki sadarbībā ar 
fondu “Friends of the University 
of Latvia” kopš 2018. gada 
rūpējas par spožāku Latvijas 
augstāko izglītību, piešķirot sti-
pendijas gan Latvijas Universi-
tātes, gan Rīgas Techniskās 
universitātes studentiem. 2020./ 
2021. akadēmiskajā gadā sti-
pendiju saņem Annija Poz-
ņaka, Ronalds Zakovskis un 
Simona Granta. 

Annija Pozņaka šobrīd studē 
3. kursā pavisam jaunā un pro -
gresīvā studiju programmā “In -
dustriālā inženierijas va  dī ba”. 
Viņa pati atzīst, ka “tas bija liels 
izaicinājums uzsākt mācības 
pirmajā tāda veida studiju 
programmā visā Baltijā, bet 
tagad uzņēmējdarbība un ražo-
šanas procesi nav iedomājami 
pat Latvijas robežās bez In  dus-
trijas 4.0 un LEAN metodēm 
un principiem, ko apgūstam 
starpdisciplināros studiju kur-
sos‘’. Parallēli studijām Annija 
spēlē basketbolu BK “Latvijas 
Universitāte” un strādā, labprāt 
nodarbojas ar aktīvo sportu.  
Runājot par nākotnes mērķiem 
un stipendijas nozīmi viņas 
dzīvē, stipendiāte izsakās tā: 
“Tuvākie mērķi ir veiksmīgi 
absolvēt un iegūt savu pirmo 
bakalaura gradu, iesaistīties 
kādā nozares pētījumā un 
saprast speciālizāciju nākotnes 
darba vietai. Stipendija man ir 
devusi atpazīstamību ne tikai 
Universitātē, bet arī ārpus tās. 
Tā ir iespēja augt un attīstīties 

Ronalds Zakovskis ir LU 
Datorikas fakultātes bakalaura 
studiju programmas “Datorzi-
nāt nes” 3. kursa students. 
Paralēli studijām Ronalds ir 
Datorikas fakultātes studentu 
pašpārvaldes biedrs un strādā 
LU Matēmatikas un Informā-
tikas institūtā par program mē-
tāju un zinātnisko asistentu 
dziļās mašīnmācīšanās vir zie-
nā, kur pašlaik darbojas pie 
jaunas rekurento neironu tīklu 
architektūras izveides. Brīvajā 
laikā Ronaldam patīk spēlēt 
plud males volejbolu, spēlēt 
šachu, programmēt un mācīties 
jaunas prasmes. Studiju laikā 
Ronalds vēlas apgūt pēc ie  spē-
jas vairāk zināšanu, un pēc tam 
izveidot savu IT uzņēmumu.  
Ronalds par stipendijas saņem-
šanu saka: “Stipendijas saņem-
šana man dod iespēju kon cen-
trēties uz studijām un sevis 
attīstīšanu, kas ļauj bez uztrau-
kuma turpināt darbību arī šajos 
neparastajos laikos. Par to 
esmu pateicīgs.”

Simona Granta studē Rīgas 
Techniskajā Universitātē meit-
enei neierastu profesiju – aviā-
cijas inženieris – un parallēli 
darbojas arī biznesa pirmsin-
kubatorā IdeaLAB, kā arī vada 
Zinātnes un innovāciju nodaļu 
Studentu parlamentā. Simona 
uzskata, ka šobrīd visi stājamies 
pretī jauniem izaicinājumiem, 
cenšoties pielāgoties attālinā-
tajam darbam. Arī viņai ne -
klājas viegli, jo vēl tikai mācās 
efektīvi darboties mājas režīmā. 
Nākotnē Simona vēlas strādāt 
biznesa vidē, cerot, ka tas būs 
sevis attīstīts uzņēmums, kuŗā 
būtu iespējams apvienot inže-
nieŗa zināšanas ar vadību un 
ekonomiku, un digitālajām pras-
mēm. “Vēlos pēc gadiem atska-
tīties uz studiju laiku, zinot, ka 
izmantoju visas tā brīža ie  spē-
jas. Šobrīd studiju laikā mani 
atbalsta LU fonds, un stipendija 
palīdz sasniegt mazos mērķus, 
kas savukārt tuvina arvien lie -
lākiem, un reizē šis ir arī milzīgs 
motīvācijas un pašizaugsmes 
dzinulis,” piebilst Simona. 
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Kā pārtikas veikalā
Laima Kota, Cilvēks ar zilo putnu, romāns, „Dienas Grāmata”, 2020., 328 lpp.

Kopš aizvadītā gada sep tem-
bŗa Dubultu kāpās slejas pie-
mineklis Aspazijai. Tas atrodas 
tieši pretī viņas mūzejam un 
rāda dzejnieci skaistā tērpā. Par 
prototipu kalpojusi kāda foto-
grafija no 1911. gada decembŗa, 
tapusi Raiņa un Aspazijas trim-
das laikā Šveicē, kad ciemos 
bija ieradies Felikss Cielēns.

Likās interesanti vairāk no -
skaidrot par dzejnieces tērpu. 
Tātad – 1911. gads, Šveice. 
Eiropas mākslā un modē tas 
bija jūgendstila laiks, kas pacēla 
sievieti ideāla augstumos – ar 
mīklainu acu skatienu, gotiski 
slaidu figūru un gaŗiem, vijī-
giem matiem. Stop! Tas neat-
tiecas uz Aspaziju, kuŗa šajā 
laikā jau bija sasniegusi tiem 
laikiem cienījamu vecumu – 36 
gadus un nebūt vairs netēloja 
“liktenīgo sievieti”. Turklāt 
viņai nebija svešas emanci-

EDUARDS 
SILKALNS

Mg. hist
AINĀRS

RADOVICS
Aspazijai jauns piemineklis

klusināti zilie un violetie toņi. 
Aspazijai to papildina kon tras-
tējoša liela apkakle un pie -
durkņu galu rotājumi, kas vei-
doti no smagām un blīvām 
gaišām mežģīnēm. Dzejnieces 
siluetu noslēdz liela cepure ar 
platām malām, ko rotā spalvas 
vai puķu pušķi.

Savukārt piemineklī, ko vei-
doja tēlniece Olga Šilova, šī S 
silueta līnija nav ievērota. 
Kleita jau zem krūtīm ir pie -
guļoša, vidukļa līnija paze mi-
nāta, radot mūsdienu cilvēkam 
labi izprotamu tēlu it kā senā 
kleitā. Turklāt ar seju kā 
25-gadīgai jaunietei. It kā dzej-
niece gribētu iekļauties 21. gad-
simtā. Bet varbūt – sim bo-
lizējot, ka dzejniece ir mūžam 
jauna un mūžam slaida? Bet es 
nesūdzos! Arī tā ir jauki, jo 
tagad mums Dubultos jau ir 
divi Aspazijas pieminekļi!

pa zijas tērps tomēr nav ne 
revolucionārs, ne emancipēts, 
bet ir kopš 20. gadsimta sākuma 
populārajā S veida siluetā. Kleita 
šūta no viena piegriezuma 
auduma ar ķīļveidīgi ie  šū tiem 
paplatinājumiem. No priekš pu-
ses tā pieguļ augumam, bet no 
aizmugures ir brīva un griežas 
“skrūvē”, ko nodrošina piešūta 
šaura apakš kleita. Šāda svārku 
daļa padarīja figūru slaidāku 
un gaŗāku, bet kustības – mīk-
stas un plastiskas. Ak, jā, droši 
vien dzejniece bija uzvilkusi 
korseti, kas sa  placināja vēderu 
un krūtis, bet nesavilka gurnu 
līniju, tikai nedaudz (līdz trīs 
cm) paceļot to uz augšu. 
Muguras līnija vidukļa līmenī 
veidoja asu iz  liekumu. Krūtis 
netika izceltas, ļaujot kleitai 
brīvi krist pār tām, kā to prasīja 
jau pieminētais S siluets.

Kleitām šajā laikā dominēja 

Kad Eiropu pārdalīja dzelzs 
priekškars, uz austrumiem no tā 
dzīvojošie latviešu rakstnieki sa -
vos darbos trimdu visumā tiecās 
ignorēt. Kā pāris spilgtu izņē-
mumu nupat teiktajam gan nāk 
prātā Arvīda Griguļa romāns 
„Kad lietus un vēji sitas logā” 
(1964) un Andreja Upīša naidīgā 
apcere „Bezsaules noriets” (1967). 
Turpretim rietumniekam An  šla-
vam Eglītim vismaz trīs romānu 
darbības vieta ir okupētā Latvija: 
Tie ir „Ilze” (1959), „Vai te var 
dabūt alu?”  (1961) un „Piecas 
dienas” (1976). Tagad Latvijas 
rakstniece Laima Kota (agrāk 
Muktupāvela) centusies rast izlī-
dzinājumu, liekot savam jaunā-
kajam romānam „Cilvēks ar zilo 
putnu” norisēt Otrā pasaules 
kaŗa latviešu bēgļu vidū Rietum-
vācijā 1940. gada otrā pusē un 
liekot notikumu centrā vienu no 
visu laiku populārākajiem lat-
viešu rakstniekiem, to pašu An -
šlavu Eglīti un viņa dzīvesbiedri, 
gleznotāju Veroniku Janelsiņu. 

Esam ieraduši par biografis-
kiem romāniem uzlūkot tādus, 
kas cilvēka dzīvi apskata no 
šūpuļa līdz kapam, tāpēc savāda 
var likties Laimas Kotas kon -
centrēšanās uz tikai pieciem no 
Anšlava Eglīša nodzīvotajiem 
astoņdesmit septiņiem mūža 
gadiem, bet grāmatas pēcvārda 
pirmajā rindkopā Kota savu 
izvēli attaisno ar to, ka Eglīša 
dzīves posmi Latvijā un ASV jau 
pietiekami izgaismoti gan paša 
Eglīša, gan citu autoru rakstos, 
turpretim par viņa izraudzīto 
piecgadi biografijās nereti neesot 
teikts nekas vairāk kā  „Trimdas 
laiku pavada Vācijā”. 

Romānā parādīta gan Eglīšu 
pāŗa mijiedarbe ar švābu zemes 
pilsētiņas Teiflingenas provin-
ciālo sabiedrību, gan ar latvie-
šiem, pie kuŗiem Eglīši viesojas 
rakstnieku dienu  vai teātŗa iz -
rāžu sakarā Eslingenas un Fiš -
bachas bēgļu nometnēs. Paliek 

nepastāstīts, kāpēc Eglīši izvē-
lējušies dzīvot, kā toreiz mēdza 
teikt, vācu saimniecībā un ne -
pie vienoties plašam tautiešu pul-
 kam IRO apgādā kādā bēgļu 
nometnē, bet mākslinieki un 
gara darbinieki jau nereti ir 
savrupnieki un individuālisti. 
„Anšlavs atrada daudz argu-
mentu gulēšanai vienatnē.” drusku 
citādā kontekstā, kas nupat teik-
tajam tomēr pieskaņojas, saka 
rakstniece (43. lpp.).

Romānā „Laimīgie” (1978. g. iz -
devuma 113. lpp.) Eslingenas 
nometnes rakstnieku cēliena 
zāles durvju sargs negrib ielaist 
nokavējušos rakstnieku Severīnu 
Svinu, kas aicināts sniegt savu 
priekšā lasījumu un kam tālab 
nav ieejas biļetes. Kad rakstnieks 
puisi brīdina vārdiem „ne tik 
strauji, es esmu Severīns Svins,”, 
biļešu kontrolieris atbild, acīs 
skatīdamies: „Es esmu brālis 
Kaudzīte!” Līdzīga situācija iz  vei  -
dojas Kotas romānā, kur Anšlavs 
ar Veroniku kā goda viesi iero-
das uz Eglīša lugas „Galma glez-
 notājs” izrādi Eslingenas lat-
viešu teātŗa iestudējumā –

„Jūs nedzirdat, ko cilvēks saka: 
„Es esmu Anšlavs Eglītis!” Vero-
nika bija aizrādījusi iekšā nelai-
dējam. Viņš jums saka: „Es esmu 
šīs lugas autors. Esam uzaicināti!”

„Jā, jā, zinām, pazīstam tādus 
mutesbrāļus. Kā tad! Te visi 
taisās par autoriem, zeltamutes. 
Ka tik iesprukt par velti. Kā es 
varu zināt, ka esat īstais rakst-
nieks Eglītis? Uz pieres tak nav 
rakstīts. Daudzi te kaut ko 
skrīverē un mākslo. Es esmu 
direktors, par piemēru,” iekšā 
nelaidējs asprātoja.” (255.)

Kamēr Eglīša vārdabrālis, Zvied-
rijā dzīvojošais dzejnieks An -
drejs, bija ar mūsu valsts brīvības 
zaudēšanu saistītās traģikas iz -
teicējs, Anšlava raksturīgākā, īs -
tākā maniere bija ironiska smīna 
valkāšana. No mūsdienu Latvijas 
rakstniekiem grūti iedomāties 
Eglītim konģeniālāku, līdzīgāku 
rakstnieku par Laimu Kotu. Gardi 
smieties ir viegli, bet smalki 
ironizēt – jau daudz grūtāk. 
Tikai ironizētājiem jāuzmanās, 
lai ironija nepakāptos stāvu 
augstāk un nepārtaptu par sar-
kasmu. Ironija novēroto apsmīn, 
bet sarkasms to izsmej.               

Visā 300 lappušu biezajā Kotas 
romānā tikai par pāris lietām 
nācās domāt, vai te nav notikusi 
nupat minētā pakāpšanās uz 

augstāku stāvu un vai apsmī nē-
šana nav jau pārtapusi par iz -
smie šanu. Grāmatas agrīnajās 
nodaļās Teilfingenas švābu, viņu 
ikdienas paradumu, viņu svēto 
kulta krāšņie apraksti liek pa -
domāt, kā visu četru Latvijas 
apgabalu kopīgs patriots latvietis 
raudzītos uz kādu ārzemju rak-
stnieku, kas par līdzīgiem atpa li-
kušiem nomaļniekiem notēlotu, 
teiksim, latgaliešus. Drusku prob-
lēmatisks izskatās arī dažs trim-
das pirmās latviešu avīzes 
„Trimda” (1945 – 1946) raksta 
pārspriedums burtu pa burtam 
oriģināldrukā:

”Kad aziatisko stepju aukas no 
jauna pahrschalca Zemgales rah-
majahm upehm un saules zeltah 
vizoschajahm kvieschu dru-
vahm, pahri Latgales klusajiem 
dievnamiem teiksmaino ezeru 
krastos un baltajahm Vidzemes 
behrzu birstalahm latvieschu 
tauta sahpehs smeldzoschu 
sirdi...” utt. (72.)

Vai uz dzejiskumu orientētā 
zaudētās dzimtenes mīlētāja teksts 
te nenonāk frontālā sadursmē ar 
archaisko un mūsdienu skatī ju-
mā barbarisko ortografiju? Vai 
citāta atkārtošana tieši šādā 
formā nerobežojas jau ar iz  smie-
šanu? Atstāju sacīto jautājuma 
formā, jo tīši vairos no katē go-
riska apgalvojuma. Ko lai dara, 
ja pirmajos pēckaŗa mēnešos 
„Trimdu” nācās iespiest Leten-
bauera spiestuvē no Saules no -
metnes 16 km attālajā Lāken-
burgas pilsētiņā, kur trūka mūs-
dienu latviešu tik ierasto gaŗuma 
un mīkstinājuma zīmju! Varbūt 
skatu lietu nepamatoti jūtīgi, bet 
visam savs skaidrojums: par 
„Trimdas” izdevēju kādu laiku 
parakstījās mans tēvs Teodors 
Silkalns. 

Maza grāmatā uzieta nepre cī-
zitāte, ko nebūtu vērts pat pie -
minēt, ja vien šīs rindas  nebūtu 
domātas laikrakstam Laiks. Hel -
mara Rudzīša Eslingenā klajā 

laistais izdevums, kam iznāca 34 
numuri (1946 – 1949), nebija vis 
avīze (243.), bet gan mēnešraksts.

Anšlavs Eglītis iz „Cilvēka ar 
zilo putnu” lappusēm kāpj laukā 
bieži un neatlaidīgi. Viņa „teksts 
nemuļļājās, nečumurējās, nežvank  -
šķelējās, nepļepēja čupā – mur-
škā” (132), liekot atcerēties viņa 
smīnīgo labpatiku uz šķietami 
tautisku archaismu savirknē ju-
miem jau minētajā Eslingenas 
rakstnieku cēlienā Mirjāmas 
Kodeļas lasījumā („Laimīgie”, 
129 – 130.) Latvijas laiku romānu 
”Līgavas mednieku” un ”Homo 
novus” uz smalki klātiem galdi-
em skatāmo ēdienu sarakstus 
atblāzmo Kotas nodaļu virsrak-
sti, kas visi norāda uz kādā 
proletāriešu vai trūcīgāku ļaužu 
pārtikas preču bodē pieejamiem 
produktiem, padzērieniem, garš-
vielām... Ai laiki un likteņi!

Var debatēt par romāna virs-
raksta saderību ar turpmāko 
tekstu. Kaut gan gadījās  ieraudzīt 
norādi uz zilo putnu kā māk sli-
nieka radošo centienu iemieso-
jumu, bet pēdējā lappusē ierau-
gām norādi uz „mazliet padilušu 
zili krāsotu koka apmetni ar 
sudrabotu  putnu uz muguras”. 
Jāiebilst, ka beļģu dzejnieka un 
drāmatiķa Morisa Meterlinka 
1908. gada luga „Zilais putns” 
bieži tiek uzskatīta par vienu no 
simbolisma izcilākajiem parau-
giem rakstniecībā, bet putns, un 
pie tam vēl zils, bieži tiek uz -
skatīts par romantiķu ilgu objek-
tu. Lai nu kas, bet Anšlavu Eglīti 
ne ar deviņiem zirgiem  neiz-
dosies ievilkt simbolistu vai ro -
mantiķu sabiedrībā! 

Esmu pārliecināts, ka apgāda 
Dienas Grāmata projekta „Es 
esmu...” otro romānu ar baudu 
lasīs visi Anšlava Eglīša cienītāji, 
bet kā īpašu konfekti to izgaršos 
nu jau vismaz devītajā gadu 
desmitā iegājušie bijušie trimdi-
nieki, kam saglabājušās atmiņas no 
Otrā pasaules kaŗa bēgļu gadiem.

Romāns ir tematiskām vadlī-
nijām bagāts. Viena no tām ir 
divu līdz šim mētropolē dzīvo-
jošu gara darbinieku nonākšana 
ikdienas saskarē ar švābu zemes 
provinciāļiem, kam Latvijā kas 
līdzīgs varētu būt izdaudzinātie 
malēnieši, dīvaiņi. Cits akcents 
ir likts uz cilvēka vēlēšanos sevi 
relāizēt, piepildīt savu sūtību: 
Anšlavs Taiflingenē turpina rak -
stīt, bet Veronika – gleznot, gluži 
kā to darīja Rīgā. Iezīmējas ne -
ziņa par nākotni, bēgļu pārdo-
mas par dzimtenes pamešanas 
pareizību un tur palikušo skats 
uz aizbraucējiem.

Laimas Kotas romāns ir ne 
vien daļa „visai nesabiedriskā 
Anšlava” (188.) mūža stāsta, bet 
tas daudzviet sasaucas arī ar 
lasītāju labā atmiņā palikušiem 
epizodiem Eglīša sacerējumos. 

pācijas idejas. 
1886. gadā 
vi  ņa piedzīvoja 
neveiksmīgu 
laulību un pēc 
šķiršanās sa  ce-
rēja lugas “Zau-
dētās tiesības”, 
“Vaidelote” un 
poēmu “Saules 
meita”. Tad arī 
radās psei do-
nīms Aspazija 
un latviešu 
prozā ienāca 
sievietes cīņa 
pret dogmām 
un aizspriedu-
miem, cīņa 
par tiesībām 
veidot savu 
dzīvi saskaņā 
ar jūtām. 

Fotografijā 
redzamais As -
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P U B L I K Ā C I J A  P Ē C  L A S Ī T Ā J U  V Ē L Ē Š A N Ā S

Grāmatu drauga dzīves dēkas jeb „The Adventures of my 
life  from Helmars Rudzitis”

(To be continued)

(Continued from No. 1)

We asked the man who was 
handling our issues at the minis-
try to give us a document that 
would mean that the five of us 
would not have to spend the 
night in a subway station. He 
simply shrugged and said that he 
had no right to issue such docu-
ments. That continued for a 
while, but then came the day 
when we were ordered to leave 
the hotel by 4:00 PM. Even ciga-
rettes did not help. We rushed to 
see our guardian angel, and once 
again he simply shrugged. We 
didn’t want to spend the night in 
a subway station, because it was 
late in the autumn, and it was 
cold outside. We threatened the 
man at the ministry with that 
which is known as a sit-in in 
America. We announced that we 
would not leave his office until 
he had helped us. We would pre-
fer to spend the night in his office.

The man was frightened. He 
tried to convince us to be patient 
because everything would be 
arranged. We did not give in. 
The five of us were sitting there, 
we would stay there, and we 
would sleep there. The bureau-
crat became thoughtful and 
apparently realized that he would 
not convince us to leave his 
office. He got up and left the office.

We waited to see what would 
happen. Would the police come 
and force us to leave the com-
fortable chairs? We waited for a 
long time, but then the man 
came back with a small pile of 
papers in his hand. He gave one 
of them to each of us. They were 
printed papers, but the text was 
very impressive. I suppose that 
the documents were given to 
distinguished artists in Germany, 
because they said that we were 
given the documents because of 
our achievements in the world 
of art. The main thing, however, 
was that there was a little bird 
impressed on the paper, and 
anyone who remembers those 
days will remember what power 
that little bird had. There was a 
signature from some major offi-
cial, though it was not handwrit-
ten. Still, there was a stamp on 
the documents. We thanked our 
guardian angel from the bottom 
of our hearts and ended the 
demonstration that we had 
threatened. We were convinced 
that the documents would work.

They did! When we presented 
the documents to the hotel, the 
person who saw them desper-
ately examined them, saluted in 
the Hitlerian style and announc-
ed that we could stay there. Yes! 
Now we could move around 
freely at the hotel just like the 
late saviors of Latvia and those 
who wished to raise the country 
to the Sun. They probably had 
even more powerful documents 
with little birds.

Now we knew where we would 
live, but now we had to think 

Grāmatu Jums piesūtīs pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Helmara Rudzīša grāmatas „Manas dzīves dēkas” oriģināls, 
izdots 1984. gadā Grāmatu Drauga apgādā, atrodams vai ik  viena 
tautieša grāmatplauktā un kļuvis par bibliografisku re  tumu 
Latvijā...

Laika 70 gadu jubilejā apgāds Laika grāmata laida klajā tās 
atjaunoto izdevumu angļu valodā – ar mērķi, lai šis krāšņais 
vēstījums par latviešu trimdu nonāktu arī pie nākamajām 
paaudzēm, kam lasīšana latviešu valodā sagādā grūtības. 

Šī grāmata, kas aptveŗ nozīmīgu laiku un svarīgus notikumus 
latviešu vēsturē saistībā ar lielo pasaules vēsturi 20. gadsimtā, būs 
objektīva un interesanta lasāmviela arī cittautu inte re sentiem un 
pētniekiem.

Iegādājieties šo grāmatu un dāviniet saviem bērniem, 
mazbērniem un draugiem! Tā palīdzēs labāk izprast un iemīlēt 
mūsu tautu, mūsu talantus un spēku. 

Cena USD 35,–

about how to publish Latvian 
books. Paper that was needed 
had not yet arrived in Berlin. 
Either there was no paper, or 
there was no paper for Latvian 
books. We never found out what 
happened.

The days were boring. We 
spent our time watching the 

good could be expected.
It was not easy to find a new 

place for six people, so we stayed 
in Austria as long as we could. 
Then we noticed that it was time 
to leave the place and head west. 
Valdemārs Kārkliņš had found a 
home in Imst, Austria. We 
decided to go there.

to us with an imposing address: 
Bei Fräulein Seemeyer, Seestrasse 
No ?, Seehausen.

The situation for displaced 
persons was not bad, but it was 
boring. The war had ended. 
Nothing much happened in May 
and most of June until the 
Summer solstice. The Summer 
Solstice brought a surprise that 
had nothing to do with the festi-
val as such.

Early in the morning on the 
date of the Summer Solstice, an 
American Jeep roared up to 
Miss Seemeyer’s building, and 
someone started to knock loudly 
on our door. It was just like back 
during the age of the KGB. 
When I opened the door, I saw a 
young American Lieutenant. He 
asked whether I was the repre-
sentative of Latvians in the 
region. Yes, I had been chosen as 
the representative. Well, in that 
case, I should tell all Latvians in 
Murnau to pack up and be at the 
square by the church in two 
hours’ time. We would be sent 
back to our motherland.

It turned out that at a summit 
in Yalta, Churchill and Roosevelt 
had promised to Stalin that 
transported Russians would be 
sent home. Many of them were 
happy to go home. They board-
ed trucks and loudly sang their 
songs. Others were forced to 
depart. Why did the Americans 
and Brits forget about human 
rights? The process of sending 
people home did not apply to 
Baltic people. There was a 
Russian KGB agent who occa-
sionally strolled around Murnau, 
but he achieved nothing. The 
board for displaced persons in 
Bavaria was in Munich, and its 
chairman, and American gener-
al, had explained our rights in a 
newsletter.

I told the lieutenant that he 
had made a mistake and that we 
could not be forced to leave if we 
did not want to. He told me that 
the orders were very clear. Pack 
your bags, be in the square in 
two hours, and that was all. I 

Vienna offensive operation On March 16, 1945
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tried to explain to him that we 
were not Russians, but Latvians, 
and I showed him the aforemen-
tioned newsletter from the gen-
eral. The lieutenant became 
thoughtful and decided that he 
would first ask his commanding 
officer, a major, about the situa-
tion. The major was residing in 
Weilheim, which was about 20 
kilometers from Murnau. 

I accompanied the lieutenant 
to the American base, from 
which he called his commander 
on the phone and told him about 
our objections. I stood right next 
to him, and because the major 
was yelling loudly, I heard what 
he was saying.

“Bullshit!” he declared (that 
was the first time that I heard 
that expressive and all-encom-
passing American phrase). “No 
excuses. Bring all of those peo-
ple to the church. Captain (he 
mentioned a surname which I 
think was Yermolov) will be 
there at noon with vehicles to 
transport them.” The lieutenant 
said that he understood, and the 
conversation ended.

Something was wrong. The 
mayor of Weilheim had appar-
ently made friends with the 
Russian captain, and the captain 
was probably the KGB agent 
who had visited Murnau several 
times. Only the commanders in 
Munich could save us from 
where the explanation of our 
rights had come. But how? The 
railroads were not working, and 
no one was allowed to drive a car 
without permission. I only had 
two hours of time.

I hurriedly contacted all of the 
few Latvians who were in 
Murnau and told them to get out 
of their homes and hide in the 
forest until I found out what was 
happening. Then I had to find 
the fastest route to Munich.

I went onto the road, where 
occasional trucks were driving 
toward Munich. I managed to 
get one to stop.

active politicians. At lunchtime 
we looked for a restaurant that 
could serve a meal made of veg-
etables or surrogate vegetables 
that did not require ration cards. 
Sometimes we were fortunate 
enough to be served a glass of 
wine along with the food, and in 
that case that was a real celebra-
tion. Thus the days passed by. 
When Christmas was approach-
ing, we gave ourselves a vacation 
from our endless vacation and 
went to visit our families.

Early in January we were back 
in Berlin. Nothing had changed 
except that there had been sev-
eral more bomings, and we had 
to spend more and more time in 
shelters. There was no doubt 
that there was no point for us to 
stay in Berlin. When newspa-
pers started to report that in 
February, people would be 
required to have permission to 
leave Berlin on the railroad, we 
decided that it was time to say 
goodbye to the city and the hotel.

That is what we did. We relied 
on the fact that our impressive 
documents would also be useful 
outside of Berlin, and so we each 
headed off to where our families 
were living. The five legion-
naires of the publishing house 
were evacuated without any fan-
fares or marches, and they were 
forgotten. No books had been 
published.

I was back in southern Austria, 
in the town of Villach. From the 
hillocks we could often see allied 
bombers flying above our heads. 
We could almost see Yugoslavia, 
where Tito was busy at his work. 
He was not our friend. The 
enemy drew closer and closer. If 
we looked to the north, the view 
was not a happy one. The 
Russians were approaching 
Vienna. We were in a peripheral 
part of Austria, and nothing 

We did not get to Imst. 
Railroad tracks to the west of 
Innsbruck were bombed and 
broken. We could only travel 
north. With great difficulty we 
made our way to Murnau in 
Bavaria, where the wife of the 
artist Konrāds Ubāns welcomed 
us to her small home with much 
hospitality. I met her three cou-
rageous sons, one of whom is 
now a professor and director at 
the drama school of the Univer-
sity of Los Angeles. This choice 
turned out to be most oppor-
tune. A few days later the 
Americans entered the town 
without a fight and with no shot 
fired.

Another phase in my life had 
ended. Latvians were no longer 
refugees or guest workers, we 
were now displaced persons. We 
found two rooms in the home of 
a German woman in a suburb of 
Murnau, Seehausen. While we 
were there, friends could write 
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Bērni ir mūsu nākotne. 
Tātad, kādi tie izaugs, tāda 
rītdiena Latviju sagaida. Pirms 
pasauli pārņēma Covid19 pan-
dēmija un “paslaucīja zem 
paklāja” citas problēmas, par 
vienu no satraucošākajām tē -
mām saistībā ar bērniem ne  no-
vēršami kļuva jauno cilvēku 
neveselīgums. 2020. gada sā -
kumā Slimību profilakses un 
kontroles centrs (SPKC) Latvijā 
skandināja trauksmes zvanu 
par to, ka liekais svars un ap -
taukošanās konstatēta ceturta-
jai daļai 3. klases skolēnu. 
Pirmklasnieku grupā problē-
mas ar lieko svaru bija gandrīz 
23%, un arī pusaudžu vidū 
skaitļi bija līdzīgi.

Ņemot vērā attālinātās mā -
cības, sporta treniņu atcelšanu 
un ierobežotās iespējas tērēt 
kalorijas batutu parkos, slido-
tavās vai sporta spēlēs ar drau-
giem, varam puslīdz droši 
prognozēt, ka pēc pandēmijas 
problēma būs samilzusi vēl 
vairāk.

Vecāki parasti apzinās šo 
problēmu un mudina bērnus 
kustēties. Īpaši tie, kuŗi aktīvi 
vadājuši dēlus un meitas uz 
sporta nodarbībām. Taču pa -
šiem darba pilnas rokas, bet 
bērni, kuŗi iepriekš naski rik -
šojuši aiz trenera, nav pieda-
būjami uz kvalitātīviem treni-
ņiem vienatnē. Ko darīt, lai 
neļautu atvasēm ieslīgt slin-
kumā un piedabūtu aktīvi 
kustēties vismaz Pasaules Vese-
lības organizācijas ieteiktās 60 
minūtes dienā?

Kā jau visās nopietnās prob-
lēmās, arī šeit viegla risinājuma 
nav. Bērnu motivēšanas jau tā-

Kā pamudināt bērnus sportot izolācijas laikā?JURIS
ULMANIS,

zemessargs
jumu ir pētījuši dažādu dis-
ciplīnu speciālisti un nākuši 
klajā ar ieteikumiem. Taču ir 
skaidrs – lai tos īstenotu, nāk-
sies piepūlēties kā bērniem, tā 
vecākiem. 

Sameklēt interesējošo
un aizraut
Labs sākums ir izveidot 

sarakstu ar lietām, kas jūsu 
bērnam patīk. Tajā varat apvie-
not gan personīgos novēro-
jumus, gan pašas atvases no -
sauktās nodarbes. Nesatrau cie-
ties, ja starp atbildēm ir dator-

vien tiek piedāvāts kaut kas 
interesantāks. Piemēram, iecie-
nīto datorspēli izspēlēt īstā 
dzīvē – skrienot, lecot, pārvarot 
šķēršļus istabā vai pagalmā. 
Daudzstāvu māju iemītniekiem 
vērtīgs sabiedrotais ir kāpnes. 
Izveidojot maršrutu ar intere-
santu uzdevumu veikšanu, bēr-
niem var likt nostaigāt augšup 
un lejup vairākus desmitus 
stāvu, kas ne vien stiprinās kāju 
muskuļus, bet arī nāks par labu 
asinsvadiem un sirdij. Privāt-
māju iedzīvotājiem nekas ne -

ģimenes četrkājainajam mīlu-
lim, viņi bez iebildēm noskries 
pamatīgas distances. 

Lai treniņš nepārvērstos par 
laisku pastaigu, vēlams noteikt 
sportiskos mērķus un mudināt 
bērnus sacensties ar brāļiem un 
māsām vai ar paša iepriekšējiem 
rezultātiem, piesolot balvu. Kaut 
vai iespēju ilgāk pa  spē lēties ar 
telefonu vai spēļu konsoli.

Ņemam talkā technoloģijas
Pusaudžu motivēšanai no  de-

rēs viņu ikdienā ierastās tech-
noloģijas. Šajā vecumā bērni 
parasti jau ir gana apzinīgi, lai 
viņiem sportošanai nebūtu vaja  -
dzīgi rotaļas elementi. Taču, 
tāpat kā pieaugušajiem, reizēm 
nepieciešama “palīdzība no 
malas”, lai pārvarētu kūtrumu. 

Viedierīču digitālajos vei-
kalos ir simtiem mobilo lie -
totņu, kas ļauj izveidot treniņu 
programmu un ar paziņo ju-
miem ekrānā atgādina, kad 
pienācis laiks sportot. Ir arī 
sportošanas lietotnes, kas dar-
bojas kā sociālie tīkli, ļaujot 
palielīties draugiem ar paveikto 
un izaicināt viņus neklātienē 
pārspēt sasniegumus. Šāda veida 
sociālizēšanos pusaudži lielā-
ko ties vērtē atzinīgi, jo tā atbilst 
viņu priekšstatam par mūs-
dienu draudzēšanos, kas nori-
sinās kā reālajā, tā virtuālajā 
pasaulē. 

Pusaudžiem vajadzētu iestrā-
dāt fiziskās aktīvitātes dienas 
režīmā. Piemēram, sākt dienu 
ar 15 minūšu rītarosmi un 
ieplānot aktīvu treniņu dienas 
vidū. Pieradumam ir liels spēks. 
Tiklīdz vingrošana kļūst par 
dienas sastāvdaļu, tā tiek veikta 
teju automātiski, bez piespie-

šanās. Arī zinātniski pētījumi 
apliecina, ka svarīgākais ir 
iesākt, izveidot rutīnu, un pēc 
tam sportošana noritēs daudz 
vieglāk. 

Iedrošināt un atbalstīt
Daži vecāki, iespējams, teiks 

– mēs jau visu izmēģinājām, 
bet nekas nepalīdz. Tā patiešām 
var būt, un tad vainu jāmeklē 
bērnā zemapziņā. Pacentieties 
izdibināt, kas viņu attur no 
sportošanas? Nav izslēgts, ka 
iekšējā pretestība radusies slik-
tas pieredzes dēļ. Piemēram, 
sporta stundā kaut kas nav 
izdevies, citi bērni par to 
smējušies, un jaunais cilvēks, 
nevēloties piedzīvot pazemo-
jumu, izvairās no sportiskām 
aktīvitātēm. Nomierinošas, iedro-
  šinošas sarunas un problēmas 
sagādājušo elementu izpildī-
šana ģimenes lokā, prom no 
svešām acīm var palīdzēt at  brī-
voties no nepatikas pret sportu. 
Bērni labprāt rāda pārējiem to, 
kas viņiem padodas. Tādēļ at -
liek vien palīdzēt atrast viņa 
stipro pusi un attīstīt to. Tiklīdz 
atvase sapratīs, ka kādā jomā ir 
pārāks par vienaudžiem, viņam 
būs motivācija turpināt tre-
nēties. 

Tomēr pats galvenais ir po -
zitīvs piemērs. Žurnālā Inter
national Journal of Obesity and 
Metabolic Disorders publicētā 
pētījumā apgalvots, ka spor-
tisku vecāku bērni ir vieglāk 
ievirzāmi sportā, jo redz tā 
sniegtos ieguvumus. Savukārt 
ģimenēs, kur vienam no vecā-
kiem ir liekais svars, bērnu 
aptaukošanās risks pieaug trīs-
kārtīgi. Ja korpulenti ir abi 
vecāki, tad risks desmitkāršojas.

Esmu pārliecināts, ka viena 
no galvenajām lietām dzīvē ir 
spēja priecāties par līdzcilvēku 
sasniegumiem un par viņu snie-
gumiem mums. Bieži vien tas 
nemaz nav tik viegli, jo...traucē 
pašu vājības, kas gan  ir gluži 
cilvēcīgi. Citkārt mēs pat neap-
zināmies, ka mūsu vidū ir cil-
vēki, kuŗi ir patiesi lieli savā 
labestībā un dzimtenes mīles-
tībā. Un tāda persona ir tepat 
mums blakus – Rūta Margarete 
Beķere. Viņa pārstāv tos, kas 
strādā neatlaidīgi un neuz krī-
toši, bet ar lielu pārliecības iz -
jūtu un spēku. 

Visi lieli darbi sākās no it kā 
mazumiņa. Tā arī Rūtas lab da-
rības darbs sākās, pieņēmās 
spēkā un izvērsās plašumā pēc 
Vispasaules latviešu ārstu kon-
gresa 1989. gadā Rīgā. 

Rūta Margarete Beķere (dz. 
1932. gadā Rīgā) pēc rakstura ir 
ļoti uzņēmīga un sabiedriski 
aktīva. Būdama speciāliste me -
dicīnas un ārstniecības laukā,  
ar gradu veselības informācijas 
administrācijas speciālitātē, viņa 
prata pavērt durvis uz infor mā-

Rūta Margarete Beķere –
Triju Zvaigžņu ordeņa kavaliere

Cik maz mēs pazīstam cits citu!
JĀNIS
J. DIMANTS

Jr., M.D.
cijas un kontaktu pieeju Tēv-
zemes medicīnā. Tas prasīja 
daudz enerģijas, laika un visāda 
veida darbu saskaņošanu ar 

atbalstītājiem, ar latviešu un 
amerikāņu ārstiem un iestādēm.

Tika uzrunāta latviešu sa -
biedrība ārzemēs un  Latvijā,  

ai  cināta un mudināta neatteikt 
savu atbalstu Latvijas med i  cī-
nai. Atsaucība bija liela –  tika 
savākti nepieciešamie medika-
menti, aparatūra un medicīnas 
literātūra. To visu tautieši veda 
uz dzimteni savās ceļa somās, 
organizēja sūtījumus. Tika ras-
tas iespējas,  lai amerikāņu ārsti 
varētu doties uz Latviju operēt 
bērnus, kas cietuši no cerebrālas 
triekas, savukār Latvijas ārsti 
iepazinās ar medicīnu ASV – 
slimnīcās un klīnikās, kā arī 
katrs savā speciālitātē. Šim 
palīdzības un labdarības dar-
bam līdzekļus un materiālo 
atbalstu sniedza arī amerikāņu 
sabiedrība, iesaistot Minesotas  
polītiķus,  tautiešus un mūsu 
organizācijas – profesionālās 
un reliģiskās. Te tik ļoti palī-
dzēja un noderēja Rūtas plašie 
sakari un zināšanas, kas at -
viegloja sarežģīto palīdzības 
darbu. Lieki piebilst, ka to viņa 
darīja bez jebkādas atlīdzības. 
Bija arī daži saspringti momen-
ti šai darbā, bija nesaprašana, 
pat pretestība, kas tomēr tika 
pārvarēta, pateicoties atbil dī giem 

cilvēkiem Latvijā. Rūtas nu jau 
nelaiķis vīrs Gunārs vienmēr 
atbalstīja viņas svētīgo darbu.

Rūtas M. Beķeres darbu at  zi-
nīgi novērtējusi Latvijas valsts,  
un 2020. gada novembrī viņa 
tapa iecelta par Triju Zvaigžņu  
ordeņa kavalieri. Šo ziņu Mi -
nea polē saņēma 18. novembŗa 
atceres sarīkojumā caur ZOOM,  
kā to prasīja drošības noteiku-
mi un ierobežojumi šajā pan-
dēmijas laikā. Visa latviešu 
sabiedrība, bet jo īpaši Dvīņu 
pilsētu latviešu sabiedrība, kā 
arī daudzi amerikāņu draugi ir 
ļoti lepni par šo valsts atzinību 
mūsu lielajai patriotei.

Sekosim viņas un visu to 
labajam pie  mēram un priekš-
zīmei, kuŗi ir Triju Zvaig žņu 
ordeņa saņēmēji mūspusē – Va -
lērija Baltiņa-Bērziņa, Egolfss 
Voldemārs Bākūzis, Edgars 
Ķiploks, Aina Galēja-Dravi-
niece, Juris Plēsums, Paulis 
Lazda, Vis val dis Nagobads, 
Jānis Robiņš, Jānis Dimants, kā 
arī no tuvākās apkārtnes – Ai -
jovas (Iowa) – Andrejs Plakans 
un Imants Kalniņš!

spēļu spēlēšana un YouTube vai 
TikTok klipu skatīšanās! Bieži 
vien bērns līdz tām nonāk, 
izvēloties vieglāko ceļu gaŗlai-
cības kliedēšanā. Un, lai kā arī 
pieaugušajiem to negribētos 
atzīt, reizēm viņiem pašiem ir 
ērtāk, ja atvase “iekrīt” ekrānā 
un netraucē ar čīkstēšanu: 
“Man nav ko darīt.”

Tieši šī iemesla dēļ mazajiem 
nav grūti mainīt prioritātes, ja 

traucē iekopt interesantu šķēr-
šļu joslu pagalmā. 

Svarīgi ir padarīt fiziskās 
aktīvitātes aizraujošas. Tāpat kā 
dārzeņus vieglāk iebarot, ja tie 
ir sagriezti interesantā formā, 
arī sportošana ir saistoša caur 
rotaļām. Bērnudārza vecuma 
un mazāko klašu skolēniem 
riņķošana pa stadionu šķiet 
garlaicīga un bezmērķīga. Bet, 
dzenoties pakaļ draugam vai 
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(Turpinājums 10. lpp.)

Barikādes bija nozīmīga tautas 
pašapziņas un gribas izpausme

Konference “X stunda. 
Barikādēm 30”

13. janvārī,  atzīmējot 30 gadus 
kopš 1991. gada janvāŗa barikā-
dēm, norisinājās konference “X 
stunda. Barikādēm 30”. Tajā pie-
dalījās tā laika aktīvie barikāžu 
da  lībnieki, Tautas Frontes, bijušie 
valdības un Augstākās padomes 
pārstāvji, atskatoties uz 1991. ga  da 
janvāŗa notikumiem un caurska-
tot, galvenokārt, iepriekš vēl plaši 
neapspriestas tematiskās līnijas – 
gatavošanos barikādēm un medi-
ju kā ziņneša lomu.

Barikādes Rīgā 1991. gada jan-
vārī

Vienlaikus konference pievēr sās 
tiem cilvēkiem, kuŗi, savas paš  ini-
ciatīvas vadīti, nesavtīgi at  balstīja 
barikāžu norisi. Konferenci rīkoja 
Latvijas Nacionālā bibliotēka sa -
darbībā ar Kultūras ministriju, 
1991. gada barikāžu mūzeju, Lat-
vijas Tautas frontes muzeju un 
Latvijas valsts simtgades biroju.

Barikādes bija nozīmīgs tautas 

pašapziņas un gribas izpausmes 
brīdis, kad cilvēki bija apņēmības 
pilni nosargāt savu zemi un brī-
vību. Tā bija nevardarbīgās pre-
tošanās izpausme, masveidīga ga -
tavība aizsargāties bez ieročiem, 
kad, Latvijas Tautas frontes aici-
nāti, cilvēki izveidoja barikādes 
apkārt stratēģiski svarīgiem ob -
jek tiem Rīgā un citur Latvijā. 
Pateicoties plašajai sabiedrības ie -
saistei, neatkarības pretinieku mē   -
ģi nājums pārņemt varu izgāzās. 
1991. gada janvāra barikādes ir 
unikāls starptautiskas nozīmes 
ne  vardarbīgas pretošanās pie mērs, 
kā arī būtiska Latvijas vēstures 
sastāvdaļa.

Konferenci atklāja Latvijas 
Valsts prezidents Egils Levits, un 
tā bija skatāma tiešraidē no Lat -
vijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
sabiedrisko mediju portālā LSM.
lv, kā arī LNB mājaslapā un 
Facebook profilā.

***
Valsts prezidents piešķir 

Cildinājuma rakstu
Valsts prezidents Egils Levits 

lēmis piešķirt Cildinājuma rakstu 
architektam, vienam no grupas 
“Menuets” dibinātājiem Andrim 
Kronbergam, godinot viņa 70 
ga  du jubileju un paveikto (attēlā).

Valsts prezidents Cildinājuma 
rakstā uzsver: “Jūsu darbs mūža 
gaŗumā ir bijis veltīts tam, lai at -
klātu latviešu laikmetīgās archi-
tektūras augstākās virsotnes ciešā 
sasaistē ar filosofiju un mūziku. 
Vienmēr lūkoties pēc plašākiem 

apvāršņiem un meklēt latviskās 
identitātes izpausmes ir bijis dzi-
nu  lis Jūsu darbā, kas augstu no -
vērtēts gan profesionāļu vidē, gan 
plašākā sabiedrībā. Jūs esat Triju 
Zvaigžņu ordeņa virsnieks, ie -
kļauts Latvijas kultūras kanonā 
un saņēmis vairākas Latvijas Ar -
chi tektūras gada balvas – tas ir 
rezultāts Jūsu innovatīvajiem un 
oriģinālajiem architektūras risi -
nā jumiem. Turklāt kā viens no 
grupas “Menuets” dibinātājiem 
un līderiem Jūs radījāt fenomenu 
latviešu mūzikā, kas caur tautas 
apspiestības gadiem kļuva par pro-
testa simbolu un palīdzēja Latvi -
jai atgūt brīvību. Cildinu Jūs par 
darbu mūsu Latvijai un sveicu 
nozīmīgajā dzīves jubilejā!”

***
Jaunsardzē gūtās iemaņas ir 

labs pamats turpmākajai dzīvei
Jaunsardzes instruktora galve-

nais uzdevums nav sagatavot nā -
kotnes kaŗavīrus vai zemessargus, 
bet gan sniegt jauniešiem dažā -
das civīlajā dzīvē noderīgas zinā-
šanas – prasmi neapjukt nestan-
darta situācijās, izdzīvošanas pa -
matiemaņas, arī savstarpēju cieņu 
un komandas garu. 

Jaunsargi // Foto: JS Ikšķiles no -
vada jaunsargu vienība

Tā  portālā Sargs.lv atzīst Ikšķi-
les novada jaunsargu vienības 
instruktors kaprālis Andris Juš-
kāns, kuŗš parallēli ir arī Zemes-
sardzes 54. kaujas atbalsta batal-
jona zemessargs un valsts aizsar-
dzības mācības (VAM) pasnie-
dzējs Ogres technikumā. Viņš 
gan novērojis – daļa jauniešu pēc 
Jaunsardzes paši izvēlas kļūt par 
zemessargiem vai profesionālā 
dienesta kaŗavīriem, jo viņiem šī 
darbošanās ir iepatikusies.

***
No Melburnas uz 

Vidzemes laukiem. 
Savu nākotni redz Latvijā 

No tik brīnišķīgas tālienes emi-
granti parasti neatgriežas. Tāpēc 
vien, ka jo tālāk esi, jo grūtāk to 
izdarīt. Tomēr Līva Volša ar savu 
vīru Tedu jau izsenis zināja, ka 
kaut kad noenkurosies Latvijā. 
Viņi plānoja pārcelties no Aust-
rālijas vien nākamgad, tomēr 
Covid19 ļoti ātri šīs ieceres 
mainīja. Līva un Teds Melburnā 
darbojās restorānu biznesā, bet 
pirms dažiem mēnešiem viņi vis-
pārējās karantīnas dēļ darbu zau-
dēja. Latvijā viņi vēlas mainīt savu 
nodarbošanās sfēru – plāno kļūt 
par uzņēmējiem un iegādāties 
savu zemes gabaliņu, kuŗā varēs 
paši ko audzēt. 

Lai gan pamest Austrāliju Līvai 
bija žēl un pašlaik mazliet zaudēts 
pamats zem kājām, dzimtenē 
viņa iestājās augstskolā, kas Aus -
t rālijā būtu bijis daudz dārgāk. 
Tagad viņa attālināti studē so -
cioloģiju Latvijas Lauksaim nie-
cības universitātē un meklē citus 
veidus, kā papildināt zināšanu un 

pieredzes krājumu gan pašiz aug-
smei, gan karjēras maiņai.

Līva: “Pilsētas dzīve mums pa -
tīk, un bez teātra, koncertiem, re -
storāniem, kafejnīcām un citiem 
pilsētvides labumiem pavisam 
iztikt negribētu. Tomēr savu ik -
dienas dzīvi un darbu vēlamies 
veidot laukos, svaigā gaisā, kur 
varam audzēt savus produktus. 
Meklējam savu zemes pleķīti Vid-
ze mes pusē, lai uzsāktu uzņē-
mējdarbību, ko arī pašlaik aktīvi 
plānojam. Vīrs Latvijā arī jūtas 
labi, latviešu valodas apguve gan 
vēl rit lēnu garu, bet meklējam 
kursus. Vecākiem klājas visgrūtāk, 
jo parunāties grib, bet ar angļu 
valodu ir tā, kā ir, tāpēc bieži esmu 
tulka lomā. Esam gandarīti būt 
Latvijā. Lai gan priekšā daudz ne -
zināmā un daudz darba, abi šeit 
redzam savu nākotni.”

***
Izvēlēts  Nacionālā veselības 

dienesta direktors
Noslēdzies atklātais konkurss 

par Nacionālā veselības dienesta 
direktora amatu. Ar konkursa 
gaitā gūto vērtējumu apliecinot 
savas kompetences un atbilstību 
amatam, par uzvarētāju vien-
balsīgi atzīts Āris Kasparāns, in -
formē dienesta pārstāvji.

Āris Kasparāns

Kasparāna līdzšinējā darbavieta 
ir bijusi Veselības ministrija, kur 
konkursa uzvarētājs strādā jau no 
2013. gada. Piecus gadus Kaspa-
rāns vadījis Veselības ministrijas 
Grāmatvedības nodaļu, pēc tam 
kļuvis par Budžeta un investīciju 
departamenta direktora vietnie-
ku, vēlāk – par Budžeta un in- 
vestīciju departamenta direktora 
pienākumu izpildītāju.

***
 Latvija saņem vakcīnas

Valsts asinsdonoru centrs 11. 
janvāŗa  rītā saņēmis trešo pie-
gādes daļu ar Pfizerun BioNTech 
vakcīnām pret Covid19, liecina 
centra paziņojums mikroblo go-
šanas vietnē Twitter. Trešajā pie-
gādes daļā ir 6825 vakcīnas 
Comirnaty devas. Katra cilvēka 
pilnīgai vakcinēšanai nepiecie-
šamas divas devas. Līdz ar to 
Latvija līdz šim saņēmusi 30 255 
Comirnaty vakcīnas devu, ar ku -
rām pietiek 15 127 cilvēku vak-
cinācijai.  Pirmo BioNTechPfizer 
vakcīnas Comirnaty piegādes 
da  ļu Latvija saņēma pērnā gada 
26. decembrī, bet otro – šā gada   
4. janvārī. Veicot vakcināciju, sā -
kotnēji plānots saglabāt vakcīnas 
devu rezerves tādā apmērā, lai 
katram, kuŗš saņēmis pirmo 
devu, paliktu arī otrā deva, ja 
gadījumā rastos sarežģījumi ar 
piegādēm.

(Vairāk lasiet 11., 14. un 16. lpp.)

***
No 15. janvāŗa, ieceļojot Latvijā, 

būs jāuzrāda negātīvs
Covid-19 tests 

Lai palielinātu epidemioloģisko 
drošību starptautiskajos pārva -
dā jumos un mazinātu vīrusa in -
fekcijas ievešanu Latvijā, Ministru 
kabinets ir pieņēmis lēmumu, ka, 
sākot ar 15. janvāri, ierodoties 
Latvijā, gan ar pasažieŗu pārva-
dājumiem, gan personisko trans-
portlīdzekli, būs jāuzrāda aplie-
cinājums par negatīvu Covid19 
testu, kas veikts ne ilgāk kā pirms 
72 stundām. Latvija ievieš šādu 
kārtību vienoti ar Igauniju un 
Lietuvu. Noteikti arī atsevišķi iz -
ņēmuma gadījumi, piemēram, 
transita pasažieŗi.

***
Par  Skolu jaunatnes dziesmu 

un deju svētkiem
Izglītības un zinātnes ministrija 

(IZM) plāno šovasar organizēt 
XII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkus, 6. jan-
vārī IZM rīkotajā preses kon fe-
rencē paziņoja izglītības un zi -
nātnes ministre Ilga Šuplinska 
(JKP). Viņa uzsvēra, ka svētku 
laikā tiks ievēroti epidemioloģis-
kie nosacījumi, pulcēšanās iero-
bežojumi. Nebūs noteikta viena 
konkrēta tradicionālā svētku ne -
dēļa, turklāt svētku pasākumi no -
tiks gan Rīgā, gan visā valstī, un 
tie visi būs vienlīdz nozīmīgi. Lai 
kļūtu par dziesmu un deju svētku 
dalībniekiem, parasti martā un 
aprīlī notika skates, kuŗās kopā 
apliecināja, ka ir apguvusi svētku 
repertuāru, lai varētu pilnvērtīgi 
kāpt uz skatuves. Ministre uz  svē-
ra, ka šogad arī skates notiks at -
tālināti, dalībniekiem dodot uz -
devumu, kuŗa izpildi video for-
mātā vajadzēs iesūtīt maijā.

“Uzdevumu formulēs XII Lat-
vijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku rīcības komiteja sa -
darbībā ar ekspertiem, kuŗi vērtēs 
dalībnieku gatavību uzstāties,” 
sacīja Šuplinska. Vienā dienā plā-
nots tikai kopmēģinājums un 
viens svētku pasākums, kuŗā pie-
dalās dalībnieki bez nepiecie ša-
mības nakšņot. Jau ziņots, ka ga -
dījumā, ja šogad notiks XII Lat-
vijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētki, nebūs ierasto koŗu un 
deju kopu kopkoncertu ar dau-
dzu tūkstošu dalībnieku un ska-
tītāju līdzdalību.

Valsts izglītības satura centra 
(VISC) Neformālās izglītības de -
par tamenta direktore, Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētku 
izpilddirektore Agra Bērziņa atzī-
mēja, ka repertuāru skolu kori, 
deju kopas un orķestŗi pamatā jau 
ir apguvuši un tas nemainīsies. 
Tiek plānots izveidot svētku pro-
grammu tā, lai to dalībnieki “pie-
dzīvotu īpašo gaisotni”. Martā XII 
Latvija skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku rīcības komiteja 
un Dziesmu svētku padome no -
lēma pārcelt skolēnu dziesmu un 
deju svētkus uz 2021. gadu.
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***
Balvos atjauno pieminekli 
Latgales partizānu pulka 

kaŗavīriem
Šobrīd Balvos ir uzsākts atjau-

not pieminekli Latgales partizānu 
pulka kritušajiem kaŗavīriem. Aiz-
vadītajā gadā tas iekļauts Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā, kā arī piešķirti 15 tūks-
toši no valsts budžeta tā izpētes, 
konservācijas un restaurācijas 
pir majai kārtai. Vēl gan būs jā -
meklē tikpat daudz līdzekļu, lai 
darbus varētu pabeigt.

Balvu pieminekļa demontāža 
pirms atjaunošanas

Pie Balvu muižas parka ie -
braucējus no Gulbenes puses Par-
tizānu un Brīvības ielas krusto-
jumā sagaida “Staņislavs”, kā to 
ikdienā dēvē paši balvenieši. Tas  
ir Balvu Brīvības simbols, piemi-
neklis Latgales partizānu pulka 
kritušajiem kaŗavīriem. Uz pie-
minekļa pamatnes stāv “Sargā-
jošais partizāns”, kas atliets bron-
zā, pie sāniem rokās tam ierocis 
un kājās vīzes. Kā idejiskais pa -
mats tika izvēlēta pulka devīze: 
“Tēvs dēlam vīzes dara no vītola 
lūciņām, dēls vīzēm karā gāja, 
tēvu zemi aizstāvot.”

***
Latvijai jāturpina 

atjaunot Saeimas deputātu 
Ētikas kodekss

Latvijai jāturpina darbs korup-
cijas novēršanā, kas skar Saeimas 
deputātus, rekomendējot atjaunot 
Saeimas deputātu Ētikas kodeksu, 
secinājuši Eiropas Padomes (EP) 
Pretkorupcijas starpvalstu grupa 
(GRECO). Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs aģentūru 
LETA informēja, ka GRECO no -
slēgusi ceturto novērtēšanas kārtu 
par korupcijas novēršanu parla-
menta deputātu, tiesnešu un pro-
kuroru darbībā un apstiprinājusi, 
ka Latvija izpildījusi 11 no ko -
pumā 14 izteiktajām rekomen-
dācijām. Tāpat GRECO atzīst, ka 
Latvija pilnībā vai daļēji izpildī -
jusi 14 no 17 piektās novērtēšanas 
kārtas laikā izteiktajām rekomen-
dācijām par korupcijas novēršanu 
augstākajās izpildvaras funkcijās 
un tiesībaizsardzības iestādēs. 
GRECO norādīja, ka Latvijai jā -
tur pina darbs korupcijas novēr-
šanā, kas skar Saeimas deputātus, 
rekomendējot atjaunot un papil-
dināt ar vadlīnijām Saeimas de -
putātu Ētikas kodeksu, kā arī stip-
rināt Saeimas iekšējos integri tātes 
mechanismus.

***
Gobzems un trīs Saeimas 

deputāti dibina partiju
Nepilnu stundu vēlā piektdie-

nas, 8. janvāra, vakarā ilga attāli-
nāts pasākums Zoom platformā, 
kuŗā formāli tika paziņots par 
jaunas polītiskās partijas “Likums 
un Kārtība” dibināšanu Saeimas 
deputāta Alda Gobzema vadībā.  
Partijas dibināšanas sapulcē pie-
dalījās vairāk nekā 500 dalībnieku, 
novēroja aģentūra LETA.  Valstī 
izsludinātās ārkārtējās situācijas 
laikā partijas dibināšana nav ie -
spējama klātienē, tādēļ saskaņā ar 
nesen izdarītiem likuma grozīju-
miem partiju var nodibināt, ja 
desmit dienu laikā vismaz 200 
biedru apstiprina ar notariāli ap -
stiprinātiem parakstiem partijas 
dibināšanas dokumentus un va -
dības ievēlēšanu, par ko tika pa -
ziņots attālinātajā pasākumā. To 
var izdarīt līdz 17. janvārim.

Aldis Gobzems

Līdz ar pie frakcijām nepie de-
rošo Saeimas deputātu Aldi Gob-
zemu, kurš 13. Saeimā tika ievēlēts 
no KPV LV saraksta, partijas di -
bināšanā iesaistījušās arī neatka-
rīgas deputātes Karīna Sprūde 
(ievēlēta no KPV LV), Ļubova 
Švecova (ievēlēta no “Saskaņas”) 
un Jūlija Stepaņenko (bijusi 
“Gods kalpot Rīgai” biedre un 
ievēlēta no Saskaņas).

***
2021. gada dzīvnieki – 

pelēkais zaķis un baltais zaķis
Dabas mūzejs par 2021. gada 

dzīvniekiem pasludinājis divas 
zīdītāju sugas – pelēko zaķi un 
balto zaķi, aģentūru LETA infor-
mēja mūzeja sabiedrisko attiecī -
bu speciāliste Polīna Šķiņķe. Par 
abiem zaķiem vienlaicīgi mūzejs 
izvēlējies runāt tāpēc, ka joprojām 
nereti cilvēki domā, ka Latvijā mīt 
viens zaķis, kas vasarā ir pelēks, 
bet ziemā – balts, skaidro mūzej-
pedagoģe un zooloģe Una Bēr zi-
ņa. Pašlaik Latvijā sastopamas 
divas zaķu sugas. Senāk sasto-
pams ir baltais zaķis (Lepus timi
dus), kas Latvijas teritorijā dzīvo 
kopš leduslaikmeta beigām, bet 
patlaban biežāk sastopamais pe  lē-
kais zaķis (Lepus europaeus) dzī vo 
tikai kopš 17. gadsimta, kad ar 
lauksaimniecības attīstību papla-
šinājās atklātas ainavas.

***
Rīgas Porcelāna mūzeja 
skatlogos divas izstādes

Līdz 2021. gada 7. februārim 
Rīgas Porcelāna mūzejs piedāvā 
skatlogos apskatīt porcelāna māk-
slas darbus – Elīnas Titānes darbu 
ekspozīciju “Piedzīvojums” un 33 
autoru darbus no 14. starptau tis-
kās mazo formu porcelāna iz -
stādes “Asimetriskas kustības”.

Starptautisko mazo formu por-
celāna izstāžu tradicija Rīgas paš-
valdības kultūras iestāžu apvie nī-
bas Rīgas Porcelāna mūzejā aiz-
sākās 2006. gadā, šogad izstādei 
tika izvēlēta tema “Asimetriskas 

kustības”, reaģējot uz pretrunī ga-
jām norisēm pasaulē.

***
Gada balvas mākslas kritikā
Normunda Naumaņa vārdā 

no  sauktā Gada balva mākslas kri-
tikā piešķirta Santai Hiršai, Jaunā 
kritiķa veicināšanas balva – Jutai 
Ancei Rombergai, paziņojumā 
medijiem informēja balvas orga-
nizātori.

Santa Hirša
 
Par darbu dažādu mākslas 

jomu kritikā 2020. gadā žūrija 
Gada balvai bija nominējusi 
Valdu Čakari, Santu Hiršu un 
Ivaru Šteinbergu. Normunda Nau-
maņa vārdā nosauktās Gada bal-
vas mākslas kritikā ieguvēja Santa 
Hirša saņems naudas stipendiju 
1500 eiro apmērā, kuŗu atbalsta 
technoloģiju uzņēmums “Tilde”, 
Jaunā kritiķa veicināšanas balvu 
500 eiro apmērā, kuŗu atbalsta 
SIA Kurekss, saņems Juta Ance 
Romberga.

***
Pirmo reizi latviski izdota 

Daniila Harmsa dzejas izlase 
pieaugušajiem

Klajā nācis otrais izdevums 
apgāda “Neputns” jaunajā dzejas 
serijā, kuŗa iepazīstina ar dažādu 
valstu modernistu un laikmetīgās 
dzejas autoru darbiem, – Daniila 
Harmsa dzejas izlase, kuŗu sastā-
dījis un atdzejojis Einārs Pelšs, 
informēja izdevniecībā. Izlases 
redaktors ir Jānis Elsbergs, serijas 
mākslinieks – Andris Breže.

***
11. janvārī sācies Latvijas 

sabiedrisko mediju 
gada balvas kultūrā “Kilograms 
kultūras 2020” ziemas balsojums. 
Žūrija balsojumam izvirzījusi no -
tikumus un darbus, kas tapuši no 
2020. gada septembŗa līdz decem-
brim. Ziemas balsojumā iespē-
jams vērtēt arī 2020. gada laikā 
pieteiktās kultūras baudīšanas 
vietas.

***
Gada latviskākie vārdi 

latviešu valodā – rupjmaize, 
brīvība un līgo

Kā ziņots, no septembŗa līdz 
novembra vidum norisinājās va -
lodas akcija “Mans latviskākais 
vārds”. Balsojumā par latviskāko 
tika izvēlēts vārds “rupjmaize”, in -
formēja Latviešu valodas aģen-
tūrā. Kopumā akcijā tika iesniegti 
1360 vārdi un stāsti no Latvijas un 
daudzām citām pasaules valstīm. 
515 personas balsoja par desmit 
iemīļotākajiem latviskajiem vār-
diem, un pirmo vietu ar 98 balsīm 
ieguva “rupjmaize”, otro vietu ar 
67 balsīm – “brīvība”, bet trešo 
vietu ar 64 balsīm ieguva vārds 
“līgo”. Tālāk topā ierindojās vārdi 
“tēvzeme’”, “Latvija”, “Jānis”, “sau-
le”, “ozols”, “latvietis, latviete” un 
“dzimtene”.

Ar saviem latviskākā vārda stā-
stiem dalījušies Valsts prezidents 
Egils Levits, Latvijas Zinātņu aka-

dēmijas prezidents Ojārs Spārītis, 
Latvijas Universitātes Pedagoģijas, 
psīcholoģijas un mākslas fakultā-
tes profesore Zanda Rubene, Jau-
nā Rīgas teātra aktieris Andris 
Keišs, grupas “Singapūras Satīns” 
pārstāvis Kristaps Strūbergs un 
Latviešu valodas aģentūras direk-
tors Jānis Valdmanis.

***
ZIŅAS ĪSUMĀ

 • Latvijas mediju konference 
2021: Lielais pārmaiņu gads. Ko 
tas nesīs? 

2021. gads nāk ar vēl nebijušām 
pārmaiņām mediju laukā. Vai 
jau nais sabiedrisko mediju pār-
valdības likums, kas paredz veidot 
jaunu sabiedrisko mediju pado-
mi, ietekmēs līdzšinējo Latvijas 
Radio, Latvijas Televīzijas un ziņu 
portāla LSM.LV attīstību? Vai ilgi 
gaidītā sabiedrisko mediju izie-
šana no reklāmas tirgus palīdzēs 
komercmedijiem radīt kvalita tī-
vā ku saturu? Baltijas Mediju iz -
cilības centra konferencē par to 
diskutēja vadošie nozares dalīb-
nieki 15. janvārī.

• Latvijā konstatēts jaunā 
Covid-19 paveida gadījums, vēsta 
Latvijas Televīzijas raidījums Pa 
norāma. Latvijas Biomedicīnas 
pētījumu un studiju centra Zi -
nātniskās padomes priekšsēdis 
Jānis Kloviņš raidījumam aplie-
cināja, ka jaunais, Lielbritanijā 
iepriekš atklātais Covid19 pa -
veids Latvijā konstatēts vienam 
cilvēkam.

• Pēc Ministru kabineta un 
Krizes vadības padomes kopsēdes 
izglītības un zinātnes ministre 
Ilga Šuplinska (JKP) 6. janvārī 
paziņoja, ka 1. – 4. klasēm tiek 
pagarināts brīvlaiks vēl par divām 
nedēļām, bet 7. – 12. klases šajā 
laikā turpina mācības attālināti.

• Saeima 7. janvārī, trešajā la -
sījumā atbalstīja grozījumus Tie-
sībsarga likumā, kas paredz iz -
maiņas tiesībsarga izvirzīšanas 
kār tībā, kā arī pilnvaru termiņā. 

Ar izmaiņām noteikts, ka viena 
un tā pati persona var būt par 
tiesībsargu ne vairāk kā divus 
termiņus pēc kārtas. Attiecīgās 
izmaiņas stāsies spēkā 2022. gada 
1. janvārī un vēl neattieksies uz 
nākamajām tiesībsarga vēlēša-
nām. 

• No 12. janvāŗa bibliotēkas 
tiek atvērtas apmeklētājiem un tie 
var saņemt grāmatas līdznešanai, 
tomēr bibliotēku lasītavas ap -
mek lētājiem arī turpmāk būs 
slēgtas. Tāpat klātienē varēs tur-
pināt apmeklēt mūzeju ārtelpu 
ekspozīcijas. Pārējās kultūrvietas 
un kultūras pakalpojumi aizvien 
būs pieejami tikai attālināti.

• Nākamā – 2021. gada prio ri-
tāte satiksmes nozarē būs infra-
struktūras attīstība. Papildus tam, 
ka turpināsim valsts autoceļu re -
montdarbus, nozīmīgs darbs pa -
redzēts Rail Baltica jaunās dzelz-
ceļa infrastruktūras plānošanā un 
būvniecībā. To gada noslēguma 
preses konferencē uzsvēra satik-
smes ministrs Tālis Linkaits.

• Laika posmā no 8. līdz 10. 
janvārim Valsts policijas Zemga-
les reģiona pārvaldes (VP ZRP) 
apkalpojamā territorijā brīvdienu 
mājsēdes kontroles pasākumu 
laikā tika pārbaudītas 2361 per-
sona. Par noteiktā pārvietošanās 
aizlieguma laikposmā no pulk-
sten 22.00 līdz 5.00 neievērošanu 
tika uzsākti 258 administrātīvā 
pārkāpuma procesi, kā arī doti 
362 preventīvi norādījumi. Kādai 
baušķeniecei par agresīvu, ļaun-
prātīgu un arogantu uzvedību 
policisti divas reizes piemēroja 
2000 eiro naudas sodu.

• Kurzemes rajona tiesa Talsos 
piespriedusi mūža ieslodzījumu 
par PSRS disidenta Gunāra Astras 
radu nogalināšanu apsūdzētajam 
Jānim Rēvičam, bet viņa līdzgā-
jējam Aigaram Ginteram pie-
spriests 11 gadu cietumsods, vēsta 
laikraksts Latvijas Avīze.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

KANADA. Kaut Latvija ir tālu no Kanadas, atbalsts šīs valsts 
karŗavīru nosūtīšanai dalībai NATO paplašinātās klātbūtnes kaujas 
grupā ir plašs ne tikai Kanadas polītisko partiju vidū, bet arī pašā 
Kanadas sabiedrībā. Tā sarunā ar portālu Sargs.lv atzīst Latvijas vēst-
nieks Kanadā Kārlis Eichenbaums. Viņš to sauc par īpašo “kanadiešu 
genu”, kas allaž licis doties palīgā Eiropas valstīm tām izšķiroši svarī -
gos brīžos. Par šādu izšķiroši svarīgu brīdi uzskatāma arī NATO 
atturēšanas operācija Baltijas valstīs.

Kārlis Ecihenbaums ar Lat vi-
jas prezidentu Egilu Levitu // 
Foto: Latvijas vēstniecība Ka -
nadā

“Mūsu attiecības pēdējo četru 
gadu laikā ir pāraugušas pil -
nīgi jaunā kvalitātē. Kanadas 
kaŗaspēks Latvijā atrodas vairāk 
nekā trīs gadus, taču darbs pie 
tā izvietošanas sākās krietni 
ātrāk. Skaidrs, ka Latvija un 
Kanada ir sabiedrotie NATO 
ietvaros, tomēr līdz šim šīs attie-

cības bijušas formālas. Izvietojot kaŗaspēku Latvijā, Kanada spēra 
praktisku soli. Tā bija solidāritāte, kas tika apliecināta darbībā. Ir jā -
saprot, ka jebkuŗai valstij lēmums nosūtīt savus kaŗavīrus uzdevuma 
izpildei ārvalstīs ir liela izšķiršanās. Tas ir emocionāli svarīgi un 
financiāli dārgi, kam vajadzīgi arī lieli līdzekļi. Mēs, Latvijā, varam tikai 
priecāties par to, ko Kanada bija spējīga izdarīt.” sacīja Eichenbaums.
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Dažas fotografijas ar laiku kļūst 
par ikonām. 1912. gada 10. ap -
rīlis, kuģis “Titāniks” atstāj Sout-
hemptonas ostu un dodas ceļā   
uz Ameriku. 1945. gada 1. maijs, 
krievu zaldāts izkar uzvaras ka -
rogu virs Reichstāga ēkas Berlīnē. 
2000. gada 11. septembris, brū-
košie Ņujorkas debesskrāpji. Me -
rilinas Monro vēja uzrautie svār-
ki, “The Beatles” mūziķi šķērso 
Abbey Road ielu Londonā, Šons 
Konorijs aģenta Džeimsa Bonda 
lomā, veco boļševiku – Brežņeva 
un Honekera – skūpsts. Patiesībā 
šādu attēlu, kuŗus šodien vismaz 
Rietumu pasaulē momentāni 
atpazīst liela daļa cilvēku, nemaz 
nav tik daudz, nu varbūt daži 
simti. Izskatās, tagad tiem pie  -
pul cējušies vēl daži. 2021. gada    
6. janvāris, protestētāju pūlis ie -
ņem Kapitoliju. Es pārskatu uz -
ņemtās fotografijas un domāju – 
interesanti, kuŗi no šiem cilvē-
kiem kļūs teju vai nemirstīgi? 
Vīrietis, kuŗš bravūrīgi uzlicis 
kāju uz Pārstāvju palātas spīkeres 
Nensijas Pelosi rakstāmgalda? 
Kolorītais, zvērādās tērptais pui-
sis no Arizonas, nu, tas ar ragiem 
galvā? Bet varbūt sieviete Brīvī -
bas statujas veidolā? Tagad mēs 
zinām, ka viss beidzās, ja tā var 
teikt, “laimīgi”. Kapitolija ēka at -
brīvota, Pārstāvju palātas sēde 

Attēlu spēks
pabeigta, prezidenta vēlēšanu 
rezultāti apstiprināti. Senāta ka -
pe lāns Berijs Bleks (Barry Black) 
varēja teikt sekojošu lūgšanu: 
“Mūsu dzīves kungs un mūsu 
mīļās tautas suverēns, mēs nožē-
lojam Amerikas Savienoto Valstu 
Kapitolija ēkas apgānīšanu, ne -
vainīgu asiņu izliešanu, dzīvības 
zaudēšanu un disfunkcijas purvu 
(quagmire of dysfunction), kas ap -
draud mūsu demokratiju”. Bet no -
tikušo atpakaļ nepagriezt. Ta  gad 
ASV pievienojusies valstīm, kuŗās 
pūlis ir ielauzies parla mentā. 

Pats esmu pārliecināts, ka 
Amerika tiks ar sevi galā. Taču 
jautājumi paliek. Un tas pat nav 
jautājums – kas notiek ar Ame-
riku, bet gan – kas notiks ar pa -
sauli? Mēs redzam, cik patiesībā 
viegli var destabilizēt situāciju pat 
tik varenā valstī kā ASV. Acīm-
redzot mums ir darīšana ar uni-
versālu parādību, tā saucamo 
“krāsu revolūciju”, no kuŗas nav 
pasargāti ne autoritāri režīmi, ne 
demokratijas. Kā liecina galvas-
pilsētā Vašingtonā bāzētās dom-
nīcas “Atlantic Council” pētījums, 
tad nemieri tikuši plānoti, ko  or-
dinēti un organizēti sociālajos 
tīklos. Rietumu pasaule, raugo-
ties uz notikumiem Kapitolijā,      
ir apjukusi. Savukārt Krievijas, 
Balt  krievijas, Ķīnas, Irānas, Sīri-

jas, Ziemeļkorejas līderi izgaršo, 
pat izbauda notiekošo. Un rēķina 
ieguvums – gan polītiskos, gan 
materiālos. Vai tad vēl kādam ir 
ilūzijas, ka starp vandāļiem ne  -
bija arī spiegi? Kuŗi vispārējā 
apjukuma laikā izvietoja noklau-
sīšanās aparatūru, kopēja datoru 
atmiņu, varbūt pat iznesa no Ka -
pitolija ēkas slepenu informā -
ciju. Dīvaini, ja viņu tur nebūtu. 
Vēl viens jautājums – kas notiks 
ar vārda brīvību? Kapitolijā uz -
ņemtajos attēlos mēs pamanām 
melnā T-kreklā tērptu vīru ar uz -
rakstu “Camp Auschwitz Work 
Brings Freedom” – “Aušvicas no -
metne, darbs dara brīvu”. Daži 
klaviatūras klikšķi, un mēs jau 
redzam – tādus var iegādāties in -
terneta veikalos par  23 ASV dola-
riem, klāt pielikta atzīme “tren
ding”. Lieta, par ko Eiropā draud 
cietumsods, jo nacismu pro pa-
gandēt drīkst. Bet tad es atveru 
prezidenta Trampa Twitter la  pu, 
kuŗai esmu sekojis pēdējos četrus 
gadus, un lasu: “Perma nent sus
pension of @realDonald Trump”. 
Tie, kuŗi patlaban prie cājās par 
Trampa Twitter konta slēgšanu, 
rīt būs sašutusi par to, ka Kremlis 
nobloķēs YouTube un sociālos 
tīklus. Un tā arī ne  sa  pratīs, ka ar 
vārda brīvību ir tā – vai nu tā ir 
visiem, vai nevienam.

20. gadsimta vēsture liecina – 
kad pasaule vai daļa no tās ieslīgst 
haosā, tas ietekmē arī Latviju. 
1917. gads, Krievijā notiek revo-
lūcija. Impērija brūk, Pēterburga 
un Maskava ir vāja.  Gadu vēlāk, 
1918. gadā, Vācija zaudē Pirmo 
pasaules kaŗu, savukārt Lielbri-
tanija ir savas ietekmes augstu-
mos. Latvija pasludina un izcī -  
na neatkarību. 1939. gads, sākās 
Otrais pasaules kaŗš. Rietumi 
aizņemti ar sevi, Vācija, Fran cija, 
Lielbritanija, ASV ir ierautas ka -
ŗā, savukārt Maskava ir stipra. 
1940. gadā Latvija zaudē neat-
karību. 1990. gads, sākusies PSRS 
agonija. Maskava ir vāja, savu -
kārt Rietumi stipri. Latvija atgūst 
ne  atkarību. Ko mums nesīs šis 
gads? 2020. gads atstājis manto-
jumā Covid19 pandēmiju un 
“Brek situ”. Rietumi ir vāji – vai 
vismaz tādi izskatās. Maskava – 
daļēji vāja, tajā aizvien aktīvāk 
cirkulē baumas par varas maiņu 
Kremlī un iespējamo prezidenta 
Putina aiziešanu. Stipra šodien    
ir Ķīna. Varas centrs pārbīdījies 
uz Austrumiem, uz Padebešu im -
pēriju. Bet atgriezīsimies pie at -
tēliem. Dažus no tiem atpazīstam 
tikai mēs, latvieši. Kārlis Ulmanis 
uzrunā tautu, sarkanarmijas tan-
ki Rīgas ielās. Deportāciju lie ci-
nieks – vagons Torņakalna sta-

cijā, degošais Pēteŗbaznīcas tor-
nis. Atraktie čekas upuŗi Rīgas 
Centrālcietumā, ebreju sievietes 
brīdi pirms nošaušanas Šķēdes kā  -
pās. 1991. gada 13. janvāris, tau  t as 
manifestācija Daugav malā. Sar-
kan baltsarkano karogu jūra, pus-
miljons cilvēku. 1991. gada jan vā-
ŗa barikādes Rīgas ielās, betona 
bluķi pie Augstākās Padomes, kū -
pošie ugunskuri Za  ķusalā. Kopš 
to dienu notiku miem aprit tieši 
trīsdesmit gadi. Kā šajā laikā mai-
nījusies pasaule! 1991. gadā mēs 
raudzījāmies uz ASV kā miera 
ostu, kā stabilitātes garantu. Šo -
dien barikādes būvē ASV pilsētu 
ielās. Tikmēr es turpinu lauzīt gal-
vu – kā mēs to visu paveicām, tur-
klāt okupācijas ap  stāk ļos? Dibināt 
Tautas Fronti, izveidot nodaļas visā 
Latvijā, iz  dot un izplatīt laik rakstu 
“At  moda”, uzcelt un nosar gāt jan-
vā  ŗa barikādes. Cik orga ni zēti mēs 
tolaik bijām! Bez mobilā telefo na, 
bez interneta un sociā la jiem tīk-
liem. Un kāds chaoss šo  dien valda 
Latvijas medicīnā, kad pat mi -
nistru prezidents spiests kon sta -
tēt – Covid19 vakcīnas Lat vijā ir, 
bet vakcinācijas plāna nav! Kur 
izplēnējis mūsu spēks, mūsu spē ja 
organizēties? Kaut kas ir noticis 
šajos aizvadītajos trīs des mit ga -
dos – gan ar Latviju, gan ASV. 
Diemžēl ne vienmēr tas labā kais.

Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš 5. janvārī izteica neuz -
ticību un pieprasīja veselības 
ministres Ilzes Viņķeles demi -
siju 7. janvārī. Ministre demisio-
nēja, un partiju apvienība “Attīs-
tībai/Par!” (A/P) amatam izvir-
zīja līdzšinējo Saeimas frakcijas 
vadītāju Danielu Pavļutu, kuŗš 
piekrita kļūt par veselības mi -
nistru. Tajā pašā dienā, kad Ilze 
Viņķele demisionēja, Saeima 
apstiprināja Danielu Pavļutu 
amatā.

No malas raugoties, neizska-
tījās, ka Viņķele nu būtu tā mi -
nistre, kuŗai jāaiziet pirmām 
kārtām, jo ir taču ministri (-es), 
kuŗu darbi vieš daudz mazāku 
uzticību. Acīmredzot nesaska -
ņas starp premjeru un ministri 
bija briedušas jau ilgāku laiku, 
un premjera sacītais medijos 
liecina par to, ka sastrādāties ir 
bijis ļoti grūti, jo ministre ir da -
rījusi to, ko pati uzskatījusi par 
nepieciešamu, neievērojot prem-
jera prasības.

“Viņķeles kundze ir cilvēks, 
kuŗš rada problēmas ikvienā 
vietā, kuŗā viņa strādā. Tādas 
problēmas bija “Pilsoniskajā sa -
vienībā” savulaik, tad mēs lie -
liski atceramies Viņķeles un 
Āboltiņas konfliktu Vienotībā, 
kad Viņķeles kundze aizgāja uz 
“Kustība Par!”. Es domāju, nu,   
re, nabaga cilvēki – viņiem arī 
būs problēmas. Ja cilvēkam am -
bīcijas ir daudz lielākas par va -
rēšanu, tad problēmas iestājas 
agri vai vēlu, bet vienmēr! Lai 

Par demisiju un tiem, kuŗi vairs neslēpjas
nebūtu nekādu tiesu darbu, tad 
es teikšu ļoti vispārīgi – cilvē -
kam ar zemu morāli nevajadzē -
tu iet polītikā,” publiski pauda 
Kārlis Šadurskis, Viņķeles biju-
šais partijas biedrs gan “Pil so-
niskajā savienībā”, gan Vieno 
tībā. Jāpiebilst, ka Ilze Viņķele 
vispirms bija “Tēvzemei un Brī-
vībai”/LNNK (TB/LNNK) bied-
re, tad aizgāja uz “Pilsonisko sa -
vienību”, tad aktīvi strādāja par-
tiju apvienošanā un, tām apvie-
nojoties, darbojās Vienotībā, kļu-
va arī par labklājības ministri un 
strauji zaudēja savus reitingus, 
līdz aizgāja no partijas. 2017. 
gadā iesaistījās kustības un pēc 
tam partijas “Kustība Par!” vei-
došanā, kandidēja no partiju 
apvienības A/P 13. Saeimas vēlē-
šanās ar pirmo numuru Zem-
gales sarakstā, bet daudzo vēlē-
tāju svītrojumu dēļ palika 17. 
vietā un netika ievēlēta 13. Sa -
eimā. Tomēr partiju apvienība 
A/P izvirzīja viņu veselības mi -
nistres amatam, kuŗā tika ap -
stiprināta. 

Atgriežoties pie nepadarīta-
jiem darbiem – jāteic, ka vismaz 
no Veselības ministrijas puses 
plānam par inficēšanās līme-
ņiem un nepieciešamajiem iero-
bežojumiem vajadzēja būt jau 
vasaras beigās, turklāt to vaja-
dzēja publiskot, lai visiem ir 
skaidrs, kas notiks, ja inficēto 
skaits pieaugs par 100, 200 vai 
vairāk nedēļas laikā. Ja šāds 
plāns būtu laikus izveidots, tad 
pēc tam jau varēja iesaistīt citas 

ministrijas, lai izveidotu, pie-
mēram, precīzu sarakstu par 
vei kalu darba laiku vai slēgšanu, 
to preču sarakstu, kas ir nepie-
ciešamas arī dažādu ierobe žo-
jumu laikā utt.  Diemžēl pēc kat-
ra lēmuma par jaunu ierobe žo-
jumu ieviešanu notika dru - 
džains pārdodamo preču sarak-
sta veidošana un, protams, tajos 
bija muļķīgas kļūdas, ko pēc   
tam nācās labot. Šāda valdības 
darbošanās neveicināja sabied-
rības uzticību valdībai.

Tāpat arī vakcinācijas plānam 
vajadzēja būt jau labu laiku – 
iedzīvotāju sadalīšana riska ka -
tēgorijās, kas vakcinējamas pir-
mās, ir ļoti pareizs lēmums, bet 
tā “atšifrējums” gan ir nācis pē -
dējā brīdī, turklāt dienā, kad 
premjers paziņoja par neuzti-
cības izteikšanu ministrei un 
kad divas reizes nācās atlikt val-
dības sēdi, lai sagaidītu vakci nā-
cijas plānu. Turklāt tas gan nav 
rīcības plāns, drīzāk vispārējas 
nostādnes, kaut kas līdzīgs stra-
tēģijas aprakstam. Tāpat ir arī 
skaidrs, ka ne jau ģimenes ārsti, 
kā bija iecerējusi Viņķele, var 
nodrošināt lielākās iedzīvotāju 
daļas vakcināciju, jo tas, kā mēdz 
teikt, nav techniski iespējams.    
Ir skaidrs, ka ir jāsadarbojas ar 
pašvaldībām – iespējams, ir va -
jadzīgas telpas vakcinācijas veik-
šanai, jo daudzu ģimenes ārstu 
prakses atrodas ļoti mazās telpās, 
kur nav iespējams nodrošināt 
divas atsevišķas plūsmas pacien-
tiem. Turklāt vakcinētie pacienti 

15 – 20 minūtes vēl nevar do - 
ties prom, lai pārliecinātos, ka 
nav alerģiskas reakcijas. Tāpat ir 
skaidrs, ka, visticamāk, būs va -
jadzīgas mobilās vakcinēšanas 
brigādes un palīdzību loģistikas 
nodrošināšanai, iespējams, vaja-
dzēs lūgt palīdzību Zemessar -
dzei vai pat armijai. Par to skaid-
rības pagaidām tā īsti nav, arī 
vakcinēšanas ātrums pagaidām 
Latvijā ir zemāks nekā Lietuvā 
un Igaunijā.

Patiesības labad gan jāpiebilst, 
ka pārmetumi par vakcīnu ie -
pirkumu neskan nopietni, jo 
neviena Eiropas Savienības (ES) 
valsts nevar individuāli vakcī -
nas ne pasūtīt, ne iepirkt, lai 
nebūtu tā, ka bagātākie tiek pie 
vakcīnām, bet pārējie var palikt 
bešā. Tāpat arī patiesība ir tā,  
sākumā izskatījās, ka šobrīd vēl 
ES neapstiprinātās Astra Zeneca 
vakcīnas būs pirmās, turklāt tās 
ir lētākas un to uzglabāšana ir 
daudz vienkāršāka. To, ka ES šo -
brīd valda jukas saistībā ar ie -
pirkumu, diez vai var pārmest 
ministrei. Tāpat kā to, ka ražotājs 
var saražot tikai tik daudz, cik 
var.

Daudz svarīgāks, manuprāt, ir 
jautājums par valdības stabili-
tāti, jo krizes laikā mainīt valdību 
it kā nav prātīgi, tomēr situācija 
nav vienkārša.

Pagājušajā nedēļā izglītības un 
zinātnes ministres Ilgas Šuplin-
skas (JKP) demisiju pieprasījusi 
arī Latvijas Rektoru padome, 
kuŗa par to lēmusi dienu pirms 

Ziemassvētkiem, bet publiski 
par to zināms kļuvis tikai tagad. 
Vēl pirms tam ministres demi-
siju pieprasīja Latvijas Izglītības 
un zinātnes darbinieku arod-
biedrība (LIZDA). Maz ticams, 
ka ministre labprātīgi atkāpsies 
no amata. Nav arī zināms, vai 
Jaunā konservātīvā partija (JKP), 
kuŗa Šuplinsku izvirzīja ama-
tam, piekritīs ministri mainīt    
un vai nedraudēs ar koalīcijas 
pamešanu.

Novembrī labklājības minis-
tres Ramonas Petravičas demi-
siju pieprasīja Sociālo darbi-
nieku biedrība,  Latvijas bāriņ-
tie su asociācija un partija “Pro-
gresīvie”. Ministre pat negra - 
sījās atkāpties un arī partija ne -
izrādīja jebkādu vēlmi kaut ko 
mainīt, jo, iespējams, tai vien-
kārši nav ko likt vietā jeb tās 
“rezervistu soliņš” patiesībā ir 
tukšs.

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrs Juris 
Pūce atkāpās pats, partiju pa -
vienība “Attīstībai/Par!” aši izvir-
zīja citu kandidātu, un Saeima  
to atbalstīja. Iekšlietu ministrs 
Sandis Ģirģens pēc Valsts prezi-
denta nepārprotamajiem mājie-
niem, ka viņu varētu atlaist no 
amata, pieklusa, pēkšņi saprata, 
ka arī Valsts policija var pieda-
līties ierobežojumu kontrolē un 
pārstāja mēģinājumus ar pado-
miem jaukties citās nozarēs.

(Turpinājums 14. lpp.)
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Helsinku Centrālo bibliotēku 
“Oodi” projektēja 2005. gadā di 
bi nāta, Helsinkos bazēta un visā 
pasaulē ar izciliem būvprojek
tiem atpazīstamību ieguvusī so  mu 
architektu firma “ALA Archi
tects”, kas uzvarēja starptau tis
kajā būvprojekta konkursā 2013. 
gadā.

Gatavojoties bibliotēkas projek
tē šanai, Helsinku publiskās bib
lio tēkas un pilsētas sabiedrība 
ilgstoši strādāja pie ideālā pub lis
kās bibliotēkas projektēšanas uz 
devuma. Sabiedrības līdzdalība 
programmas izstrādē tika izvir
zīta par prioritāti, aicinot katru 
pilsoni izteikties par pakalpoju
miem, kuŗus viņš vēlas saņemt 
jaunajā bibliotēkas ēkā, un tel
pām, kādas vēlētos redzēt biblio
tēkā. Sākotnēji ikviens tika ai  ci
nāts izteikt savas domas, idejas, 
sapņus par bibliotēku. Pilsētas ie 
dzīvotājiem un viesiem lūdza at 
klāt, ko viņi vēlētos darīt biblio tē
kā. Tika saņemtas visdažādākās 
idejas, no kuŗām liela daļa arī ie 
kļauta bibliotēkas projektā. Jau
najā ēkā cilvēki vēlējās redzēt ne 
komerciālu, brīvi pieejamu vie tu, 
kur satikties un gūt zināšanas. 
Iedzīvotāji vēlējās bibliotēku vi 
sām maņām, bibliotēku ar jau
niem pasākumiem katru dienu. 
Vēlējās vietu, kur mācīties, apgūt 
jaunas prasmes, izmēģināt jau
nas technoloģijas, piedzīvot nere
dzētas un baudīt ikdienišķas, so 
miem tradicionālas lietas, veidot 
izglītotu, zinošu un uz sadarbību 
vērstu sabiedrību.

Helsinku Centrālā bibliotēka 
“Oodi” atrodas pašā Helsinku 
centrā, pretī Somijas parlamen -
ta ēkai, kas simboliski parāda va -
ras un tautas sadarbošanos un 
vienotību. Kopā ar modernās 
mākslas mūzeju “Kiasma”, Hel-
sinku mūzikas centru un kon-
certzāli “Finlandia” bibliotēka 
veido Kansalaistori laukumu kā 
aptverošu, kultūrai un mākslai 
veltītu apbūvi. Neapbūvēts ze -
mes gabals galvaspilsētas centrā-
lajā daļā 21. gs. sākumā ir bijusi 
ārkārtīga veiksme, meklējot vie-
tu jaunajai Helsinku Centrālajai 
bibliotēkai. 98 miljonus eiro vēr-
tā architektoniski izteiksmīgā 
ēka tika uzbūvēta uz pēdējā ne -
apbūvētā zemes gabala Helsin -
ku centrā...

“Oodi” kā izcila Somijas 21. gs. 
sākuma architektūras zīme, pub-
liska un brīvi pieejama bibliotē-
ka, ir būvēta no Somijā iegūs - 
ta miem būvmateriāliem ar so -
miem raksturīgu skrupulozu at -
tieksmi pret apkārtējo vidi, kli-
matu, mentālitāti, pasaules sa -
biedrības attīstības aktuālitātēm. 
Ēkas architektūrā ņemti vērā 
Somijai raksturīgie klimatiskie 
apstākļi un ar tiem saistītie cil-
vēku dzīves ritma paradumi.

Bibliotēkas ēkas nesošo kon-
strukciju shemā ir izmantoti in -
novatīvi risinājumi. Ēkas neso -
šās konstrukcijas sastāv no tē r au-
da kopnēm un sijām, divām ma -
sīvām metalla arkām, kas veido 
asimetrisku tilta konstrukciju ar 
100  metru laidumu pāri pirmā 
stāva plašajai vestibila telpai. Šī 
konstrukcija dod iespēju brīvi 

Oda bibliotēkām Somijā, 
lasīšanai un runas brīvībaiDr. arch. ZANE RAMIŅA

veidot telpas interjeru bez ko -
lonnām un saglabā iespēju nā -
kotnē būvēt zem ēkas pazemes 
tuneli. 

17  250  kvadrātmetrus plašajā 
bibliotēkā lielākā daļa ir pare-
dzēta dažādām publiskām aktī-
vitātēm, piemēram, kinoteātrim, 
individuālām un grupu mūzikas 
nodarbībām, izstāžu un pasā ku-
mu telpām, kafejnīcai un resto-
rānam, pašvaldības un Eiropas 
Savienības informācijas telpām. 
Ļoti plašajā bibliotēkā ir samērā 
mazs grāmatu krājums – 100 tūk-
 stoši, jo “Oodi” piedāvāto pakal-
pojumu klāstā ļoti nozīmīgu 
vietu ieņem bibliotēkas e-kata-
logs un grāmatu rezervācija tī -
meklī pirms bibliotēkas ap  mek-
lē juma, kā arī grāmatu šķiro ša-
nas roboti, kas dod iespēju lasī-
tājiem piedāvāt pieeju 3,4 miljo-
nu vienību lielai grāmatu krā-
tuvei.

“Oodi” ir trīs virszemes stāvi 
un viens pazemes stāvs, kas atvē-
lēts personāla vajadzībām. Katrā 
bibliotēkas stāvā valda sava, uni-
kāla gaisotne, kas rada apmeklē-
tājiem viegli uztveramu vidi un 
ļauj ātri atrast meklēto.

Bibliotēkas pirmais stāvs ir 
vien mēr mainīgs, brīvi transfor-
mējams, pielāgojams dažādām 
aktīvitātēm un veidots kā Kan-
salaistori laukuma paplašinā-
jums iekštelpā. Apmeklē tā jiem 
paredzētās trīs ieejas dod iespē - 
ju atvērt pirmā stāva vestibilu 

pret ielu vai Kansalaistori lauku-
mu, izvedot bibliotēkas funkciju 
ārtelpā un publiskos ārtelpas 
pa  sākumus ievedot bibliotēkā. 
Te var apmeklēt konferenci, no  -
ska  tīties kinofilmu, baudīt ne  bei-
  dza mus uz telpas baltajām sie-
nām projicētus digitālās māk s -
las priekšnesumus, izteikties par 
aktuālām tēmām īpašā Hel sinku 
Informācijas centrā, uzzi nāt ko 
jaunu par klimata aktuālitātēm, 
apmeklēt restorānu un, protams, 
saņemt konsultācijas no biblio-
tekāriem un atdot grāmatas at -
pakaļ bibliotēkai.

“Oodi” otrais stāvs ir izveidots 
par ērtu vietu darbam un dažā-
dām aktīvitātēm, kas rēgulāri 
tiek mainītas. Te ir vieta ap  mā-
cībām, piemēram, somu valodas 
apguvei cittautiešiem, un prak-
tis kām nodarbībām, piemēram, 
ēstgatavošanā, kā arī innovatīvu 
technoloģiju pašrocīgai apguvei, 
piemēram, 3D printeru iemē-
ģināšana. Šajā stāvā ir dažāda 
lieluma telpas ar atšķirīgu iekār-
tojumu, kas dod iespēju orga-
nizēt apmācības, darba grupas, 
seminārus, individuālās nodar-
bī bas, klusas studijas, mūzicē ša-
nas telpas, satikšanos ar kollē-
gām, draugiem vai ģimeni. 

Trešais stāvs ir atvēlēts grā-
matām. Lieltelpas griestu forma, 
materiāla virsmas struktūra un 
virsgaismas rada plašuma un 
viegluma sajūtu. Visas ārsienas 
no grīdas līdz griestiem ir stik-

lotas, paveŗot apmeklētājiem 
skatu uz Helsinku pilsētu un 
nodrošinot vizuālu saikni ar 
ārtelpu. Tā ir brīnišķīga telpa, 
kuŗā ar mēbeļu izkārtojuma pa -
līdzību ir izveidotas vietas, kur 
atpūsties, lasot grāmatu ērtā at -
pūtas krēslā ar skatu uz Somijas 
parlamenta ēku, iegrimt grāmatu 
pasaulē ērtās lasīšanas oāzēs, 
rotaļāties ar bērniem bērnu bib-
liotēkā, klausīties pasakas noslē-
pumainā pasaku istabā, vērot 
pilsētu, apmeklēt bibliotēkas ka -
fejnīcu, lasīt periodiku, klausīties 
akustiskās mūzikas priekšne su-
mus, brīvpieejas plauktos pa -
ņemt iepriekš rezervētās grā-
matas, saņemt bibliotekāra kon-
sultācijas vai nopietni pievēr - 
s ties studijām. Tas viss ir apvie-
nots vienā telpā, katrai funkcijai 
radot ērtu vidi. Telpas plānojums 
ir viegli pārredzams, bet dažā - 
do mēbeļu iekārtojums dod 
iespēju cilvēkiem atrast sev pie-
mērotāko vietu, kur uzkavēties, 
lasīt, sarunāties, mācīties vai 
vienkārši atpūsties.  

Visās bibliotēkas brīvpieejas 
telpās ir pievērsta uzmanība tel-
pas dizainam, kas nodrošina 
vides pieejamību, funkcionālitāti 
un telpas akustisko kvalitāti – 
visi stāvi ir pieejami no lifta, grī-
das segumā ir iestrādātas rel je -
fas zīmes vājredzīgiem un nere-
dzīgiem cilvēkiem, infor mā cijas 
norādes ir veidotas ar kontras-
tējošām krāsām, un apzī mē ju-

mos tiek lietots Braila raksts. 
Telpas ir iekārtotas ar mēbelēm, 
kas piemērotas kā bērniem, tā 
pieaugušajiem. Telpu apdarē un 
iekārtojumos ir lietoti dažādi 
skaņu absorbējoši virsmu ma -
teriāli un interjera elementi, lai 
nodrošinātu augstu akustiskā 
komforta līmeni.

Būtiska nozīme telpu interjerā 
ir krāsai. Ir lietoti dabiski krāsu 
toņi un salikumi, kas harmonis-
ki nojauc robežu starp iekštelpu 
un ārtelpu. Pirmā stāva grīda un 
griesti ir melnā krāsā, ko notušē 
griestu plaknēs lietoto Somijas 
egles līstīšu tonis. Melnā krāsa 
kontrastē ar baltajām antresola 
stāva sienām, uz kuŗām tiek 
demonstrēti digitālās mākslas 
darbi. Otrajā stāvā dominē tum-
šie toņi, bet trešais stāvs apmek-
lētājiem atveras bezgalīgi gaišs, 
cerīgs un viegls.

Ēkā ir vietas, kuŗās racionāli-
tāte un funkcionalitāte ir piekā-
pusies ēkas idejas, architektūras 
un nesošo konstrukciju priekšā, 
vietām radot grūti izmantoja-
mus vai vispār neizmantojamus 
grīdu kvadrātmetrus. Tādi zemo 
griestu dēļ ir pirmajā stāvā, ne - 
f unkcionālas vietas un grūti 
pamanāmas nesošās konstruk-
cijas cilvēka auguma līmenī ir 
ēkas otrajā stāvā, bet trešajā stāvā 
ir plašas, slīpas grīdas plaknes, 
kuŗas nav pieejamas visiem ap -
meklētājiem. Minēto trūkumu 
novēršanai tiek pārkārtots telpu 
funkcionālais aprīkojums vai 
lietotas mēbeles, kas novirza 
bibliotēkas apmeklētāju uz drošu 
ceļu. Kā atzinuši “Oodi” biblio-
tēkāri, apmeklētāji ienes jaunas 
idejas bibliotēkas iekārtojumā, 
un dažas šobrīd telpās redzamās 
mēbeles vai to izkārtojums ir 
radies ēkas lietošanas laikā, pie-
lāgojot to jauniem priekšliku-
miem. Piemēram, trešā stāva 
lieltelpa ir papildināta ar krēs-
liem gar stikloto fasādi, jo cil-
vēkiem ļoti patīk tur uzturēties 
un baudīt skatu pa logu. Gar 
trešā stāva austrumu fasādi, tuvu 
pie bērnu literātūras nodaļas ir 
novietoti paklāji, kur vecāki var 
atstāt bērnu ratiņus.

2019. gada 27. augustā Starp-
tau tiskajā bibliotēku asociāciju 
federācijas (IFLA) Pasaules bib-
liotēku un informācijas kongre-
sā Atēnās Helsinku Centrālā 
bibliotēka “Oodi” tika izvēlēta 
par “2019. gada publisko biblio-
tēku”. Tā arī tika atzīta par labā -
ko 16 visas pasaules publisko 
bib lio tēku ēku konkurencē! 
Bibliotēkas direktore Anna Ma -
rija Soininvāra (AnnaMaria 
Soi ninvaara) atzina, ka “Oodi” 
tika projektēta ilgā laika posmā 
kopā ar bibliotēkas lietotājiem. 
Darba laikā tika saņemti vairāk 
nekā 2000 ierosinājumu, kas ie -
dvesmoja “ALA Architects” ar -
chi tektus. Uzreiz pēc atklāšanas 
bibliotēkas lietotāji “Oodi” ir pie-
ņēmuši kā savu bibliotēku un 
ļoti lepojas ar to. Anna Marija 
Soininvāra to uzskata par lielu 
veiksmi. Gada publiskās biblio-
tēkas tituls parāda, ka “Oodi” ir 
pamanījusi un augstu novērtē 
arī pasaules sabiedrība.

Helsinku Centrālās bibliotēkas “Oodi” trešā stāva kopskatsZane Ramiņa

Helsinku Centrālā bibliotēka “Oodi”
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DAIGA
MAZVĒRSĪTE

Kur gan citur, ja ne Latvijas ra -
dio vai ik dienu viņš sastopams. 
Bezbailīgi, protams, ar obligāto 
se  jas masku, viņš ierodas gan uz 
ierakstiem, gan mēģinājumiem. 
Uz sarunu ar mūziķi dodoties, uz 
lielajām kāpnēm sastopu dzie dā -
tāju, raidījuma “Kultūras rondo” 
vadītāju Zigfrīdu Muktupāvelu, 
kas ar komponistu sadarbojies 
vairākās koncertprogrammās. “Lai 
skaistas atmiņas un sapņi par nā -
kotni! Veselību un – nepazaudēt 
humoru!” – tāds ir dziedoņa vēlē-
jums. “Ir cilvēki, kuŗiem ir vieta,  
ir cilvēki, kuŗiem ir viss – Pauls 
pieder pie otrajiem,” konstatē Zig-
frīds, taču pašam jubilāram saldi 
vārdi nepatīk. Telefons zvana vie-
nā gabalā, jau nez kuŗo gadu 
Raimonds Pauls janvārī ir ļoti 
aizņemts, jo pieradis dzimumdie-
nas svinēt ar koncertiem – klu-
sākiem un skaļākiem, taču allaž 
publikas pārpildītiem. 2021. gads, 
protams, ir īpašs. Bez klausītāju 
klātbūtnes 12. janvārī kuplā dzie-
doņu un mūziķu pulkā Maestro 
savā 85. jubilejā mūzicēja Dzin-
taru koncertzālē, koncerta tieš-
raide bija skatāma kanalā Re TV. 

Patiesībā šos šūpuļsvētkus   
R. Pauls grasījās svinēt kopā ar 
pasaulslaveno latviešu mecoso-
prānu Elīnu Garanču koncertos 
Nacionālajā teātrī, kas tagad pār-
celti uz jūliju. “Tāds nu ir tas vis-
pārējais noskaņojums, un tas nav 
nekāds priecīgais. Mēs kaut ko 
darām, strādājam bez atklātiem 
koncertiem, bez publikas, un tas 
ir liels zaudējums, jo dzīvais kon-
certs ir dzīvais, attālinātais nav tas. 
Daudziem no maniem kollēgām 
tas tagad ir sevišķi sāpīgi, turklāt 
saistīts arī ar materiālo pusi, jo 
Ziemsvētki, Jaungads pagāja bez 
koncertiem, kas ir ļoti bēdīgi. 

Mēs kā radio cilvēki gan esam 
pieraduši strādāt studijā bez pub-
likas. Vispār es esmu studijas cil-
vēks, esmu daudz laika pavadījis 
četrās sienās divatā ar savu in  s-
trumentu – klavierēm. Arī šodien 
ir šāda situācija…”

Latvijas radio Raimonds Pauls 
ienāca jau 1956. gadā, kad kopā ar 
savu toreizējo kursabiedru Egilu 
Švarcu, vēlāko radiostacijas “Brī -
vā Eiropa” darbinieku Elmāru Sū -
nu, izdomāja, ka pienācis laiks 
veidot profesionālu ansambli, kas 
ieskaņotu jaunāko izklaides mū -
ziku, sacerētu arī paši savas dzies-
mas. Un kā Paulam dziesmu ka -
molītis toreiz attinās, tā gals nav 
redzams šobaltdien – pērn sace-
rēts jaunu dziesmu albums “No -
pietni pa jociņam” Guntim Skra-
stiņam, kuŗš ir brālis tam pašam 
Imantam Skrastiņam, ar kuŗu 
kopā komponists 1981. gadā de -
vās koncertceļojumā pāri oke ā-
nam – pie tautiešiem Amerikā un 
Kanadā. 

Pauls ne vienreiz vien teicis, ka 
viņa dziesmu labākie izpildītāji 
bieži vien ir tieši aktieri, kuŗi prot 
līdz klausītāja sirds dziļumiem 
aiznest dzejas saturu. Arī tāpēc 
viņš tik daudz rakstījis teātrim, 
sadarbojies ar Nacionālo, Dailes, 
Leļļu, Operetes un citiem teāt-
ŗiem. Par godu Dailes teātŗa 100. 
jubilejai 2020. gada nogalē izdots 
kārtējais Raimonda Paula mūzi-
kas albums ar zīmīgo nosaukumu 

Desmit gadus jaunāks par Latvijas radio
Raimondam Paulam 12. janvārī – 85!

“Dailes pieskāriens” – gribētos šī 
skaņu meistara veikuma nozīmi 
salīdzināt ar leģendāro Eduardu 
Smiļģi, kuŗš 1920. gadā sapņoja 
radīt jaunas izteiksmības un spēka 
pilnu teātŗa mākslu, neaizmirs-
dams par to, lai kase būtu pilna. 
Arī Pauls sacerējis gan sarežģītus, 
dramatiskus meistardarbus, gan 
vieglas dziesmiņas, radījis mūzi k-
lus, dziesmuspēles, nereti no -
jaukdams robežas starp populāro 
un akadēmisko mūziku. Kad tapa 
mūzika Henrika Ibsena lugai 
“Brands” Dailes teātrī 1976. gadā, 
Pauls, to rakstot, domāja par kori 
“Ave Sol”, kas Imanta Kokara va -
dībā tolaik bija apceļojis teju pus-
pasaules, jo likās, ka tikai viņi spēs 
kaut ko tik sarežģītu nodziedāt. 
Toreiz rezultāts bija tik iespai -
dīgs, ka kuluāros, padzirdējuši, ka 
“Branda” mūzikas autors ir Pauls, 
sprieda, ka tas taču ir vārds, nevis 
uzvārds – laikam Pauls Dambis 
būšot īstais komponists… 

Dailes teātrī Paulu ievilka re -
žisors Arnolds Liniņš, taču pirmā 
izrāde ar viņa mūziku tur tapa jau 
1966. gadā, kad Ilzes Jurkānes 
tēvocis Pēteris Pētersons iestudēja 
izrādi “Filma top”. Arī par kom-
ponistu Raimondu Paulu tapušas 
filmas. Jaunāko no tām “Mūžīgais 
dzinējs. Raimonds Pauls” Latvijas 

televīzija parādīja 8. janvāŗa va -
karā – tajā atspoguļotas slavenā 
mūziķa gaitas 2020. gadā, meklē -
ta atbilde uz jautājumu – kas ir 
Maestro neizsīkstošā dzīvesspara 
un radošās enerģijas avots? Filmas 
autori Henrieta un Andrejs Ver-
houstinski saskaitījuši, ka pērn 
savā cienījumā vecumā mūziķis 
uzstājies 54 koncertos, kas nozī -
mē pa koncertam ik nedēļu, un, 
protams, ne jau ar vienu pro-
grammu! “Jā, pajuka iecerētā pro-
gramma ar Elīnu Garanču, arī 
literārā programma ar aktieri 
Andri Keišu, veltīta Ojāram Vā -
cietim, atcēlās Ziemsvētku kon-
certi, bet ilgi tā turpināties ne -
drīkst. Nevar atstāt tukšas kon-
certzāles, tukšus teātŗus, sevišķi 
lauku rajonos, kur es pērn daudz 
uzstājos un koncerti vienmēr 

bijuši labi apmeklēti. Ir jāstrādā 
lielajām koncertzālēm Rēzeknē, 
Ventspilī. Var jau būt, ka ne visi to 
uztver traģiski, bet… Es pats brī-
nos, ka varēju tik daudz paveikt. 
Bet nu tas viss ir apstājies. Gai-
dām…”

Pērn decembrī izdota arī Pau - 
la instrumentālā trio skaņuplate 
“Pastaiga pa Rīgu”, kuŗā iemū-
žināti jauni skaņdarbi. Iedvesmu 
jaunradei zināmā mērā sagādāja 
ar Covid sērgu saistītie ierobe žo-
jumi. “Pa tukšo vecpilsētu staigā-
dams, apbrīnoju senās celtnes, 
kam bijusi milzu loma Latvijas 
vēsturē – Doma baznīca, Nacio-
nā lais teātris. Sagribējās uzraks -  
tīt veltījumu Rīgai, arī atceroties 
Frenka Sinatras dziedāto New 
York, New York, bet es šoreiz ķēros 
pie instrumentālās mūzikas.” Pla -
tē iemūžināta un 13. janvārī Cēsu 
koncertzālē tiešraidē atskaņota šī 
iemīļotajai pilsētai Rīgai veltītā 
programma ar tādām kompo zī-
cijām kā “Vecpilsēta”, “Līvu lau-
kums”, “Rīgas Doms”, “Vērma nī-
tis”, “Bastejkalns” un citiem veltī-
jumiem.

Uz Bastejkalnu Pauls lūkojas 
katru dienu, jo dzīvo tam tieši pre-
tim – istabās, kur savulaik mi ta 
slavenā latviešu operdzie dā tāja 
Alīda Vāne. Bet kalni ražīga jam 

pianistam un komponistam ne--
kad nav interesējuši, toties Paula 
mūzika aizskanējusi visur tur, kur 
pašam nav gadījies no kļūt. “Lielos 
augstumos cenšos nekāpt. Ne -
esmu bijis tūrists, pro tams, šur un 
tur pabraukāju. Vis pirms bija svēt-
laime kaut vai nokļūt aiz PSRS 
robežām, uz Poliju vai Vāciju. Ne -
zinu, vai kāds pirms manis tika uz 
Jaungvineju. Aizlidojām uz Aust-
rā liju, tad uz Jaunzēlandi, tas lai-
kam bijis mans gaŗākais ceļojums.” 
Šī 1976. gadā laikam bijusi vienī - 
gā reize, kad Pauls brauciena laikā 
uz klavie rēm neuzsita nevienu no -
ti, toties pēc tam žurnālā “Zvaig z-
ne” pub licēja ceļojuma fotogra -
fijas. Lie lā koties viņš pasaulē de -
vies mū    zi kas vārdā, un Raimonda 
Paula melodijās un klavieŗspēlē 
klausī jušies miljoni. 

“Mani vecāki bija ļoti vienkārši 
cilvēki, mamma lauciniece, ienā-
kusi Rīgā no Vidrižiem, tēvs – 
Iļģu ciema stikla fabrikas strād-
nieks. No viņa man ir tas, ka ne  vie-
nu minūti nevaru būt mierā. Tēvs 
kaut ko gudroja un taisīja, kaut 
kādus dzelžus kala. Kad at  nāca no 
fabrikas, mēģināja dār zā kaut ko 
stādīt, lai pietiktu iztikai. Māte tā -
pat, es ar māsu palīdzēju, strā dā jām 
no agra rīta līdz vēlam vakaram.” 

Iļģuciemā pēc Otrā pasaules 
kaŗa gandrīz katrai ģimenei bija 
kartupeļu lauciņš, pa gurķu un 
sīpolu dobei, jāņogu un stiķeņu 
krūmam. Raimonds ganīja Paulu 
kazu, un tolaik bērni no darba 
ne bēga. Voldemārs Pauls, kā vien 
iegadījās brīvs brīdis, gāja sist 
bungas vietējos orķestrīšos, bez 
mū  zikas dzīvot nevarēja, gribēja, 
lai dēls piepildītu viņa lielo sap -  
ni – kļūst par īstu, lielu mūziķi. 

Tālu aiz Latvijas robežām aiz-
skanējusi arī Raimonda māsas, 
tekstilmākslinieces Edītes Pauls-
Vīgneres darbu slava. Varbūt vi -
ņas talants mantots no mam-
mas – Almas Matildes Brodeles, 
kas iestājās darbā pie smalkas 
Rīgas šuvējas un iemācījās izšūt 
kleitas ar pērlītēm. 

Kopš jaunības kā pērles diegā 
vērušās Raimonda Paula dzies-

mas un skaņdarbi. To patieso 
skaitu tā īsti nezina neviens – trīs 
vai pieci tūkstoši? Nav iespējams 
saskaitīt, līdzīgi zvaigznēm de -
besīs. Daudzas melodijas ieska -
ņo tas vairākkārt un arī viņpus 
okeānam. Paula dziesmas drīz 
pēc to tapšanas skandēja gan “Trīs 
no Pārdaugavas”, gan Hamilto -
nas kapela “Runči” un citi. Pie -
mē ram, dziesmu “Mežābele” pār-
dzie  dājuši abi minētie, un “Runči”, 
kā pieklājas, iedziedāja arī Paula 
grāvēju “Trīs runči”. Dziesmas 
oriģinālu Edgara Liepiņa priekš-
nesumā platē izdot aizliedza Pa -
domju Latvijas varas iestādes. Tad 
ar trimdas tautiešu starpniecību 
Liepiņa leģendārie ieraksti 1981. 
gadā klajā nāca platē Hambur -   
gā, kur kā izdevējs bija norādīts 
KGB (Kultūras Glābšanas Bied-

rība). “Es jau nedusmojos, dzirdot 
kādu savu dziesmu tā, kā man 
pašam nepatīk. Jā, Edgaru Liepi -
ņu izdeva ārzemēs, bet pa Krieviju 
aizgāja plates, par ko man nav ne 
jausmas, miljonos tika izdotas, 
varbūt būtu Ginesa rekords. Tādi 
cipari, kā toreiz, nekad vairs 
nebūs. Tas pats kā ar dzejoļu krā-
jumiem, kurus tepat Latvijā pirka 
tūkstošiem – tie laiki pagājuši.” 

Pagājuši arī Paula trakulīgie 
jaunības laiki, kad kāja slīdējusi  
ne vienreiz vien. Reiz, kādā kon-
certā bijis jāspēlē pavadījums ba -
let dejotājam Arvīdam Ozoli ņam. 
“Nebiju skaidrā, šķirstīju notis 
šurp un turp, Ozoliņš aizrautīgi 
dejoja, un es spēlēju ilgi. Līdz no 
aizkulisēm atskanēja balss – “bied-
ri Paul, beidziet taču spēlēt, Die -
va dēļ!” Izrādās, jau trīsreiz biju 
nospēlējis to deju…” Komponists 
tā arī nav sadūšojies izaicināt lik-
teni un pat glāzi šampanieša 
jubilejā nepieliek pie lūpām. Reiz 
kār tējās jubilejas svinību reizē 
kāds radio kolēģis mudinājis – 
“nu, tikai vienu malciņu! Piec-
desmit gadi pagājuši, nekas slikts 
nenotiks!” Bet Pauls nosvērti at -
bildē jis – “nē, nevar zināt…”

“Dzimšanas dienas es nesa -
gaidu ar prieku, jo tās man ir 
saistītas tikai ar vienu – koncerti, 
klavieres. Desmit gadu vecumā? 
Mani vecāki neko dāvināt neva-
rēja atļauties, ja nu kādu šokolā -
des konfekti. Tāds nu tas mans 
mūžs ir – darbs, kas izklausās 
skaisti. Tā arī kratos uz tās ska-
tuves visu laiku…

Nopietna lieta bija, kad par 
dziesmu “Dāvāja Māriņa” saņē-
mu ļoti augstu Japānas valdības 
apbalvojumu, ordenis man bija 
ļoti negaidīts pārsteigums. To pie-
šķiŗ pats imperātors, ar tādām 
lietām jokoties nevar. Vēl neesmu 
saņēmis – to drīkst pasniegt tikai 
ļoti augstu stāvoša persona. Savā 
mūžā esmu saņēmis daudz visā -
du apbalvojumu, tam sevišķi ne -
pievēršu uzmanību. 

Tagad vakaros krāmēju savas 
vecās notis. Metu ārā vecos uzval-
kus – jāieved kārtība savā gar de-
robē un nošu kaudzēs. Citi pa 
dārzu ņemas. Diriģents Māris Sir-
mais bez apstājas stāda kokus  
savā dārzā...”

Raimonds Pauls nesen pabei-
dzis jaunākās programmas ierak-
stu, kuŗā suitu tautasdziesmas 
dzied Ance Krauze. “Jūliņ follerā, 
jūliņ follerā, ralalallā,” uzrauj bra-
šā tautumeita Ance – uz viņas 
koncertiem “Sasala jūrīna” ar 
Pa u lu pie klavierēm pirms krīzes 
biļetes nevarēja dabūt! Pianistam 
vienmēr patikušas šādas pastā-
vīgas, izskatīgas un čaklas dzie -
dā tājas, taču tenkotājiem nekad 
nav izdevies pieķert Maestro, 
knakstoties ap savām solistēm. 
Rokas kā bija, tā paliek uz kla-
vierēm, koncertos ķeroties arī pie 
mikrofona, jo pianistam nekad 
nav bijis pēc kāda spraunāka vār-
da jāmeklē: “Pie mums ir daudz 
samocītu standarta fražu, retu 
reizi kāds kaut ko asprātīgu iz -
šauj ārā, jo tur jābūt ļoti uzma-
nīgam, vai tavs humors aizies līdz 
adresātam vai ne. Šodien būtu ļoti 
svarīgi pasmaidīt.”
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Par demisiju un tiem, 
kuŗi vairs neslēpjas

Ekonomikas ministrs Ralfs 
Nemiro (KPV LV) pēc pieejas 
anulēšanas valsts noslēpumam 
iesniedza demisiju, partija vietā 
izvirzīja citu amata kandidātu, 
Saeima to atbalstīja. Neap mie-
rinātība šīs valdības laikā ir skā-
ruši arī Nacionālās apvienības 
(NA) kultūras ministru Nauri 
Puntuli, JKP satiksmes ministru 
Tāli Linkaitu un finanču minis-
tru Jāni Reiru ( Jaunā Vienotība). 
Ironiskas piezīmes un nosodī-
jumu ik pa laikam izpelnās arī 
Tieslietu ministrs Jānis Bordāns 
(JKP) un aizsardzības ministrs 
un Ministru prezidenta biedrs 
Artis Pabriks (A/P!) Šķiet, bez 
skandāliem un lieliem prote-
stiem ir izticis tikai ārlietu mi -
nistrs Edgars Rinkēvičš (JV) un 
klusiņām darbojas zemkopības 
ministrs Kaspars Gerhards (NA). 

Protams, iebildumi, protesti 
un ironiskas piezīmes nav nekas 
neparasts, jo diez vai var atrast 
valsti, kuŗā visi iedzīvotāji ir ap -
mierināti ar visu ministru darbu. 
Tomēr Latvijā iezīmējas manu-
prāt daži bīstami procesi.

Pirmkārt, izskatās, ka Aldis 
Gobzems, kuŗš 13. Saeimā tika 
ievēlēts no KPV LV un bija arī 
partijas premjera amata kandi-
dāts, bet pēc tam, no partijas 
izslēgts un kļuva par “neatkarīgo” 
deputātu, beidzot ir nolēmis di -

bināt jaunu partiju “Likums un 
kārtība”. Tās valdē viņš iecelšot 
divas no Saskaņas ievēlētās un 
tagad par “neatkarīgām” kļu -
vušās deputātes. Gobzems pazi-
ņoja, ka valdes vēlēšanas ir ne -
vajadzīga lieta, jo viņš iecelšot 
valdē tos, kuŗiem uzticas. Tāpat 
arī Gobzems ir izteicies, ka ār -
polītikā ir jāmaina, jāuzlabo 
attiecības ar tiem, ar kuŗiem tās 
neesot labas, nepārprotami lie-
kot saprast, ka jādraudzējas ar 
Krieviju. Tāpat arī viņa izteiku-
mi liecina, ka partijā notiks tā, 
kā vēlas viņš un ka Latvijā viss ir 
jāmaina. Par jaunas partijas vei-
došanu ir paziņojis arī bijušais 
Saskaņas deputāts, bet vēl viens 
neatkarīgais – Vjačeslavs Dom-
brovskis. Manuprāt ir skaidrs, ka 
tie, kuŗi grib tikt pie naudas un 
varas un tie, kuŗi grib kopīgus 
darījumus ar Krieviju, raujas pie 
varas. Un tas uz Covid19 fona, 
kas sabiedrībā ir radījis papildu 
neapmierinātību un spriedzi, 
nemaz nav tik neiespējami. 

(Turpināts no 11. lpp.)

Skats uz Covid-19 
skarto gaduMD ĒRIKS NIEDRĪTIS, 

internists, ģimenes ārsts (Ņujorka, ASV), 
LĀZA valdes loceklis

1 https://www.lsm.lv/raksts/
d z i v e - - s t i l s / c i l v e k s t a s t i /
covid-19-frontes-linija-nu-
jorkas-arsta-niedrisa-ikdiena.
a355995/

Covid19 vīruss uzsāka uz -
brukumu Ņujorkai 2020. gada 
marta vidū. Pirms tam mēs se -
kojām pirmajiem saslimšanas 
gadījumus Sietlā. Es strādāju 
Longailendas ebrēju medicīnas 
centrā. Dežūrēju sestdien un 
svētdien, 28. un 29. martā.  Sest-
dien slimnīcā stacionējām 75 
gadus vecu vīrieti.  Viņam pirms 
dažiem gadiem bija galvas trau-
ma ar subdurālu hematomu, un 
sekojoši attīstījās epilepsija. Te -
ra pijā vīrietis saņēma fenitoīnu 
(Dilantin). Kaimiņi bija redzē-
juši, ka vīram pasliktinās gaita 
un viņš krita, tāpēc ievietoja 
slimnīcā ar aizdomām par Di 
lantin toksēmiju.   Temperātūra 

37,8C°, skābeklis 91%, bet pa -
cients bija smēķētājs. WBC nor-
māls.

Pacienta uzvedība bija nead-
ek vāta, viņš rāva nost slimnīcas 
pidžamu, temperātūra cēlās, skā-
 beklis kritās un elpošana bija 
apgrūtināta. Pacients bija jāpie-
slēdz pie elpošanas ventilātora. 
Radās aizdomas par Covid. Tas 
bija mūsu pirmais slimības ga -
dījums.   Devām azythromycin, 
vitamīnu C u. c. Nākamajā rītā 
pacientam iestājās asistolija. 
KPR neizdevās, un pacients 
nomi ra.  Covid analize, ko notei-
ca jau pēc nāves, bija pozitīva. 
Liels bija medicīnas darbinieku 
uz  traukums mūsu nodaļā.

Pēc tam sekoja arvien vairāk 
Covid pacientu slimnīcā. Aprīlī 
mums bija pāri par 550 pacien-
tiem un apmēram 125 bija pie-
slēgti mākslīgai plaušu ventilā-
cijai. Slimnieki gulēja mācību 
auditorijā, operāciju zālēs, darbi-
nieku atpūtas istabās, visur. Tika 
mobilizēti subspeciālisti. Strādāt 
Covid nodaļās palīgā nāca der-
matologi, chirurgi, acu ārsti un 
citi speciālisti. Man slimnīcā nā -
cās strādāt 11 dienas un pēc tam 
deva vienu brīvu dienu. Pēc tam 
samazināja darba intensitāti uz 
sešām darba dienām un vienu 
brīvu dienu. Sākumā trūka 
masku N95, sejas vairogu un cita 
aizsarginventāra. Visi strādāja 

uztraukumā par pašu un ģi -
menes veselību. Bija bailes, ka 
vīrusu aiznesīsim uz mājām 
mūsu tuviniekiem. Rakstījām 
jaunus testamentus...

Kad brau cu no slimnīcas mā -
jās, noslaucīju auto stūri un 
“kloķus” ar salvetēm, lai būtu 
vīrusbrīvs nākamam braucie-
nam. Slimnīcas drēbes novilku 
garāžā. Skrēju nomazgāties kar-
stā dušā. Uzvilku tīras drēbes, 
kuŗas nekad nav bijušas slimnī -
cā. Izmazgāju slimnīcas drēbes. 
Notīrīju atslēgas, ID karti, maku 
un brilles ar salvetēm. Tad at -
ļāvos iedzert vienu džinu ar to -
niku. Gāju agri gulēt, lai sargātu 
imūnitāti. Atteicos tikties ar 

ģimeni un draugiem. Ļoti reti 
gāju uz pārtikas veikalu, bet tad 
gan sapirkos lielos kvantumos 
ēdienu. 24 stundas neaiztikts 
palika jaunais pasts.

15. aprīlī mani intervēja LTV 
Ziņu dienesta redaktore Anna 
Ūdre. Pasaules panorāmas ziņu 
programmā stāstīju par apstāk-
ļiem Ņujorkā.1 Trīs nedēļas vi -
siem slimnīcas darbiniekiem 
bija īpaši saspringtas – visi strā-
dājām kā zaldāti frontes līnijā. 
Vien pāris nedēļu laikā iegūtā 
pieredze un zināšanas bija milzī-
gas. Vīruss skaŗ ne tikai gados 
vecākus un slimus cilvēkus, bet 
arī jauniešus, kuŗiem kādu ie -
meslu dēļ bijusi novājināta imū-
nitāte. Neviens ASV neparedzē -
ja, ka vīrusa uzliesmojums būs 
tik nopietns. Sākotnēji arī ne - 
tika veikts pietiekami daudz 
Covid19 testu, pārbaudīja tikai 
tos, kuŗiem bija redzami simp-
tomi. Bija gan arī patīkami pār-
steigumi – šajā laikā varēja no -
vērot īpašu cilvēku solidāritāti 
un labsirdību citam pret citu. 
Piemēram, kaimiņi man izga-
tavoja sejas vairogu, lai es būtu 
labāk pasargāts, bet vietējā pi -
cērija ārstiem atsūtīja 35 picas kā 
ziedojumu. Sazinājāmies telefo-
niski – gan kollēgas, gan draugi 
un radi, jo visi cits par citu ļoti 
uztraucās un raizējās. Tumšajās 
stundās īpaši izgaismotas tika 

daudzas pazīstamas ēkas, to 
skaitā “Empire State Building”, 
kas iedegās sarkanā un baltā 
krāsā par godu mediķiem un 
palīdzības dienestu darbinie-
kiem. Ņujorkas pilsēta bija tuk-
ša. Priekšpilsētas ielas arī tukšas. 
Cilvēki dzīvoja mājās, nekur ne -
gāja, nepulcējās. Ja aizgāja uz 
pārtikas veikalu, ievēroja  divu 
metru distanci. Visi vilkām mas-
kas arī ārpus darba un mājas, 
cītī gi mazgājām rokas un uz -
manījāmies. Bet slimnīcā no 
aprīļa vidus ieviesa ātro testu, 
kas ļāva vien sešās minūtēs no -
teikt, vai pacients ir inficēts ar 
Covid19, kā arī darbiniekiem 
deva iespēju pārbaudīt sevi.

Savu “pašaizsardzības proce-
su” turpināju līdz jūlijam, kad 
Covid pacientu skaits slimnīcā 
nokritās  līdz nullei. Visi ievil-
kām elpu un cerējām, ka ne -
gatīvais vīruss neatgriezīsies. 
Diemžēl līdz ar auksto laiku tas 
Ņujorkā atgriezās. Pieci pacienti 
septembrī, 15 – oktobrī, 60 – no -
vembrī un 125 – decembrī!  Mir-
stība gan  uz pusi mazāka, jo ta -
gad labāk protam ārstēt slimos.

Drūms brīdis bija slimnīcai, 
kad no Covid nomira Patoloģijas 
departamenta vicepriekš nieks.   
Covid  īstenībā ķēra visus. Ņu -
jorkas štatā decembra vienā ne -
dēļā bija trīs tūkstoši jaunu pa -
cientu dienā, decembŗa vidū 
desmit tūkstoši nedēļā, bet no -
mācošā gaisotne izmainījās, kad 
parādījās cerība – vakcīna.

Pirmdien, 2020. gada 14. de -
cembrī manā darba vietā Lon g-
ailendas ebrēju slimnīcā bija ļoti 
lieli svētki, jo mana kollēga bija 
pirmā visā ASV, kuŗa saņēma 
Pfizer Covid vakcīnu! Potēšanu 
pārraidīja visā Amerikā un pa -
saulē, ieskaitot LTV Panorāmas 
programmu Latvijā   Slimnīcā 
darbinieki bija pārsteigti un 
prie cājās, ka mūsu slimnīca sa -
ņēmusi šo lielo godu – būt pir -
mā visā valstī! Vakcīnas “atli-
doja” 5:40 pirmdienas rītā JFK 
lidlaukā, speciāli transportētas  
mīnus 80 gradu C no Pfizer la -

bo ratorijas Kalamazū. Jau 9:20 
no rīta preses klātbūtnē med-
māsa Sandra Lindsay saņēma 
pirmo vakcīnu. Mēs, kuŗi visu šo 
laiku kalpojām bailēs, ka mums 
var pielipt šī briesmīgā nelaime, 
ārstējot Covid pacientus, saņē-
mām šīs fantastiskās ziņas ar 
prieku, smaidu un miera sajūtu! 
Slimnīcā svinējām slimnīcas, 
Amerikas un pasaules veselības 
svētkus!

Tajā paša pēcpusdienā man 
zvanīja Latvijas TV korespon-
dente Anna Ūdre  un ZOOM 
viet nē intervēja mani par ma -
niem iespaidiem, esot liecinie-
kam vēsturiskam momentam – 
pirmai potēšana ASV. Teicu, ka 
pote ir Ziemsvētku dāvana 
mums un visai pasaulei! Inter -
vija tika pārraidīta kā svarīgākā 
ziņa otrdienas vakara LTV Pa -
norāmā. Katru dienu tagad dar-
binieku veselības dienests (Em 
ployee Health Service), izvērtējot 
katra darbinieka riskus sakarā  
ar Covid, aicina potēties, sākot   
ar visvairāk apdraudētajiem – 
medmāsām, ārstiem un citiem 
medicīnas darbiniekiem. Piekt-
dienas, 18. decembŗa pēcpus-
dienā man pienāca no dienesta 
aicinājums ierasties sestdienas 
rītā uz potēšanos. Nakts pagāja 
raižpilnās domās par potēšanas 
riskiem, kam par iemeslu bija 
gan mediju spekulācijas par šo 
tēmu, gan mana paša alerģiskā 
reakcija jaunībā, kad bija jādodas 
uz slimnīcu, jo sapampu no bišu 
kodieniem, palīdzot dravā tē -
vam noņemt medus rāmjus no 
stropiem. Uz vakcināciju ierados 

septiņos no rīta, jo biju pirmais 
sarakstā. Adata bija ļoti tieva, un 
nemaz nesāpēja. Četras med mā-
sas piedalījās vakcinācijā un arī 
dokumentācijā. 15 minūtes vi -
ņas mani uzmanīja, vai negadās 
kāda nevēlama reakcija, bet es 
tajā laikā jutos tā, it kā man 
milzīga nasta būtu nocelta no 
pleciem. Mani pārņēma milzīgs 
atvieglojums un laimes sajūta, kā 
eiforija. Jutu, ka šai nejaukajai 
nelaimei gals drīz būs klāt un 
varēsim atgriezties vecajās,  lai-
mīgajās sliedes!

Pirms Ziemsvētkiem 10 tūks-
toši  Northwell Health 22 slim-
nīcu darbinieki saņēma vakcī-
nas. Līdz šim nevienam nav 
bijušas blakusparādības, izņe-
mot nelielas sāpes vakcinācijas 
vietā. Es pats vēl arvien jūtos 
laimīgs, vesels un atvieglots pēc 
mēnešiem ilgā sasprindzinā-
juma. Otro Pfizer vakcīnu sa -
ņēmu 10. janvārī. Lai panāktu tā 
saukto pūļa imūnitāti (herd 
immunity), vajadzēs vakcinēt 
75-80 % iedzīvotāju. 

Iesaku visiem potēties, lai cil-
vēce šo Covid vīrusu uzvar un lai 
mēs varētu jau 2021. gadā dzīvot 
veselīgi un laimīgi radu, draugu 
un tautu pulkā!

Publikācija tapusi sadarbībā 
ar LĀZA, www.lazariga.lv

MD Ēriks Niedrītis ar kollēgām Longailendas ebrēju medicīnas centrā. 2020. gada decembris
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Un ko nu?!SILVIJA GRIGULIS DŽONSA

(Turpinājums sekos)

(Turpinājums no Nr. 1)

Lai arī peļu astu jautājums līdz 
galam netika noskaidrots, mēs 
ar Ritu, protams, pievienojāmies 
gaidām, un saņēmām arī daž ā-
das zīmotnes – par pirmo palī-
dzību, mezglu sasiešanu, šūšanu 
un dažādām sporta aktivitātēm. 
Zīmotnes tika uzšūtas uz mūsu 
formas tērpu piedurknēm.

Beidzot pienāca arī ekspedī-
cijas diena. Vecākiem bija jā -
paraksta īpašas atļaujas un mēs 
gatavojāmies doties ceļā. Ikvie -
nu interesēja kādus savvaļas 
dzīv niekus mēs varētu sastapt, 
kad nakšņosim teltīs Glūks bur-
gas mežā. Tie, iespējams, būs 
lielāki un bīstamāki nekā peles, 
par kurām dziedājām.

Savā nometnes vietā mēs no -
nācām īsu brīdi pirms nakts 
iestāšanās. Katra vienība izvēlē-
jās vietu, kur celt savu telti, pa -
redzētu sešiem cilvēkiem. Pēc 
tam katrai gaidai izsniedza pa 
vienai segai. Ritai un man, kā 
jaunākajām, teica, ka varam 
gulēt vistuvāk telts durvīm.

Nometnes iekārtošana mežā 
bija ļoti interesanta. Dažas mei-
tenes raka bedres, kur iestipri -
nāt mietus telšu nostiprināša -
nai, citām nācās meklēt malku 
ugunskuram. Mans darbs bija 
sarūpēt garus zarus, lai tos ie -
raktu zemē un būtu uz kā uz -
karināt katlus, pannas un metāla 
krūzes. Vecāko meiteņu vadītā-
jai bija nazis un manis atnesta-
jiem zariem viņa šķina nost la -
pas. Dažas citas meitenes devās 
uz upi. Viņu pienākums bija sa -
gādāt nometnei ūdeni. To sa  lēja 
lielos katlos, kas bija uzkarināti 
virs ugunskura, kura aizdegšana 
prasīja diezgan lielas pūles.

Kad bijām tikušas galā ar dar-
biem, pulcējāmies, lai baudītu 
vakariņas – siltu buljonu, maizi 
un sieru. Sēžot ap ugunskuru un 
dziedot, mēs vērojām, kā saule 
nozūd aiz koku galotnēm. Mūs 
sildīja pašu kurtā uguns un bija 
jauki skatīties vienīgajā gaismas 
avotā – liesmās, kas vijās augšup. 
Mēs pārrunājām nākamās die-
nas plānus un tie solījās būt aiz-
raujoši un piedzīvojumiem ba -
gāti.

Tonakt pie debesīm nespīdēja 
mēness un mums tumsā nācās 
atrast savu telti. Es nolēmu, ka 
savu formas tērpu nost nevilkšu. 
Norāvu vienīgi apavus, ielīdu 
teltī, un apgūlos. Klausījos meža 
naksnīgajās skaņās un apkārtējo 
meiteņu čukstos. Ja mūsu teltī 
ielīstu liels brūns lācis, kamēr 
mēs visas guļam, tad es būtu pir-
mā, kam būtu jāstājas viņam 
pretī, lai arī man nav nekā, ar ko 
aizsargāties, pat naža ne.

Nakts vidū es pamodos no 
trokšņa telts ārpusē. Izklausījās, 
ka kāds zaglīgiem soļiem tuvo -
jas telts durvīm, kurām vistuvāk 
gulēju tieši es. Biju ieritinājusies 
armijas segā un man itkā vaja-
dzēja sarauties un paslēpt zem 
segas arī galvu, bet tā vietā es 
izslējos sēdus taisna ka stīga un 
saspringti klausījos, kas notiek 
ārpusē. 

Un man bija taisnība. Kāds 
mēģināja iekļūt mūsu miteklī, 
turklāt darīja to ļoti savdabīgi 
šņācot. Kas gan, piķis viņu rāvis, 
tas varēju būt?! Man nebija pa 
rokai nekā, ar ko aizsargāties un, 
protams, ka tumsā es nevarēju 
saredzēt arī pašu šņācēju. Un tad 
telts pārsegs lēnām sāka vērties 
vaļā… Es izgrūdu augstu, skaļu 
vilkam līdzīgu gaudojošu kau -
cienu, lai uzmodinātu citas mei-
tenes, bet droši vien pamo dinā -
ju lielāko daļu nometnes. Tikai 
pēc tam es apjēdzu, ka tā ir Ilga, 
kas, čukstot mēģināja pa  mo di-
nāt vienu no vecākajām mei-
tenēm, lai pasauktu nomainīt 
nakts patrulētāju. 

Kamēr citas gulēja, divām mei-
 tenēm nācās apsargāt nometni. 

Viņas apstaigāja perimetru, lai 
pārliecinātos, ka viss ir kārtībā 
un apkārtnē nav neviena uzbru-
cēja vai savvaļas dzīvnieka.

Par laimi, man šis pienākums 
nebija jāveic. Toties Rita stāstīja, 
ka nekad dzīvē nebija piere dzē-
jusi tik garu, šausmām pilnu un 
biedējošu stundu. Sadevušās ro -
kās ar otru dežūrmeiteni, viņas 
bija baidījušās no katras nakts 
skaņas un, ja tādu nebija, tad pat 
no tā, ka kāda no viņām pašām 
paklupa vai nosķaudījās. Toties 
no rīta sardzes lielījās, stāstīja 
naktī piedzīvoto un jutās ļoti 
drosmīgas un lepnas, ka bija 
mūs apsargājušas no visa veida 
iespējamām briesmām.

Es biju satraukusies, ka arī 
man būs jāveic naktssardzes pie-
nākumi. Kaut arī mans skaļais 
kliedziens tonakt netika negatīvi 
vērtēts, es šaubījos, vai es varētu 
izpildīt tik atbildīgu uzdevumu.

No rīta mums visām bija jā -
skrien uz strautu mazgāties, bet 

ne es, ne Rita nevarējām atrast 
savus zābakus. Tie bija noripojuši 
lejā pa stāvo nogāzi, kas atradās 
blakus mūsu teltij. Kamēr es at -
radu apavus, pārējās meitenes 
jau bija atgriezušās no strauta. 
Pēc tam sekoja skaidrošanās par 
to, kura bija izdomājusi, ka telts 
jāceļ tik tuvu kraujai un kurš bija 
nolēmis, ka mums ar Ritu jāguļ 
pie pašām telts durvīm. Meitenes 
uztraucās, ka ne tikai zābaki, bet 
arī mēs pašas naktī varējām no -
ripot lejā pa nogāzi.

Vispar jau mēs ar Ritu nemaz 
nesūdzējamies, jo līdz pirmās 
dienas vēlai pēcpusdienai itin 
labi bijām tikušas galā ar visiem 
saviem pienākumiem. Vakarā 
nometnē savos īsajos, šaurajos 
svārkos ieradās angļu vadītāja. 

Vārds pa vārdam un tad atklājās, 
ka ne Ritai, ne man vēl nav 
vienpadsmit gadu. Izrādās, ka 
mēs nebijām sasniegušas īsto ve -
cumu, lai vispār varētu pieda-
līties meža nometnē.

Vadītāja, kas dziedot mums 
bija mācījusi, kā izrīkoties ar 
trim aklajām pelēm, tās pašas 
dienas vakarā mūs aizveda at -
pakaļ uz Mūrviku (Mürwick). 
Kāpēc gan mums neļava palikt 
mežā visu nedēļu? Biju apjukusi 
un sarūgtināta. Es biju gana 
modra un gatava jebkam, tikai 
ne šādam pavērsienam. 

KO LASA PIEAUGUŠIE?
Bibliotekāre par visu varu cen-

tās mani pierunāt izvēlēties citu 
grāmatu. Viņa šaubījās, vai mī -
lestības romāns, kas sastāv no 
trim sējumiem, būtu piemērota 
lasāmviela divpadsmitgadīgai 
meitenei. Es tomēr uzstāju, ka 
gribu to lasīt. Bibliotekāre ie  spie-
da grāmatā zīmodziņu un pāri 

augstajai letei pasniedza man.
Nometnes bibliotēka bija at -

vērta vienu dienu nedēļā un lat-
viešu grāmatu tajā nebija daudz. 
Man ļoti patika lasīt, bet bērnu 
grāmatas, kurās galvenokārt bija 
pasakas vai stāsti par dzīvnie-
kiem, mani vairs neinteresēja.   
Es gribēju zināt, ko lasa pieau-
gušie, un uzraku divus biezus 
sējumus ar nosaukumu “Aija” un 
“Atbalss”. Bija vēl arī trešā, bet tā 
palika neizlasīta. 

Vēlāk pusaudžu gados es kaut 
kā zaudēju interesi par grāmatu 
lasīšanu. Es biju pārāk aizņemta, 
lai iedziļinātos citu cilvēku dzī-
vēs un problēmās laikā, kad 
mana pašas dzīve likās pietieka-
mi aizraujoša. Kad vēlāk, jau 
pie augušā vecumā, pārlasīju da -
žus no šiem romāniem, man 
likās, ka lasu pavisam citu stāstu 
nekā to, kuru atcerējos no no -
metnes laika.

Viens stāsts, ko lasīju nomet-
nes laikā, gan ir palicis manā 
atmiņā uz visu mūžu. Tā bija 
Rūdolfa Blaumaņa novele “Nā -
ves ēnā”. Laimīgie aizbrauca, bet 
atlikušie palika uz ledus gabala 
atklātā jūrā. Nāvei nolemtie stā-
vēja un vēroja, kā blāvajā gaismā 
mazā laiva šūpojās viļņos un 
lēnām peldēja projām… 

VĪRU DARBI
1947. gada Ziemassvētki bija 

savādāki, nekā iepriekšējie. Tētis 
jau bija Anglijā, kur strādāja 
kādā lauksaimnieka fermā. Pēc 
Ziemsvētku koncerta skolā un 
skolēnu ballītes savā 6. numura 
barakas istabā mūsu ģimene ga -
tavojās Ziemsvētku vakara 
svinēšanai.  

Ziemsvētku eglīti parasti pār-
nesām no tuvējā meža. Tra di-
cionāli tas bija mana tēva pie-
nākums. Mums pat bija sagādāta 
neliela egles kāja. Ziemsvētku 
vakarā egle bija arī jāpušķo. 
Mums, bērniem, toreiz jau bija 
daži rotājumi, kas bija saglabāti 
no pagājušā gada, lai gan lielā-
koties mēs paši izgatavojām vai 
atradām dažādas jaunas lietiņas, 
ko iekārt egles zaros. Ēdamie ro -
tājumi bija visaizraujošākie: pi -
parkūkas zvaigznīšu, mēnes tiņu 
un mazu cilvēciņu formā, arī 
svaigi āboli. Eglītē mēs karinā -
jām arī spīdīgus sarkanos un zel-
taini dzeltenos sīpolus. Tie ēša-
nai, protams, nederēja, taču iz -
skatījās gluži kā Ziemassvētku 
bumbas. Bija arī burkānu apel-
sīni, jo par īstajiem apelsīniem 
nekas nebija dzirdēts un tie, 
protams, nebija pieejami. Tomēr 
viskārotākie bija tie saldumi, 
kurus sasaiņoja kā lielas Ziemas-
svētku konfektes ar garām bār k -
stīm  abos galos. 

Lai izskatītos, ka eglīte ir ap -
snigusi, izmantoja vati, ko ma -
zām piciņām uzlikām uz egles 
zariem. Svecītes ielika speciāli 
iz   veidotos sveču turētājos, ko 
piestiprinājām pie zariem. Pēc 
tam karināja visu, kas krāsains 
un spilgts, piemēram, papīra 
eņģeļus un zvaigznes. Egles 
rotāšanu beidza ar īpaši lielas   
un spožas zvaigznes iestiprinā-

šanu pašā galotnē. Bet, lai to visu 
izdarītu, vispirms bija vajadzīga 
pati egle.

Man bija tikai divpadsmit 
gadu, kad mani iecēla par eglītes 
sagādes vecāko un lika doties uz 
mežu. Lieki teikt, ka biju pār-
steigta. Un ne tikai tas vien. Man 
nācās iet pēc egles pilnīgi vie -  
nai un to arī pašai nocirst, jo 
mamma strādāja slimnīcā līdz 
vēlam vakaram, bet vecmāmiņa 
pieskatīja jaunāko brāli un ga -
tavoja svētku mielastu.

Ar cirvi padusē izslējusies, cik 
vien lepni un stalti varēju, es 
soļoju uz mežu. Man bija pie-
teikts, ka eglei nav jābūt lielai – 
tikai tik garai, lai es spētu to 
nocirst un atnest. Kad  nokļuvu 
meža ielokā, es redzēju vēl citus 
cilvēkus, kas tur bija saradušies 
tādā pašā nolūkā. Netālu kāds 
vīrs zāģēja lielu egli. Es meklēju 
mazu, un netālu no viņa ierau-
dzīju eglīti, apmēram 60 centi-
metru augumā. Vispirms mēģi-
nāju to saliekt uz sāniem, kā to 
agrāk biju redzējusi darām tēti. 
Šis darbs tomēr bija daudz grū-
tāks nekā biju domājusi. Egle tik 
viegli vis nepadevās. Vīrietis, kas 
rosījās netālu no manis, skaļi 
uzsauca, lai vispirms nocērtu 
ko  kam apakšējos zarus. Tā arī 
darīju. Pēc tam varēju ķerties pie 
koka pamatnes. Staigāju apkārt 
kociņam un ar cirvi šķēlu nost 
pa gabalam gluži kā asinot zī -
muli. Tas prasīja daudz laika. 
Egles kāts bija ciets un stingrs. 
Viss beidzās ar to, ka vīrs ar zāģi 
nāca man talkā, un pa abiem 
mēs to paveicām. Lai arī ārā jau 
bija satumsis, es beidzot biju ti  ku-
si pie savas Ziemsvētku eg  lī tes. 

Mājās nākot, es to kā zīdaini 
uzmanīgi turēju rokās un klusī -
bā cerēju, ka nākamajos Ziem-
svētkos mans tētis būs kopā ar 
mums un eglītes gādāšana atkal 
būs viņa pienākums. Galu galā 
tas taču bija vīriešu darbs. 

Biju nosoļojusi jau krietnu 
gabalu, kad atjēdzos, ka esmu 
aizmirsusi mežā cirvi. Bija jādo-
das atkal atpakaļ, lai to samek lētu. 

Man atmiņā palicis tas, cik ārā 
bija tumšs, kā gausiem soļiem 
tuvojos nometnei un man pār 
vaigiem straumēm lija asaras. Es 
tik ļoti ilgojos pēc sava tēva. 

ATVADU BALLĪTE
Piektajā klasē mēs ar Ritu jo -

projām sēdējām vienā skolas 
solā. Mēs bijām kopā daudz pie-
dzīvojušas un pieredzējušas un 
likās, ka nekas mūs nespēs šķirt. 
Un tād nāca kas tāds, kas pilnīgi 
salauza manu sirdi. Es uzzināju, 
ka zēns, kurš man ļoti patika, 
bija izvēlējies Ritu.

Tomēr bija jau 1947. gads, un 
laiki mainījās. Cilvēki pameta 
nometni un devās uz savām 
izvēlētajām mītnes zemēm, pie-
mēram, ASV, Kanādu, Austrāliju 
un Angliju. Mūsu tētis bija no -
lēmis strādāt Anglijā, lai pa  liktu 
Eiropā, tuvāk mājām, un lai mēs 
varētu atgriezties, tiklīdz tiks at -
zīta Latvijas neatkarība.

Pārvietošanas nometne Vācijā, pavisam īsu brīdi pirms 
došanās uz Angliju. 1948. gads
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

C I T U R  I Z L A S Ī T S

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 01) atrisinājums

Līmeniski. 2. Va -
len sija. 7. Krote. 8. Rondo. 9. 
Virza. 11. Taro. 12. Kameras. 13. 
Aras. 17. Iseta. 19. Brasa. 21. 
Okapi. 23. Erots. 24. Arita. 25. 
Ābele. 26. Ezers. 28. Alise. 29. 
Akrs. 31. “Sadarbs’’. 34. Koks. 38. 
Ausma. 39. Gauss. 40. Marss. 41. 
Azartiska.

Stareniski. 1. Īrija. 2. Vega. 3. 
Luvra. 4. Itaka. 5. “Argo’’. 6. Ade-
na. 10. Riepa. 11. Trikotāža. 14. 
Saimnieks. 15. Magones. 16. Ko -
pijas. 18. Esene. 19. Biste. 20. 
Amats. 22. Amati. 27. Etaps. 30. 
Kijas. 32. Abava. 33. Brass. 35. 
Kokss. 36. Mūsa. 37. Lima.

Līmeniski. 7. Odiseja sieva 
sengrieķu mītoloģijā. 8. Pilsēta 
ASV ziemeļaustrumos. 10. Ita-
lie  šu komponists (1813-1901). 
11. Vulkānisko tufu grupas iezis. 
12. Fizikāls lielums. 16. Graudu 
malšanas blakusprodukts. 19. 
Dumbrvistiņu dzimtas putns. 
20. Ēdiens, kas gatavots no mal -
tiem produktiem. 21. Kapoku 
dzimtas koks. 22. Mūžzaļi skuju 
koki vai krūmi. 23. Akūta infek-
cijas slimība. 24. Neuzņēmīgi 
pret infekcijas slimībām. 25. Sie-
na, kas atrodas virs celtnes galve-
nās dzegas. 28. Pilsēta Igaunijas 

ziemeļaustrumos. 30. Fazānu 
apakšdzimtas putns. 31. Romas 
pāvesta padomdevējs orgāns. 32. 
Elements daiļslidošanā. 36. Ing-
veru dzimtas augs, kuŗa sēklas 
lieto kā garšvielu. 40. Navigācijas 
orientieri. 41. Kalnu sistēma Tur-
cijas dienvidos. 42. Vergu sacel-
šanās vadonis Senajā Romā. 43. 
Cienījamas precētas sievietes 
senajiem romiešiem. 

Stateniski 1. Elektriskās strā vas 
avota pozitīvais pols. 2. Pa  tolo ģis-
ki veidojumi uz deguna gļotādas. 
3. Īslaicīga dubļu un akmeņu 
straume kalnos lietus periodā. 4. 

Ķīmisko elementu 
vismazākās daļiņas. 5. 
Valsts Rie tum afrikā. 6. 
Indīga čūska. 7. Kul-
tūr vēs tu risks novads 
Latvijā. 9. Valsts Ei -
ropā. 13. Italiešu dzej-
nieks (1265-1321). 14. 
Sena spāņu tautas deja. 
15. Francijas valdījums 
Vi  dusamerikā. 17. 
Siļķ   veidīgo kārtas zivis. 
18. Dzinulis. 26. No -
drāzts, pliekans. 27. 
Kā  das figūras pro jek-
ciju rasējums plak nē. 
29. Kareivīgas jau na-
vas, dievietes seno 
skan dinavu mītolo ģi jā. 
33. Noslēgtas sa  bied-
rības grupas Indi jā. 34. 
Aptaujas lapa. 35. 
Saus zemes daļas, ko  
no visām pusēm ap -
skalo ūdens. 37. Dau-
gavas pieteka. 38. Pil-
sēta Zvied rijas dienvi-
dos. 39. Bībeles tēls.
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piegāžu tempiem, un tie ir mainī -
gi, tāpēc mēs nevaram pa  redzēt, 
cik daudz vakcīnu kuŗā nedēļā tiks 
atsūtītas, taču mums ir jāizdara tas, 
kas ir atkarīgs no mums, lai, tiklīdz 
tās ir atvestas, varam ātrā tempā 
nodrošināt vakcinēšanu.

Pagaidām gan nekas nelie ci-
na, ka potēšana uzņems tempu.

Droši vien tas ir daļēji saistīts ar 
slimnīcu pārslogotību un ierobe-
žotiem darba laikiem vakcinācijas 
kabinetos, kā arī daļas mediķu ne -
vēlēšanos potēties. Taču, ja mēs 
neko būtiski nemainīsim, tad vak -
cinācijas procesu varēsim pa beigt, 
teiksim, 2023. gadā. Tas nav pie-
ņemami. Arī ministrs Daniels 
Pavļuts piekrīt, ka jārīkojas daudz 
ātrāk un cilvēkiem saprotamāk. (..)

Latvijai sākotnēji bija pieejami 
tikai 97 tūkstoši devu, un tas mani 
pamatīgi mulsina, jo rodas aizdo-
mas, ka Latvijas pārstāvis ir attei-
cies no lielāka pieejamā vakcīnas 
devu skaita, kaut gan jautājumu 
par atteikšanos valdībā neesam 
skatījuši. Ja ņem vērā, ka sākumā 
Eiropas Savienība bija vienojusies 
par 300 miljoniem BioNTech/
Pfizer vakcīnas devu, Latvijai pēc 
iedzīvotāju skaita 97 tūkstoši devu 
ir neproporcionāli mazs skaits. 
Rezultāts ir neapmierinošs, tāpēc, 
uzzinot informāciju, ka Eiropas 
Savienība vienojusies ar ražotāju 
par vēl 300 miljoniem vakcīnu 
devu, zvanīju Eiropas Komisijas 
prezidentei, lai uzzinātu, kā mēs 
varētu saņemt papildu vakcīnas 
(valdība 8. janvāra vakarā ār -  
  kār tas sēdē lēma pieteikties uz 
visām papildu BioNTech/Pfizer 
vakcīnas devām, kas pienākas 
Lat vijai, līdz 1,4 miljoniem vie-
nību. – Red.). Mēs nevaram diem-
žēl mainīt agrākos lēmumus, bet 
varam aktīvi meklēt iespējas tikt 
pie papildu vakcīnām un strādāt 
pie tā, lai tad, kad ražotāji ir gatavi 
tās piegādāt, mēs varētu tās ope-
ratīvi saņemt un nodrošināt vak-
cīnu pieejamību iedzīvotājiem.

Veselības ministrs tikās ar slim-
nīcu vadībām, lai vienotos, ka 
vak cinēšanas temps ir radikāli 
jāpalielina. Tagad valdības ko -
man dā ir ministrs, kuŗš izprot, ka 
šī faktiski ir sacensība ar laiku –   
jo ātrāk iegūsim vakcīnas, jo ātrāk 
cilvēkiem būs iespēja iegūt imū-
nitāti un ātrāk varēsim atbrīvoties 
no jebkādiem ierobežojumiem 
mūsu ikdienai un tautsaimnie-
cībai. (..)

Jautājumus raisa arī fakts, 
kāpēc, veidojot sarakstu, kuŗu 

MĀRA LIBEKA  “Tā turpinot, vakcināciju pabeigtu 2023. gadā”
ražotāju vakcīnas Latvijai pie -
prasīt vairāk un kuŗas mazāk, 
vienā no Imūnizācijas valsts pa -
domes sēdēm tika pieaicināts 
tikai viena ražotāja pārstāvis 
(AstraZeneca pārstāvis. – Red.).

Tie Latvijas speciālisti, kuŗi 
lē   ma par vakcīnu iegādi, lielāko 
daļu vakcīnu izvēlējās iegādāties 
tikai no viena ražotāja, proti, 
AstraZeneca, kuŗas vakcīna Eiro-
pā vēl nav apstiprināta. Tas man 
pagaidām ir nesaprotami, kāpēc 
vakcīnu daudzums netika sa -
dalīts vienmērīgi uz vairākiem 
ražotājiem, tādējādi vienmērīgi 
sadalot vakcīnu piegāžu risku. Tas 
būtu nepiedodami, ja šajā situā -
cijā varētu būt notikusi kāda lo -
bēšana, bet tikpat nepiedodami   
ir tas, ja kādam būs licies, ka 
BioNTech/ Pfizer vakcīna ir neērta, 
tāpēc labāk strādāt ar to, kas ir 
ērta. 

(..) Reizēm no viena otra kollē-
gas Ministru kabinetā esmu gai-
dījis lielākas darba spējas, jo man 
licies, ka attiecīgais ministrs var 
izdarīt vairāk, un esmu vīlies, bet 
reizēm tieši no tā, par kuŗu esmu 
domājis, ka viņš nav tik spējīgs, 
esmu sagaidījis daudz vairāk, 
nekā biju iedomājies. Ir ļoti grūti 
iepriekš paredzēt, kā būs vai ne -
būs. Es nebūt nepriecājos par to, 
ka man jāmaina veselības minis-
trs, jo tas nav vienkārši tik sarež-
ģītā brīdī. Taču apstākļi spieda 
rīkoties, jo sapratu – ja es to neda-
rīšu, tad nav cerību, ka vakcinācija 
un pēc iespējas ātrāka izeja no 
pandēmijas krizes Latvijā būs 
sekmīga.

Viņķele gan diezgan skeptiski 
norādījusi, ka jums esot īpaša 
interese par to, kad tiks vak-
cinēta valdība un Saeima, ka jūs 
neslēpjot vēlmi, lai tas tiktu 
darīts pēc iespējas drīzāk. 

Prioritāte ir veselības aprūpes 
darbinieki, viņi šobrīd ir pirmajās 
frontes līnijās, un viņiem tajā 
skaitā ir jāvakcinē arī pārējā sa -
biedrība. Tas ir atklāts jautājums: 
vai tas, ka zināmas amatpersonas 
tiktu vakcinētas, kalpotu kā po -
zitīvs piemērs un palīdzētu mainīt 
mītu, ka vakcīna pret Covid–19 ir 
bīstama? Dažās valstīs ir bijusi 
šāda prakse, bet mūsu valstī tas 
nav izdiskutēts jautājums. Pasau-
les veselības organizācija to vērtē 
kā pozitīvu praksi, lai veicinātu 
vakcinācijas procesu. Es nezinu, 
vai tas būtu pareizi Latvijā, bet 
noteikti zinu to, ka visiem iedzī-
votājiem ir jābūt skaidrībai, kāda 
ir vakcinēšanās prioritārā secība. 
Mediķiem ir jābūt pirmajiem, par 
to nav šaubu.

Vai jūs joprojām pārvietoja-
ties ar velosipēdu?

Kopš sākās slapjdraņķis un 
sniegs, daudz staigāju. Ejot no 
mājām uz darbu valdības namā, 
man ir vairāk laika padomāt, bet 
ļoti bieži viss gaŗais ceļa gabals 
paiet vienās telefona sarunās.

Ja vien ir iespēja, jākustas! Kad 
biju jauns, mans sporta skolotājs 
Minsteres latviešu ģimnazijā ik pa 
laikam atgādināja: kas kustīgs,    
tas lustīgs! Šis teiciens man pieli-
pis uz mūžu.

Saīsināti no Latvijas Avīzes 
2021. gada 11. janvārī 

Šobrīd iesniegtais plāns paredz 
pilnīgu vakcinācijas procesa de -
centralizaciju. Tas nozīmē, ka nav 
viena atbildīgā. Tas nav pareizi, 
tāpēc nepieciešams izveidot cen-
trā lizētu darba organizāciju. 

Jūsu uzdotajā jautājumā par īpa-
šu amatu valdībā jau slēpjas iero-
sinājums, un tas virziens ir pareizs. 
Jāiesaista ātrās reaģēšanas un lo -
ģistikas kapacitāte, kas mūsu valstī 
ir attīstīta, tas jādara ar Iekš lietu 
ministrijas un Aizsardzības mi -
nistrijas struktūru atbalstu. Mēs 
esam atkarīgi no vakcīnu ra  žotāju 

mobilizācijas pasākumu, ko Ka -
nada ir pieredzējusi kopš Otrā 
pasaules kaŗa”. 

K. Kariņš. Esmu sekojis līdzi 
tam, kā citas valstis organizē šo 
procesu. Valdībā, kad par šiem 
jautājumiem diskutējām, rosināju 
jautājumu par Nacionālo bruņoto 
spēku iesaisti. Šobrīd valdībā ie -
sniegtais vakcinācijas plāns to gan 
neparedz, bet šo iespēju noteikti 
apspriedīšu ar jauno veselības mi -
nistru Danielu Pavļutu. Mums ir 
jāizšķir divas lietas, proti, veselī -
bas aprūpes jomas profesionalitā -
te vakcinēšanas jautājumos un 
loģistika jeb cilvēkiem ērti pieeja-
mu vakcinācijas centru izveido-
šana, iedzīvotāju savlaicīga apzi-
nāšana potes saņemšanai, lai ne -
veidotos rindas, kārtības nodro-
šināšana.

Plāna projekts paredz iesaistīt 
vakcinācijā ģimenes ārstus, bet, 
kad ar viņiem runāju, uzzināju, ka 
ārstiem neesot informācijas, ko 
no viņiem sagaida. Tas ir jāmaina. 
Iespējams, ka procesu varētu uz -
labot, ja tajā tiktu iesaistītas pa  š-
valdību civilās aizsardzības ko  mi-
sijas. Tās varētu palīdzēt uzlabot 
vakcinācijas loģistiku, bet saturs 
būs Veselības ministrijas un me -
diķu pārziņā.

“Apstākļi spieda rīkoties, jo sa 
pra tu – ja es to nedarīšu, tad nav 
cerību, ka vakcinācija un pēc ie 
spējas ātrāka izeja no pandēmijas 
krizes Latvijā būs sekmīga,” par ro 
sināto veselības ministres no  mai  
ņu intervijā Latvijas Avīzei saka 
valdības vadītājs Krišjānis Kariņš. 
Pēc viņa teiktā, būs ne  pieciešama 
izmeklēšana, lai no  skaidrotu, kā 
pēc no Eiropas Ko  misijas piepra 
sīts Latvijas iedzī votāju skaitam 
neatbilstoši mazs vakcīnu dau
dzums un kāpēc īpaša priekšroka 
dota vienam vakcīnu ražotājam. 

Jūs kopā ar Valsts prezidentu 
Egilu Levitu esat uzsvēruši, ka 
patlaban valstij neesot svarīgāka 
uzdevuma par vakcināciju. Bet 
vai tas ir pareizi, ka visa atbildība 
par šo procesu ir uzvelta uz 
Veselības ministrijas pleciem? 
Varbūt valdībā ir nepieciešams 
kāds īpašo uzdevumu ministrs 
vai premjēra biedrs, kam uzticēt 
krizes procesa pārraudzību? 
Pie mēram, Kanadas premjēr mi -
nistrs Džastins Trudo vakci nā-
cijas procesa organizēšanā ir ie -
saistījis militāristus, kas pārrau-
ga loģistiku, lai vakcīnas no  -
nāk tu pie miljoniem kanadiešu. 
Trudo to nosaucis “par lielāko 
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Pieņemsim paciņas un grāmatu sūtījumus iestādēm, kā arī komerciālos un personīgo mantu sūtījumus.
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Sīkāka informācija atrodama LASL mājas lapā, paciņu nodaļā: www. lasl.com
vai zvanot: 973 744 6565.

Atceļ Porziņģa 
sezonas debijas 

spēli
Nacionālās basketbola aso-

ciā cijas (NBA) vienība Dalasas 
Mavericks nedosies laukumā 
spēlē, kuŗā bija sagaidāma Kris-
tapa Porziņģa 2020./2021. gada 
sezonas debija, ziņo medijs dal
lasnews.com.
 

Kristaps Porziņģis

Baiba Bendika

Juris Šics, Andris Šics, Elīza 
Tīruma un Artūrs Dārznieks 
apbalvošanas ceremonijā
// FOTO: SCANPIX/EPA

Spēle starp Mavericksun Ņūor-
leānas Pelicans komandām 
kļuvusi par otro spēli divu 
dienu laikā, kas NBA vadībai 
jāatceļ Covid19 dēļ. Dalasas 
komandas rīcībā šobrīd nav 
astoņu basketbolistu, kuŗi 
nebūtu potenciālas kontaktper-
sonas, uzsver medija ESPN 
žurnālists Eidriens Vodžna rov-
skis. Tas ir minimālais spēlei 
nepieciešamais spēlētāju skaits. 
Šobrīd trīs  Mavericks basket-
bolisti (Džeilens Bransons, 
Dorians Finnijs-Smits un 
Džošs Ričardsons) līgas Covid
19 protokola dēļ ievēro karan-
tīnu Denverā, ziņo dallasnews.
com. Maverickstur aizvadīja 
spēli ceturtdien, bet sestdien 
vēl mājās uzņēma Orlando 
Magic basketbolistus.

Nacionālās basketbola asociā  -
cijas (NBA) komanda Dalasas 
Mavericks pirmo reizi sezonā 
latviešu gaŗo spēlētāju Kristapu 
Porziņģi bija pieteikusi sastā-
vam gaidāmajai spēlei, tomēr 
11. janvārī tika ziņots, ka pare-
dzētais Mavericks duelis pret 
Ņūorleānas Pelicans ticis pār-
celts uz citu datumu. Porziņģis 
jau vairākas nedēļas aizvadīja 
pilnvērtīgus treniņus kopā ar 
komandu, taču Dalasas Mave
ricks, saprotams, nevēlējās sas-
teigt viņa atgriešanos laukumā. 
Kristaps nav spēlējis kopš 22. 
augusta, izslēgšanas spēļu serijā 
pret Losandželosas Clippers 
iedzīvojoties meniska savaino-
jumā. Oktobrī Porziņģim tika 
veikta operācija. 25 gadus ve -
cais spēka uzbrucējs iepriekšējā 
sezonā aizvadīja 57 spēles un 
caurmēā 31,8 minūtēs sakrāja 
20,4 punktus, 9,5 atlēkušās 
bum bas, 1,8 rezultātīvas pie -
spēles, 2,0 bloķētus metienus 
un 1,6 kļūdas.

Bertāns iemet 
sešus trejačus...

Latviešu basketbolists Dāvis 
Bertāns guva 18 punktus 
Nacionālās basketbola asociā-
cijas (NBA) rēgulārā čem pio-
nāta spēlē un palīdzēja Va -
šingtonas Wizards komandai 
izcīnīt uzvaru. Anžejs Pasečņiks 
šoreiz nespēlēja. Wizards savā 
laukumā ar rezultātu 128:107  
pārspēja Fīniksas Suns vienību. 

Bertāns šajā spēlē laukumā 
pavadīja 24 minūtes un 29 se -
kundes, kuŗu laikā realizēja 
sešus no deviņiem tālme tie-
niem. Tāpat viņš izcīnīja divas 
atlēkušās bumbas, veica divas 
rezultātīvas piespēles, pieļāva 
vienu kļūdu un vienu reizi 
pārkāpa noteikumus. Wizards 
ar Bertānu laukumā iemeta par 
20 punktiem vairāk nekā ielaida.

Wizards ar trim uzvarām 11 
spēlēs ieņem 13. vietu Aus -
trumu konferencē. NBA pamat-
turnīrā plānots aizvadīt 72 
spēles, kas ir par desmit mazāk, 
nekā ierasts. Līga sezonu sākusi 
bez skatītāju klātbūtnes arēnās, 
jo koronavīrusa ierobežojumi 
aizliedz lielākas publiskas pul-
cēšanās telpās.

Brāļi Šici kļūst 
par Eiropas 

čempioniem
Latvijas kamaniņu braucēji 

Andris un Juris Šici (attēlā) 
divnieku sacensībās uzvarēja 
Pasaules kausa sestajā posmā 
Siguldā, kas vienlaicīgi bija arī 
Eiropas čempionāts, bet Mār-
tiņš Bots/Roberts Plūme ie -
ņēma trešo vietu.

Brāļi Šici pirmoreiz kļuva par 
Eiropas čempioniem, finišējot 
pēc minūtes un 23,61 sekundes. 
Viņi par 0,029 sekundēm ap -
steidza vācu duetu Tobiass 

Vendls/Tobiass Arlts un par 0,1 
sekundi – vēl vienu Latvijas 
duetu Mārtiņš Bots/Roberts 
Plūme. Oskars Gudramovičs/
Pēteris Kalniņš, kuŗi tobrīd 
ieņēma trešo vietu, braucienā 
finišējot sestie 0,214 sekundes 
aiz līderiem.

Šici šosezon pamatsacensībās 
reizi jau kāpuši uz pjedestala, 
Vinterbergā izcīnot bronzu un 
uzreiz aiz sevis atstājot Gud-
ramoviču/Kalniņu. Bots/Plūme 
savā pirmajā pilnvērtīgajā Pa -
saules kausa sezonā rādījuši 
atzīstamu sniegumu un divreiz 
iekļuvuši labāko desmitniekā.

Divniekiem kopvērtējumā 
pirmo vietu ar 641 punktu 
saglabā austrieši Tomass Šteijs/
Lorencs Kollers, tālāk ar 585 
punktiem ir Egerts/Benekens, 
bet labāko trijnieku ar 548 
punktiem noslēdz vācieši To -
biass Vendls/Tobiass Arlts. Šici 
ar 494 punktiem ir uzreiz aiz 
labāko trijnieka, Gudramovičs/
Kalniņš ar 305 punktiem ir 
devītie, bet Bots/Plūme ar 274 
punktiem pakāpušies uz des-
mito poziciju.

Latvijas 
kamaniņbrau-

cējiem sudrabs 
stafetē 

Sigulda Eiropas čempionātu 
uzņēma piekto reizi vēsturē. 
Pasaules kausa posma startēt 
pieteicās 130 kamaniņu brau-
cēji no 23 nācijām – 43 vīri, 37 
sievietes un 25 divvietīgās 
ekipāžas.

Latvijas kamaniņu braucēji 
Elīza Tīruma, Artūrs Dārznieks 
un Juris un Andris Šici Siguldā 
izcīnīja sudraba medaļu Pa -
saules kausa sestā posma un 
Eiropas čempionāta stafetes 
sacensībās.

Latvijas kvartets trasi veica 
divās minūtēs un 13,000 se -
kundēs, pēc sava brauciena par 
0,152 sekundēm labojot 2015. 
gada februāri Vācijas sportistu 

sasniegto rekordu. Vēlāk par 
0,167 sekundēm latviešu re  zul-
tātu uzlaboja Krievijas koman-
da, kuŗas sastāvā bija Tatjana 
Ivanova, Semjons Pavļičenko 
un Vsevolods Kaškins/Kon  stan-
tīns Koršunovs. Latvija par 
0,022 sekundēm apsteidza spē-
cīgo Vāciju, kas samierinājās ar 
trešo vietu. Pasaules kausa 
ieskaitē startēja desmit valstis, 
no kuŗām tikai septiņas tika pie 
ieskaitīta rezultāta.

Individuāli Elīna Ieva Vītola 
Siguldā izcīnīja piekto vietu 
Pasaules kausa sestajā posmā 
un Eiropas čempionātā, uzreiz 
aiz sevis atstājot pieredzējušākās 
komandas biedrenes Elīzu 
Tīrumu (6.v.) un Ullu Zirni (7. 
v.).  Kendija Aparjode pirmajā 
braucienā piedzīvoja kritienu.

Biatlons
Latvijas vadošā biatloniste 

Baiba Bendika Oberhofā Pa -
saules kausa (PK) piektajā 
posmā piecas reizes šāva gaŗām 
mērķim un iedzīšanā ierindojās 
27. vietā. Bendika no uzva rē-
tājas atpalika par trim minūtēm 
un 21,7 sekundēm. 

Bendika bija perfekta šaušanā 
guļus, taču stāvus šautuvēs 
kļūdījās attiecīgi divas un trīs 
reizes. Desmit kilometru iedzī-
šanas sacensībās uzvarēja nor-
vēģiete Tirila Ekhofa, kuŗa bija 
bijusi pirmā arī dienu iepriekš 
sprintā. Viņa šautuvē kļūdījās 
divreiz un finišēja pēc 32 mi -
nūtēm un 20,9 sekundēm. Viņa 
par 0,5 sekundēm apsteidza tau-
 tieti Martī Ulsbū-Reise lannu, 
kuŗa šaušanā nekļūdījās ne reizi, 
un par 43 sekundēm – austrieti 
Lizu Terēzu Hauzeri, kuŗa otro 
dienu pēc kārtas nokļuva uz PK 
posma goda pjedestala. 
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S A R Ī K O J U M I

Mūžībā aizgājusi

EMĪLIJA ROZENTĀLS
Dzimusi 1919. gada 10. maijā Lutriņu pag. Latvijā

Mirusi 2020. gada 23. decembrī Novi Mičigānā ASV
Mīļā piemiņā viņu paturēs

MEITA VAIRA AMERIKĀ,
MEITA ELGA (EDVĪNS),

MAZMEITA GUNITA(VALTERS),
MAZMAZDĒLS EDVARDS LATVIJĀ

Man vairāk nevajag neko –
Tik jūsu mīļumu šim ceļam pēdējam.
Es būšu visur...
Kā rasa ziedos,
Kā smarža kokos,
Kā vēsma baltās ābelēs.

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa -

zināties ar sarīkojumu un 
dievkalpojumu rīkotājiem, pre -
cīzējot, vai paredzētie sarī-
kojumi notiks, vai tie ir atcelti! 

LOSANDŽELOSA (CA)
Losandželosas latviešu namā 

(1955 Riverside Dr., Los An  ge -
les, CA 90034). Mūsu draudze 
vēl nedrīkst rīkot dievkalpoju-
mus.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com

SV. PĒTERSBURGA (FL)
Sv. Pētersburgas latviešu bied-

rība (5220 Brittany Dr. S, Apt. 
1410, St.Petersburg, FL 33715), 
tālr: 727-827-2338.

Uzmanību! Mainījusies bied-
rības Facebook lapa, lūdzam se -
kot mūsu jaunajai lapai “Lat-
viesu Biedriba St. Petersburg FL”. 
Sīkāku infomāciju par pasāku-
miem var uzzināt Biedrības 
Facebook lapā vai zvanot Dacei 
Nebarei Tel: 917-755-1391

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās, 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.terve-
te.org

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc.
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una. vei-
lande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonas-trim dasdrau-
dze@gmail.com, tālr: 617-232-
5994. Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igorssa-
fins@gmail.com.

Dievkalpojumi tiek elektro-
niski piesūtīti draudzes lo  cek-
ļiem. Tāpat Bībeles stundu 
pār  runas. Lūdzu sekot ikne-
dēļas draudzes ziņām.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; e-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.face book. -
com/ Čikāgas-Ciānas drau dze 
255043897965234. Dievk. No -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 

kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr. birojā: 773-736-
1295; mājās: 708-453-0534, 
E-pasts: puidza@yahoo.com

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs Frei -
manis. Dr.pr. Uldis Pūliņš. 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Pēc dievk. kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdienās 
10:00. Seko sadraudzības stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, e-pasts: 
folkmane@hotmail.com Info: 
Andrejs Jugs, tālr.: 561447
9050. Dievk. notiek 14:00. Pēc 
dievk. visi lūgti pie kafijas galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA 90039). 
Dievkalpojumi notiek plkst. 
11:00. Mūsu baznīcā vēl arvien 
nedrīkst rīkot dievkalpojumus. 
Turpinām izsludināt virtuālos 
dievkalpojumus.

Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 Dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. 
Jānis Keggi, draudzes sekretāre 
Zigrida Kručkova, tālr.: 617-
323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.:(301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 6103532227. 

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. 2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505. Tālr: 616-361-6003. 
Māc.prāv. Ilze Larsen, tālr: 269-
214-1010. Dr. pr. Ivars Petrov-
skis, tālr: 616-975-2705. Dievk. 
notiek 2x mēnesī 10:00. Pēc 
dievk. kafijas galds.

Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala
mazoo MI 49996). Māc. A.Gra
ham. Dievk. notiek 10:00. Pēc 
Dievk. kafijas galds.

Kalamazū latviešu ev. lut. 
apvienotā draudze seko notei-
kumiem un pašlaik nenotur 
dievkalpojumus baznīcā, bet 
arī mums nav nolemts datums, 
kad dievnamu atkal atvērs.

Svētdienu svētbrīži māc. A. 
Graham vadībā notiek plkst. 
10:00 (pēc Austrumu laika) 
virtuālā vidē. Facebook mājas 
lapa Latvian Lutheran united 
church in Kalamazoo, un You
tube, atrodot kanālu Latviešu 
apvienotā draudze Kalamazoo.

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, Lake
wood, OH 44107) Draudzes 
dievk. notiek svētdienās 11:00. 
Bībeles stundas notiek 10:00 
katra mēneša otrajā un ceturtajā 
trešdienā. Baptistu dr.: Bethel 
Baptist Church (2706 Noble Rd, 
Cleveland 44121) Dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr.pr. Kārlis 
Indriksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4. svētdienā 
10:00. Otrajā svētdienā dievk. 
angļu valodā. Pensionāru saiets 
katru otro ceturtdienu. 

Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Māc. Janis Gin-
ters tālr: 2607975695 Draudzes 
priekšnieks: Andrejs Junge tālr: 
4144166157 Dievk. notiek svēt-
dienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Pēc 
dievk. sadraudzība.

Mineapoles-St. Paulas latviešu 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
video dievkalpojumi notiek katru 
nedēļu, tos var skatīties mn -
draudze.org.

Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. www.drau -
dze.org vai www.tervete.org 
Dievk. vada dr. pr. Jānis Mateus 

un Vik. Zvirgzds. tālr.: 51448-
12530, e-pasts: prez@draudze.
org. Dievkalpojumi Centrā.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Draudzes diev-
nams (12 GatesAve, East Brun
swick, NJ 08816). Māc. Ieva 
Pušmucāne-Kineyko, tālr.: 908-
638-1101, e-pasts: latvianluther-
anchurch@gmail.com. Dievk. 
no  tiek 13:30.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. 254 Valentine 

Ln, Yonkers NY
Salas bazn. 4 Riga Ln, Melville 

NY
St. Andrew bazn. 335 Reynolds 

Ave, Parsippany NJ
Seafarers. 123 East 15th Street, 

New York, NY
Priedaine. 1017 State Rte 33, 

Freehold NJ 
Salas bazn. plkst.10.30dievk., 

māc. Saliņš.

Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 
Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602)

Mācītāja Biruta Puiķe-Wilson, 
mob. (269)2675330. Kontakt-
persona Mary Beth Dzirnis, 
mob. (989)781-1163. E pasts: 
dzirnis@chartermi.net

Dievkalpojumi vienreiz mē -
nesī, 1.00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: 
jlegzdins@san.rr.com. Pēc 
Dievk. kafijas galds.

Čikāgas Latviešu biedrība 
skumst un ar mīlestību un cieņu 
piemin savu Goda biedru Jāni 
Vilciņu, kuŗš aizgāja Mūžībā šā 
gada 2. janvārī.

Izsakam dziļu līdzjutību sievai 
Guntai un piederīgajiem! Lai 
jums miers un spēks šajā grūtajā 
laikā!

luteriskajai draudzei un bija 
aktīvs draudzes padomes lo -
ceklis. Jānis bija arī Daugavas 
Vanags un strādāja Čikāgas 
Daugavas Vanagu kopā. Saraksts 
ar Jāņa panākumiem ir gaŗš, 
jāpiemin arī vēl tas, ka viņš bija 
atbildīgais vai piedalījās darbi-
nieku grupās, protesta akcijās 
pret Padomju okupāciju, tostarp 
Čikāgas centrā; Latvijas Valsts 
prezidentu uzņemšanā; Latvijas 
valsts vēlēšanu un pasu nodaļas 
darbībā; ALAs kongresa rīko-
šanā; viesu koŗu un mākslinieku 
uzņemšanā no Latvijas. Jānis 
ilggadīgi vadīja ČLOA (Čikāgas 
latviešu organizāciju apvienību), 
kuŗas ietvaros vadīja 18. novem-
bŗa valsts svētku aktus. 

Dedzīgs, nelokāms gan 
Amerikas, gan Latvijas patriots! 
Īsts cīnītājs, brīvības un neat-
karības aizstāvētājs.

Jānis bija sirsnīgs, draudzīgs. 
Nopietnība viņā rotaļājās ar smai-
 diem un smiekliem. 

Kad 2015. gadā Latvijas valsts 
Jānim piešķīra Atzinības krustu, 
viņš bija patiesi pagodināts, 
pateicīgs un aizkustināts.

Savas noliektās galvas pacel-
sim un vērsīsim savu skatu 
nākotnē! Mums priekšā ir ceļš. 
Latviešu sabiedrības ceļš nāk-
tonē. Jānis savu daļu padarīja, 
cīnoties par visu labo, skaisto un 
vērtīgo, kas mums, latviešiem, ir 
dots. Tagad mums, tiem, kuŗi 
paliekam, ir pienākums turpināt 
sabiedrības darbu, lai mūsu 
Latvija un latvietība ārpus tās 
zeļ, zied un nezūd. 

Mums biedrībā ir mīļa dzie-
sma „Nevis slinkojot un pūstot“. 
Šī dziesma raksturo Jāni. Mēs 
esam pateicīgi, ka mums bija 
mūsu Jānis Vilciņš, kuŗš ieņēmis 
savu vietu Čikāgas latviešu 
sabiedrisko darbinieku saraksta 
pašā augšgalā.

Paldies Tev, Jāni, par visu! 
Mums Tevis pietrūks. Lai Tev 
vieglas, vieglas smiltis...

Čikāgas latviešu biedrības 
ģimenes vārdā

ARMANDS BIRKENS

Atceramies,
pieminam, skumstam....

Ar cieņu, mīlestību un pa  tei-
cību noliecam savas galvas, Jāni 
pieminot. Viņš bija patiess Lat-
vijas patriots un negurstošs 
darba darītājs. Jānis ilggadīgi 
bija saistīts ar mūsu biedrību un 
ilggadīgi bija tās valdes loceklis. 
Iecēlām viņu arī par Goda 
biedru. Atmiņā ir daudz kopā 
pavadītu brīžu. Nevaru atcerē-
ties nevienu reizi, kad viņš būtu 
teicis nē, lūgts palīdzēt. Neviens 
darbs nebija viņam nepieņe-
mams. Atceros – kad pie mums 
uzstājās pianists Armands Ābols, 
Jānis savās mājās izmazgāja Ar -
manda izrādes kreklu un steid-
zās to nogādāt savlaicīgi pirms 
koncerta. Kad nama pagrabā 
reiz bija plīsusi ūdens caurule, 
Jānis pavadīja daudzas stundas 
kopā ar amatniekiem, lai darbu 
uzraudzītu. Tādu stāstu ir vēl 
daudz, un noteikti, ja prasītu 
citām organizācijām, viņiem 
būtu savi stāsti.

Jānis bija aktīvs līdzdalībnieks 
arī vēsturiskajos Čikāgas latviešu 
radio raidījumos, daudzus gadus 
piedaloties pie raidījumu ierak-
stīšanas. Viņš piederēja Ciānas 
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Mūžības ceļā aizgājusi

ĀRIJA MAIJA BAUMANIS OZOLS,
dzimusi EIDIŅŠ

Dzimusi 1935. gada 21. maijā Aizvīkļu pagastā, Latvijā,
mirusi 2020. gada 24. novembrī Minneapolis, MN

Mūžībā aizgājis

MĀRTIŅŠ BĒRZIŅŠ
1942 – 2020

Viņs allaž bija optimists, gādīgs tēvs un inspirējošs vectēvs, nosvērta priekšzīme 
un uzticīgs biedrs, zinošs padomdevējs, dedzīgs runātājs, uzmanīgs klausītājs, 

angažēts latvietis, cilvēks ar humoru un ar lielu un mīlošu sirdi pret visu radību, 
un viņš bija vēl daudz kas vairāk. Mēs atlaižam Mārtiņu mīlestībā kāpt augšup pa 

debesu kāpnēm, lai viņš atrastu savu vietu gaismā.

JĀNIS VILCIŅŠ
Dzimis 1937. gada 8. maijā Rīgā, Latvijā,

miris 2021. gada 2. janvārī Chicago, IL

Mūsu mīļā sendienu draudzene

IZĪDA FREIJS  dzimusi Strauts
Devusies aizsaulē 2020. gada 25. decembrī Rīgā

Apbedīšana Vircburgas galvenajos kapos 15. janvārī pl 14:15.
Vasarā būs piemiņas dievkalpojums Vircburgā.

Viņu mīļā piemiņā vienmēr paturēs
MĀSAS IRĒNES LĀCIS BĒRNI UN MAZBĒRNI

MONIKA LĀCIS GETCHELL / STEVE, ARON, DREW UN TRĪS MAZMAZBĒRNI
ANITA LĀCIS, EMMA UN KYLE UN MAZMAZBĒRNI

ANDREW LĀCIS – ANGELA, KARLEY UN HILLARY MATTHEW LĀCIS
MĀSĪCA KANADĀ ILGA INGELEVICS, KAS 92 GADUS “JAUNA”

VIDVUDS INGELEVICS – ANNE UN INTA
IVARS INGELEVICS / JEAN UN CHRISTIAN, JESSE, EVA, RON INGELEVICS

VIZMA MUCENIEKS – PERRY MUCENIEKS
MĀSĪCA KALIFORNIJĀ ĒRIKA KAULS LAMENSDORF – LEONARD

LAURA KAULS – GREG – BOB UN COLE – LAUREN

Sirsnīgā piemiņā
K. BERZINS

LIJA, LORENZ, BRUNO, AMELIE, JUSTUS
DAIGA, NADJA, MARCO

Mīlestībā piemin
SIEVA GUNTA

KRUSTMEITA LAURA AR ĢIMENI

Par viņu skumst draugi - - -
Ilga un Mintauts Caune

Māra un Aivars Celmiņš
Diana un Uldis Daiga

Ēriks Dambergs
Gunta un Gunārs Grūbe

Mudīte Jansons
Rūta Rudzītis

Silvija un Igors Šturms ar ģimeni

PĒC VIŅA SĒRO SIEVA NORA, MEITA SILVIA HAUGHEY (JOHN),
DĒLS ARNOLDS, 5 MAZBĒRNI UN 3 MAZMAZBĒRNI

RADI UN DRAUGI AMERIKĀ, VĀCIJĀ UN LATVIJĀ

Vinus mīļā piemiņā paturēs
ST. PETERSBURGAS

LATVIEŠU BIEDRĪBA

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek
un piemiņa kā saules zieds.
/J. Silazars/

Daudz darba stundu kopā nostaigājām,
Gan priekus, bēdas pratām kopā vīt.
Bet šodien mums no Tevis jāatvadās,
Bez Tevis darba diena sāksies rīt.

Un atmiņas ziedēs ap viņu
Baltas kā ābeles.
/Ā. Elksne/

KUNO ŠMITS
Dzimis 1930. gada 8. martā Rīgā,

miris 2020. gada 19. novembrī Linkolnā, Nebraskā

2020. gadā
Mūžībā aizsaukti mūsu biedri:

LIEPIŅŠ, GUNĀRS
VIRZIŅŠ, ASTRĪDA

JUMIĶIS, DAINA
ROLLIS, ANITA

LAUZUMS, INDULIS
DZENIS, ARVĪDS

“Mūžs paiet drīz, viss ātri beidzas, 
Un draugs no drauga projām steidzas”.  
/Arnolds Lūsis/

Vieglas smiltis...

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119). Dievk. vadīs Māc. Dace 
Skudiņa.Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314 457 1830, kalninsirene@
gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125)

Dievkalpojumi notiek 10:30.
Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-

674-9600; e-pasts: cilnis@earth-
link.net. Baznīcas mājaslapa: 
www.seattlelatvianchurch.org

Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Sniedze-
Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr., draudzes mācītājs  Aivars 
Pelds. 727-368-0935.  Sazināties 
ar Andri Ritumu 727-797-1911. 

Sv. Pēterburgas Latviešu  ev. 
luterāņu Draudzes Ziņas:

 Sakarā ar vīrusu visi dievkal-
pojumi  un Bībeles stundas 
notiks  Faith Lutheran baznīcā, 
kas atrodas 2601 49th Street 
North, St. Petersburg, FL.

Dievkalpkojumi Svētdienās, 
plkst. 14:00 (2 pm):

17. janvārī
Bībeles Stundas Svētdienās, 

plkst. 14:00 (2 pm):
24. janvārī 
Tērvete – Trīsvienības drau-

dze: Dievkalpojumi centrā.tālr: 
514-992-9700, www.draudze.
org. Māc. Zvirgzda tālr: 613-
400-3288, e-pasts: zvirgzds@
me.com. Māc. Jānis Mateus.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 

Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca.Info: www.
stjohn s latvian.ca Māc. Ģirts 
Grietiņš (adrese: 40 Hollyberry 
Trail, North York ON M2H 2S1), 
tālr: 6479865604, E-pasts: grie-
tins@gmail.com. Dr. pr. Kārlis 
A.Jansons, tālr.: 9053385613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. 
Pr.vietn. Sibilla Korule. Dāmu 
kom.pr. Maija Sukse, tālr.: 
4162214309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
208503121), tālr.: 301-251-4151, 
e-pasts: dcdraudze@gmil.com 
Info: www.dcdraudze.org Mācī-
tāja prāv. Anita Vārsberga Pāža, 
mob. tālr.: 301-302-3270, e-pasts: 
macanitavp@gmail.com, dr.pr. 
Dace Zalmane (tālr. 703/442-
8458 un epasts-dzalmanis@ya -
hoo.com).

Katru trešdienu, plkst 10:00 
Svētbrīdis (virtuāli)

Draudzes virtuālie svētbrīži 
notiek Zoom platformā.

Pieslēgšanās norādes ir atro-
damas draudzes mājaslapā: 
www.dcdraudze.org kā arī re  gu-
 lāri tiek izsūtītas elektroniski.

Tie, kas nelieto internetu, 
var piedalīties, iezvanot pa tele-
fonu +1 (301) 715-8592 un 
ievadiet Meeting ID 5666715765

Katru trešdienu – plkst 10:00 
Rīta svētbrīdis.

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rigaven@aol.com – 

Inese Zaķis – ne vēlāk kā 
PIEKTDIENĀS.
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L AT V I J A S  S P O R T I S T I  L AT V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Aleksandrs Lukašenko (pa 
kreisi) un Renē Fāzels

Iepriekšējā karjērā tas viņai 
nebija izdevies ne reizi. Bendika 
no uzvarētājas atpalika par trim 
minūtēm un 21,7 sekundēm. 
Viņa bija perfekta šaušanā 
guļus, taču stāvus šautuvēs 
kļūdījās attiecīgi divas un trīs 
reizes. Startēja 57 dalībnieces.

***
Latvijas biatlonisti Baiba 

Ben  dika un Aleksandrs Pat -
rijuks Oberhofā ieņēma 18. 
vietu  Pasaules kausa piektā 
posma sacensībās jauktajā pāŗu 
stafetē. Bendika un Patrijuks 
kopā veica četrus soda apļus un 
ņēma talkā 16 rezerves patro-
nas, kas bija sliktākais rezultāts 
starp finišējušajiem dalīb nie-
kiem. Viņi uzvarētājiem zau-
dēja četras minūtes un 51 se -
kundi.

Bobslejisti uz 
Sanktmoricu

Pēc Covid19 izraisītas pau -
zes Latvijas bobsleja izlase 
nedēļas nogalē Pasaules kausa 
posmā Šveices pilsētā Sankt-
moricā būs pārstāvēta ar divām 
ekipāžām, pastāstīja Latvijas 
Bobsleja un skeletona federā-
cijas ģenerālsekretārs Zintis 
Ek  manis. Uz Šveici nedosies 
izlases vadošais pilots Oskars 
Ķibermanis, kuŗš LTV raidī ju-
mam Panorāma atklāja, ka 
guvis kājas ikra muskuļa 
plīsumu.

“Astoņi bobslejisti izlases gal-
venā treneŗa Sanda Prūša va -
dībā jau ieradās sacensību no -
rises vietā Šveicē,” pastāstīja 
Ekmanis. “Uz Sanktmoricu de -
vās divi piloti – Ralfs Bērziņš 
un Oskars Melbārdis, bet pā -
rējie komandas dalībnieki ir 
stūmēji. Situācija izrādījās ne 
tik sarežģīta. Izlases dalībnieki 
nodeva atkārtotus Covid19 
testus, tie, kas ir negātīvi, aiz -
brauca uz Sanktmoricu.”

Pats Ķibermanis izteicās: 
“Paldies Dievam, no vīrusa 
esmu izveseļojies, taču Ziem-
svētku testos diemžēl guvu 
kājas ikra muskuļa plīsumu. 
Pamazām ārstējos. Katru dienu 
dodos pie olimpiskās vienības, 
nu jau  sākam kaut ko nopietnāk 
darīt. Es ceru, ka līdz pasaules 
čempionātam Altenbergā viss 
būs kārtībā. Ārsti gan  prognozē 
četru nedēļu ilgu atlabšanas 
periodu.”

Par ļoti svarīgu mērķi Ek -
manis nosauca braucienus ar 
četriniekiem, jo Latvijas bob-
slejisti sezonā vēl nav aizva-
dījuši nevienas sacensības lie-
lajās kamanās. Pasaules kausa 
sezonā pirmais posms četrinie-
kiem notika nedēļas nogalē 
Vinterbergā, Vācijā, kur latvieši 
pozitīvu analīžu dēļ nevarēja 
piedalīties. Latvijas izlases rī -
cībā Sanktmoricā ir vienas jau-
nas četrinieka kamanas, kā arī 
jāpārbauda divnieku kamanu 
noderība. Mums ir ļoti svarīgs 
katrs brauciens.

Pēc izlasē konstatētajiem vai -
rākiem inficēšanas gadījumiem 
Ekmanis gada sākumā progno-
ēja, ka Latvijas bobslejisti Pa -

saules kausa apritē varēs at -
griezties ne agrāk kā sezonas 
priekšpēdējā posmā Kēnigszē 
trasē, Vācijā, kur pirmās sa  cen-
sības būs 23. janvārī. Savukārt 
pasaules čempionāts sāksies 6. 
februārī vēl vienā Vācijas trasē – 
Altenbergā.

Girgensons 
izlaidīs visu 

nākamo  sezonu
Latvijas uzbrucējs Zemgus 

Girgensons (Bufalo Sabres) 
kājas savainojuma dēļ izlaidīs 
visu nākamo Nacionālās hoke-
ja līgas (NHL) rēgulāro sezonu, 
kas drīz sāksies. 

Girgensons treniņspēles laikā 
sadūrās ar Railiju Šīhenu. Lat -
viešu uzbrucējs laukumu atstāja 
ar komandas personāla palī-
dzību un nevarēja pielikt pie 
zemes kreiso kāju. Sabres vēsta, 
ka Girgensons pārcietis augš-
stilba muskuļa operāciju. Viņa 
atveseļošanās laiks tiek prog-
nozēts aptuveni sešu mēnešu 
gaŗumā, kas nozīmē, ka 2020./ 
2021. gada regulārajā čem pio-
nātā Latvijas hokejists nepie-
dalīsies. 2020./2021. gada NHL 
regulārais čempionāts sāksies 
13. janvārī, bet noslēgsies 8. 
maijā. Kopumā katrai koman-
dai paredzētas 56 spēles.

Teniss
Latvijas tenisiste Anastasija 

Sevastova savā pirmajā šīs 
sezonas spēlē Abū Dabī “WTA 
500” turnīrā piedzīvoja zaudē-
jumu. Sevastova, kuŗa Jauno 
gadu sagaidīja 54. pozicijā 
rangā, pirmajā kārtā ar 2;6, 7:5, 
2:6 piekāpās Paulai Badosai no 
Spānijas (WTA 70.). Badosa 
šajā duelī izpildīja četras ne -
tveramās serves, kamēr Sevas-
tova atbildēja ar divām. Lie  pāj-
niece savā sezonas pirmajā 
spēlē pieļāva četras dubult-
kļūdas un tikpat bija arī Ba -
dosai. Par dalību pirmajā kārtā 
Sevastova nopelnīja vienu 
WTA ranga punktu.

Ostapenko 
sezonu sāks 

Melburnā
Latvijas pirmā rakete dāmu 

tenisā Aļona Ostepenko jauno 
sezonu sāks janvāŗa vidū 
Melburnā, bet viens no spor-
tistes sezonas lielajiem mēr-
ķiem ir piedalīties Tokijas Olim-
piskajās spēlēs, sarunā ar 
TVNET pastāstīja atlētes me -
nedžeris Edgars Buļs.

23 gadus vecā Ostapenko 
šobrīd Sieviešu tenisa aso-
ciācijas (WTA) pasaules rangā 
ieņem 44. vietu. Viņa nepie-
dalīsies gada pirmajā WTA 
turnīrā Abū Dabī, kur startēs 
Latvijas otrā rakete Anastasija 
Sevastova. Sākotnēji Ostapenko 
bija pieteikusies “WTA 500” 
turnīram Abū Dabī, bet ko -
mandas iekšienē tomēr tika 
lemts vēl nedaudz paildzināt 
gatavošanās procesu Latvijā, lai 
uzreiz lidotu uz Austrāliju.

***
Latvijas tenisists Kārlis Ozo-

liņš bez spēles izcīnīja iekļuva 
Starptautiskās Tenisa federā-
cijas (ITF) Maljorkas M-15 
vienspēļu turnīra trešajā kārtā, 
bet Robertam Štrombaham 
dalība turnīrā pēc zaudējuma 
dubultspēlē beigusies.

Kārlis Ozoliņš // FOTO: LETA

Latvijas  tenisista pretinieks 
otrajā kārtā bija francūzis 
Batists Krepats, kuŗš pasaules 
rangā ieņem 357.vietu. Tomēr 
viņš laukumā nedevās. Ozoliņš, 
kuŗš ATP rangā ieņem 1073. 
vietu, pirmajā kārtā ar 6:4, 6:3 
uzvarēja francūzi Artūru 
Reimonu (ATP 589.).

Rokasbumba
Latvijas vīriešu handbola 

izlase 2022. gada Eiropas čem-
pionāta kvalifikācijas turnīra 
otrajā spēlē Valmierā ar re  zul-
tātu 31:29 (17:14) pārspēja Ita-
lijas valstsvienību, revanšējoties 
par iepriekš piedzīvoto zaudē-
jumu Kjeti pilsētā – 17:28.

 Baltijas valstīs 
modernākais

skeitparks
Saldus pilsētā uzbūvēts Bal-

tijas valstīs modernākais skeit-
parka komplekss, kā atklāšana 
varētu notikt pavasarī – tas 
saistīts gan ar laika apstākļiem, 
gan pandēmijas ierobežo ju-
miem.

Tikmēr jau tiek izteikti 
atzinīgi vārdi par paveikto, jo 
jaunais alternatīvo sporta veidu 
komplekss piedāvās līdz šim 
nebijušas iespējas vienuviet. 
Jauno sporta objektu varēs iz -
mantot gan iesācēji, gan pa -
saules līmeņa BMX un skeit-
borda sportisti.

Sporta sabiedrība 
Latvijā aktīvi 

strādā 
pie galvenā attīstības doku-

menta – sporta polītikas pa -
matnostādnēm nākamajiem 
sep tiņiem gadiem, kas, iespē-
jams, būs detalizētākais doku-
ments Latvijas sporta vēsturē. 
Latvijas Televīzijas (LTV) uz -
runātie sporta sabiedrības pār -
stāvji ir vienisprātis, ka pamat-
nostādnes ir nepieciešamas, 
taču līdz šim tām nav bijis 
tiešas ietekmes uz sporta no -
zares attīstību. Tāpat kā iepriek-
šējos septiņos gados, arī nāka -
majā ciklā kā prioritāti virza 
bērnu un jauniešu sportu. 
Pamatnostādņu projektā mi -
nēts, ka mērķis ir nodrošināt 
iespējas ikvienam bērnam un 
jaunietim iesaistīties sporta 
nodarbībās, piemērojot fizisko 
aktīvitāšu veidus atbilstoši 
katra fiziskajai sagatavotībai un 
interesēm.  Līdz šim tas nav 
izdevies.

Pamatnostādņu projektā ir 
izcelti trīs sporta polītikas vir-
zieni – bērnu un jauniešu 
sports, tautas sports un augstu 
sasniegumu sports, kuŗus caur-
vij vēl ceturtais – pielāgotais 
sports cilvēkiem ar invaliditāti.

  

Lukašenko sola 
sarīkot labāko 

pasaules 
čempionātu... 

Rietumos neatzītais Baltkrie-
vijas prezidents Aleksandrs Lu -
 kašenko Minskā tikās ar Starp-
tautiskās Hokeja federācijas 
(IIHF) prezidentu Renē Fāzelu, 
solot sarīkot visu laiku labāko 
pasaules čempionātu, liecina 
Baltkrievijas ziņu aģentūras 
Belta informācija. 

Lukašenko ar Fāzelu apsprie-
da 2021. gada pasaules čem-
pionātu, ko pēc sākotnējā plāna 
paredzēts sarīkot Minskā un 
Rīgā. Tomēr IIHF rēķinoties ar 
prasībām atņemt Minskai pa -
saules čempionātu Baltkrievijā 
pret opoziciju vērstās vardar-
bības dēļ, un pasaules čem pio-
nāta nākotne četrarpus mēne-
šus pirms turnīra plānotā sā -
kuma arvien ir neskaidra.

Par Fāzela teikto sarunās ar 
Lukašenko informācija uzreiz 
nebija pieejama. Savukārt Lu -
ka šenko solīja, ka Baltkrievijā 
pasaules čempionāta norisi 
neapdraudētu nedz korona vī-
russ, nedz polītiskas un fiziskas 
drošības jautājumi. Baltkrievijā 
ir “pilnīgi normāls” demokra-
tisko procesu stāvoklis, apgal-
voja Lukašenko, apsūdzot Rie -
tumus par nepelnītu kritiku.

Lukašenko paziņoja, ka Balt-
krievija ir gatava jebkurā laikā 
sarīkot pasaules čempionātu 
kopā ar Latviju vai viena pati, jo 
tam ir visa nepieciešamā infra-
struktūra. “Ja Starptautiskā Ho -
keja federācija spēs notu rēties 
pret netaisnīgo spiedie nu, tātad 
sarīkosim pasaules čempio nā-
tu,” Lukašenko citēja Belta. “Ja 
Latvija atteiksies, sa  rīkosim pa -
saules čempionātu Baltkrievijā, 
un tas būs vēsturē labākais pa -
saules čempionāts. Ja Starp tau-
tiskā Hokeja fede rācija netiks 
galā ar atsevišķu valstu noteik-
tu polītisko aprindu spiedienu, 
tātad pasaules čempionāts Balt-
krievijā nebūs. Pašlaik viss ir 
atkarīgs no jums [IIHF].”

Pasaules hokeja čempionāts 
ir plānots no 21. maija līdz 6. 
jūnijam. Pēc līdzšinējā plāna 
turnīra pusfināli un spēles par 
medaļām paredzētas Minskā, 
kur tāpat kā Rīgā plāno aizvadīt 
vienas grupas spēles. Balt krie-
vijas izredzes saglabāt čem pio-
nāta rīkotāju tiesības gan uz -
skata par nelielām.

Baltkrievijas valdība 5. jan-
vārī publicēja 2021. gadā valstī 
apstiprināto starptautisko sporta 
sacensību sarakstu bez pasaules 
čempionāta Minskā. Savukārt 
Šveices portāls watson.ch pērnā 
gada nogalē par iespējamajām 
pasaules čempionāta rīkotājām 
līdz ar Latviju minēja Slovakiju 
un Čechiju, kā arī apgalvoja, ka 
spēles Minskā nenotiks.

 „Ir nepieļaujami 
pasaules 

čempionātu rīkot 
Baltkievijā...”

Pēc notikušās Baltkrievijas pre -
zidenta amatā nelikumīgi pār-
vē lētā Aleksandra Luka šen ko un 
Starptautiskās Hokeja federā ci-
jas (IIHF) prezidenta Renē Fā -
zela savstarpējās tik šanās Minskā 
Latvijas valsts nostāju sakarā ar 
2021. gada Pasaules čempionāta 
hokejā rī  košanu vēlreiz aplie ci-
nāja Lat vijas Republikas Ārlietu 
ministrs Edgars Rinkēvičs.

Rinkēvičs savā Twitter kontā 
izteicās: “Es vēlreiz uzsveru, ka 
Latvijas valsts oficiālā nostāja 
attiecībā uz Pasaules čem pio-
nāta hokejā rīkošanu Balt krie-
vijā ir pilnībā noraidoša. Rīkot 
šādu pasākumu Minskā ir 
nepieļaujami, kamēr Baltkrie-
vijā tiek izvērstas vardarbīgas 
represijas pret miermīlīgajiem 
protestētājiem, tostarp spor-
tistiem. Tas padara šādu starp-
tautisku turnīru rīkošanu Balt-
krievijā par amorālu. Mēs gai-
dām IIHF lēmumu.”

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


